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広 報 連 絡 
 

１ 件   名 

包括外部監査の結果に基づく措置状況及び指摘事項に対する改善措置状況につ

いて公表しました 

 

２ 概   要 

（１）包括外部監査の結果に基づく措置状況について 

① 措置対象の監査 

    平成２４，２６，２７，３０，令和２年度及び令和３年度包括外部監査 

② 措置内容等 

    市長，教育委員会からの通知に記載のとおり 

 

（２）指摘事項に対する改善措置状況について 

① 令和４年９，１０月実施定期監査分（下水道河川局下水道施設部下水道施

設管理課） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 







 

岡 行 革 第 １ ０ ７ 号 

令和４年１２月２１日 

 

岡山市監査委員 様 

 

岡山市長 大 森 雅 夫  

 

 

包括外部監査結果に係る措置状況について（通知） 

 

地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 252 条の 38 第 6項に基づき、下記の包括外部監

査の結果に対し措置を講じたので、別紙のとおり通知します。 

 

記 

（措置対象の監査） 

・平成 24年度包括外部監査    1 項目 

・平成 26年度包括外部監査    3 項目 

・平成 30年度包括外部監査     1 項目 

・令和 2 年度包括外部監査      7 項目 

 

 

 

以上 





平成２４年度包括外部監査結果に対する措置通知
令和４年９月３０日現在で改善措置を講じた事項

【意見】

№ 担当課 監査項目 意見の要旨 措置内容

1
北区役所農林水産振興課
中区役所農林水産振興課
東区役所農林水産振興課

農機具倉庫保管庫等

農機具利用組合に対し農機具倉庫保管庫等の使用許可を行ってい
る。平成14年3月31日の「地域改善対策特定事業に係る国の財政上
の特別措置に関する法律」の期限切れ前に行われた当該施設の見
直し以降、減免の要否について検討されておらず、使用料の把握もさ
れていない。この見直しは期限が無く、所管部署は使用許可の期間
更新のみを行っている状況である。
見直しが行われた時とは状況や前提条件が異なっているため、同じ
使用料を適用し続けるべきではなく、再度の使用料の見直しを行って
いくことが望ましい。
見直しにあたっては、地域改善対策の問題は市としての政策的な意
向が大きくかかわってくることから、減免の要否だけではなく、使用料
を徴収することの是非を含めた市全体としての方針を検討することが
望ましい。
また、これまでのように長期間同様の取扱いがされることを避けるた
めに、その決定が適用される期間を明確にすることが望まれる。

　農機具保管庫・共同作業所の使用料について、産業観光局、各区
役所で再検討を行った結果は次のとおりである。
　農林業同和対策事業の地対財特法が失効した後の使用料の取扱
いは、一般施策による補助事業者の負担額との均衡を図るという当
時の同和対策室の考え方を踏襲したものである。人権推進課は現在
も一般施策として事業を継続しており、市の政策上の措置という理由
から「市長が特別の理由があると認めるとき」を適用して使用料を固
定資産税相当額とした考え方に変更はない。
　地域農業の衰退が懸念される中、推進母体である利用組合が施
設・機械の共同利用により農業労働力の不足を補い、生産性の向上
に努めることによって農家の経営の安定を図ろうとする使用目的を適
当と認め、施設の老朽化の状況等に留意しつつ、引き続き一般施策
として当該施設の使用を許可し、使用料を減免する。
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平成２６年度包括外部監査結果に対する措置通知
令和４年９月３０日現在で改善措置を講じた事項

【意見】

№ 監査項目 監査結果 措置内容

1 北区役所 農林水産振興課
38 行政財産の使用
許可は適正か

　地対財特法が期限切れになっている以上，特別の理由とは具体的に何
かが不明確であるので，固定資産税相当額で使用許可する合理的根拠
はなく施設使用料の見直しを検討すべきである。

  農機具保管庫・共同作業所の使用料について、産業観光局、各区役所
で再検討を行った結果は次のとおりである。
　農林業同和対策事業の地対財特法が失効した後の使用料の取扱い
は、一般施策による補助事業者の負担額との均衡を図るという当時の同
和対策室の考え方を踏襲したものである。これは、固定資産税が非課税
とされる本市所有の固定資産であっても、一般の固定資産と異ならない
状態で使用収益されるものは固定資産の保有と本市が提供する行政
サービスとの間に存在する受益関係に鑑み、固定資産税相当額の負担
を求めることが適当であるとの考えによるものである。このことから、引き
続き使用料を固定資産税相当額とする。

2 中区役所 農林水産振興課
38 行政財産の使用
許可は適正か

　施設使用料は固定資産評価額とのことであるが，農機具利用組合が公
的色彩を有するとはいえ，固定資産評価額にする合理的根拠はないの
で，施設利用料の増額を検討すべきである。

  農機具保管庫・共同作業所の使用料について、産業観光局、各区役所
で再検討を行った結果は次のとおりである。
　農林業同和対策事業の地対財特法が失効した後の使用料の取扱い
は、一般施策による補助事業者の負担額との均衡を図るという当時の同
和対策室の考え方を踏襲したものである。これは、固定資産税が非課税
とされる本市所有の固定資産であっても、一般の固定資産と異ならない
状態で使用収益されるものは固定資産の保有と本市が提供する行政
サービスとの間に存在する受益関係に鑑み、固定資産税相当額の負担
を求めることが適当であるとの考えによるものである。このことから、引き
続き使用料を固定資産税相当額とする。

3 東区役所 農林水産振興課
38 行政財産の使用
許可は適正か

　施設使用料は固定資産評価額とのことであるが，農機具利用組合が公
的色彩を有するとはいえ，固定資産評価額とする合理的根拠はないの
で，施設利用料の増額を検討すべきである。

  農機具保管庫・共同作業所の使用料について、産業観光局、各区役所
で再検討を行った結果は次のとおりである。
　農林業同和対策事業の地対財特法が失効した後の使用料の取扱い
は、一般施策による補助事業者の負担額との均衡を図るという当時の同
和対策室の考え方を踏襲したものである。これは、固定資産税が非課税
とされる本市所有の固定資産であっても、一般の固定資産と異ならない
状態で使用収益されるものは固定資産の保有と本市が提供する行政
サービスとの間に存在する受益関係に鑑み、固定資産税相当額の負担
を求めることが適当であるとの考えによるものである。このことから、引き
続き使用料を固定資産税相当額とする。

担当課
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平成30年度包括外部監査結果に対する措置通知
令和４年９月３０日現在で改善措置を講じた事項

【指摘】

No. 担当課 監査項目１ 監査項目２ 指摘の要旨 措置内容

1 産業廃棄物対策課
硫酸ピッチ事件行政代執行費
用弁償金

（２）時効
滞納者の財産を調査し、滞納処分を検討することなく、時効消滅さ
せるべきではない。

現時点での債務者２人（相続人・代襲相続人）について継続して財
産調査を行っているが、滞納処分可能な収入・所得・固定資産等は
確認できていない。今後についても、継続的に財産調査を行い、滞
納処分可能な財産等が確認できた場合は速やかに滞納処分を検
討・実施し、債権の保全に努める。
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令和２年度包括外部監査結果に対する措置通知

令和４年９月３０日現在で改善措置を講じた事項

【意見】

No. 担当課 施設 監査項目 意見の要旨 措置内容

1
行政事務管理課情報公
開室・財産活用マネジメ
ント推進課

問題点
（１ 指定管理者の個人
情報管理について個
人情報保護条例で定
める必要性）

指定管理者が取り扱う個人情報の管理については、指
定管理者を岡山市個人情報保護条例における実施機関
として明確に位置付ける旨の改正を検討されたい。

令和５年度に施行される改正後の個人情報保護法にお
いては、個人情報を取り扱う事業者及び市の機関につい
て、各々、個人情報の安全管理措置を講ずべき義務及
び開示請求等の規定が設けられている。また特に指定
管理者については、市の機関と同様の安全管理措置を
行う旨の規定が設けられており、これにより市と同様の
個人情報の取扱いが確保されると考えられる。このた
め、市の条例において、指定管理者について特に規定す
る必要はないと考える。

2
行政事務管理課情報公
開室・財産活用マネジメ
ント推進課

問題点
（１ 指定管理者の情報
公開について情報公
開条例で定めること）

岡山市情報公開条例において、指定管理者がその管理
業務に関して保有する情報の公開に関連する規定を定
める旨の改正を検討されたい。

指定管理業務を行うにあたり、指定管理者が市に提出し
た文書等については、市の情報公開条例の対象となる。
また、その他の指定管理者が作成又は取得した文書等
については、指定管理者に対し、情報公開条例の主旨を
踏まえて情報公開を行う努力義務を課している。このた
め、市の実施機関に含めなくとも、既に市の実施機関と
同等の情報公開措置が講じられているといえるとの結論
に至った。

3 保健管理課
岡山市御津保健福
祉ステーション

指定管理候補者の選
定

応募者数を増やす取組、工夫について十分に検討し、次
回公募時に、より多くの応募者数となるよう募集のあり方
を検討されたい。

R4公募時に、施設の利用状況・維持管理の状況を記載
し、応募者を増加させる方策を取った。

4 医療政策推進課
岡山市休日夜間急
患診療所

モニタリング
基本協定書が定める運営協議会を、当該施設の指定管
理業務に関する協議会として定期的に開催すべきであ
る。

実績等については、引き続き連絡会にて情報共有してい
く。協議会については、今回要綱の整理を行い、必要に
応じて協議会を開催することとした。

5 地域子育て支援課
岡山市立少年自然
の家及び岡山市日
応寺自然の森

指定管理候補者の選
定

応募者数を増やす取組、工夫について十分に検討し、次
回公募時に、より多くの応募者数となるよう募集のあり方
を検討されたい。

次回公募時には、より詳細な利用状況や施設の維持管
理の状況等、事業者が応募を検討するために必要とする
情報を精査し、より積極的に情報を提示する。

6 農林水産課
岡山市御津下畑活
性化センター

施設の管理運営
指定管理者に対し、利用料金の減免について明確な基
準の整備を求め、条例に則って市長の承認手続を経る
べきである。

指定管理者が作成（R3.10.12市承認）した利用料金減免
基準に基づき、減免手続きがなされている。
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No. 担当課 施設 監査項目 意見の要旨 措置内容

7 農林水産課
岡山市御津星原資
源利活用施設

施設の管理運営
指定管理者に対し、利用料金の減免について明確な基
準の整備を求め、条例に則って市長の承認手続を経る
べきである。

指定管理者が作成（R3.10.12市承認）した利用料金減免
基準に基づき、減免手続きがなされている。
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岡 教 企 第 ３ １ ２ 号 

令和４年１２月２１日 

 

岡山市監査委員 様 

 

岡山市教育委員会  

 

 

包括外部監査結果に係る措置状況について（通知） 

 

地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 252 条の 38 第 6項に基づき、下記の包括外部監

査の結果に対し措置を講じたので、別紙のとおり通知します。 

 

記 

（措置対象の監査） 

・平成 27年度包括外部監査     1 項目 

 

 

 

 

以上 





平成２７年度包括外部監査結果に対する措置通知
令和４年９月３０日現在で改善措置を講じた事項

【指摘】

№ 対象部局 担当課 監査項目 監査結果
補足情報

（学校園名 等）
措置内容

1 教育委員会 学校施設課
全体19　学校園の委託契約
は適正になされているか

　浄化槽の維持管理業務については，浄化槽設置届出におい
て登録した業者でなければならない必然性はないので，競争入
札の方法を検討すべきである。

学校の浄化槽の維持
管理業務に係る単独
随意契約

　長年、各業者等と当該業務における契約方法について、説明
会を開催するなどして、あらゆる方向性を視野に入れながら協
議及び検討を重ねてきた。その結果、円滑な業務の履行という
観点から、浄化槽設置届出において登録した業者が責任をもっ
て維持管理業務を行っていけるよう、単独随意契約によること
が妥当との結論に至った。
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岡 行 革 第 １ ０ ８ 号 

令和４年１２月２１日 

 

岡山市監査委員 様 

 

岡山市長 大 森 雅 夫  

 

 

包括外部監査結果に係る措置状況について（通知） 

 

地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 252 条の 38 第 6項に基づき、下記の包括外部監

査の結果に対し措置を講じたので、別紙のとおり通知します。 

 

記 

（措置対象の監査） 

・令和 3 年度包括外部監査    312 項目 

 

 

 

以上 





令和３年度包括外部監査結果に対する措置通知

令和４年９月３０日現在で改善措置を講じた事項

【指摘】

№ 担当課 章 節 項目 指摘の要旨 措置内容

1

環境事業課
【総論】
自治体契約に関する法令の概要

自治体の契約 公法上の契約と私法上の契約
一般廃棄物処理業務の委託契約については、自治
法第234条の適用があることを前提として、適切に契
約相手方の選定を行われたい。

市の顧問弁護士や関係部署と協議し、自治法第234
条の適用を受けると整理し直した。そのことを前提と
して、今後も引き続き、廃棄物処理法の要請を充足
させるため、随意契約していくこととした。

2

契約課
【総論】
設計金額の積算（予定価格の設定）

全般 設計金額及び許容価格書の管理体制
財務会計システムにおいて、設計金額へのアクセス
権限を当該契約の担当職員のみに付与するようシス
テムの仕様変更を検討されたい。

システムにおける設計金額については、課内の職員
のみがアクセスでき、統一的な積算を行うことや決裁
権者が承認するうえで必要になる。守秘義務のもと
厳格に業務を執行しており、改めて検討した結果、シ
ステムの仕様変更は不要と考えるが、引き続き設計
金額の漏えい防止について周知徹底していく。

3

契約課
【総論】
設計金額の積算（予定価格の設定）

建設工事 積算疑義申立制度
積算疑義申立が行われた契約の一覧等の情報を契
約課に集約する体制を整備されたい。

内部管理システムでは把握できないが、システム外
で一覧を集約する体制が整備されている。

4

契約課
【総論】
設計金額の積算（予定価格の設定）

修繕
入札参加が見込まれる者から参考見積書
を取得することの問題点及び改善策

入札参加予定者からは原則として参考見積を取得
すべきでない。特に指名競争入札において特定の指
名業者のみから参考見積を取得することは厳に禁止
されたい。参考見積を設計金額の積算根拠として利
用する場合、原則として入札参加予定者以外の業者
を含む複数の参考見積を取得されたい。

入札参加が見込まれない業者に参考見積を依頼し
ても、業者が得にならない見積は出さない可能性が
非常に高く、「入札参加が見込まれない者」を定義す
ることは困難であるが、可能な限り指名業者外の業
者を含む複数の業者から参考見積を取得するよう周
知する。また、入札直前に参考見積を徴取すること
はしないように手引きに記載し、注意喚起をする。

5

契約課
【総論】
設計金額の積算（予定価格の設定）

物品 入札参加予定者からの参考見積の取得

参考見積の取得に際しては、原則として入札参加が
見込まれる者からは参考見積を取得しないこととし、
入札参加が見込まれる者から参考見積を取得せざ
るを得ない場合であっても、原則として入札参加予
定外の業者を含め複数の参考見積書を取得する
（必要に応じて市外業者からも取得する）こととされ
たい。

入札参加が見込まれない業者に参考見積を依頼し
ても、業者が得にならない見積は出さない可能性が
非常に高く、「入札参加が見込まれない者」を定義す
ることは困難であるが、可能な限り指名業者外の業
者を含む複数の業者から参考見積を取得するよう周
知する。また、入札直前に参考見積を徴取すること
はしないように手引きに記載し、注意喚起をする。

6

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

全般 一般競争入札

建設工事以外の契約業務区分に関して総合評価一
般競争入札の実施状況を的確に把握するため、財
務会計システム上に総合評価一般競争入札である
ことが区別できるチェック項目を設けること、または、
契約の都度、契約課へ通知させることなど契約課に
情報を集約する仕組みを整備されたい。

総合評価一般競争入札を行う案件については、契約
課に合議を要するものがほとんどであり、その際に
チェックを行っている。また、財務会計システム上に
総合評価一般競争入札であることが区別できる
チェック項目を設けている。
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7

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

全般 随意契約

「指名業者一覧」の「随契理由」の記載に具体的にい
かなる理由から随意契約としたのかを記載するか、
別途「随意契約理由書」を作成して詳細な理由を記
載するという運用を徹底されたい。

すでに手引きにおいて、随意契約とした理由を具体
的に入力するよう記載しているが、さらに運用を徹底
できるよう、手引き等で注意喚起を行う。なお、１００
万円を超えるものについては、事務事業委託審査委
員会において、随意契約理由についても審議してお
り、選定理由に明確な根拠がなければ、選定の見直
しや入札方法の見直しをしている。

8

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

全般 随意契約
随意契約における価格交渉の手法として、リバース
オークション方式あるいは競争的交渉方式の導入を
検討されたい。

検討した結果、いずれの方式も業者に過度な値下げ
を強いる恐れがあることやダンピングの恐れもあるこ
とから、導入はしないこととした。

9

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

全般 長期継続契約 契約事務に関する文書管理を徹底されたい。
現在も契約事務に関する文書管理については徹底
をしているところではあるが、今後はより的確に把握
できる体制整備に努めていく。

10

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

全般 長期継続契約

長期継続契約の締結可否について審査する際に
は、上記の要件を満たすか否か厳格に判断し、か
つ、上記要件を満たすと判断した具体的理由につい
ては、記録化されたい。

今後も現状通り要件を満たすか否か厳格に判断し、
かつ、要件を満たすと判断した具体的理由について
は可能な限り記録することとする。

11

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

全般 最低制限価格制度
建設工事及び建設コンサルタントに係る競争入札に
おいて、変動型最低制限価格制度の導入を検討さ
れたい。

国土交通省大臣官房長等で構成された中央公共工
事契約制度運用連絡協議会において、低入札価格
調査基準のモデル（中央公契連モデル）が提示され
ている。それに基づき総務省・国土交通省より「ダン
ピング対策の更なる徹底に向けた低入札価格調査
基準及び最低制限価格の見直し等について」の中で
モデルの算定方式を参考に低入札価格調査基準及
び最低制限価格の適切な運用に努めること。とされ
ている。また、毎年総務省・財務省・国土交通省連名
で実施している「入札契約適正化法等に基づく実施
状況調査」の結果によれば、変動型最低制限価格を
採用している自治体は非常に少数であり、都道府県
や政令市では採用実績がない。変動型最低制限価
格が優れた方法であれば、既に中央公契連モデル
に採用されていると考えられる。よって、最低制限価
格の考え方として変動型最低制限格を否定するもの
ではないが、 検討した結果、導入の考えには至らな
かった。

12

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

全般 入札方法

電子入札を行うことができるものは速やかに電子入
札を原則とすることとし、システムの整備・改修等を
要するため、当面、電子入札を行うことができないも
のについては、電子入札が可能となるまでの間、郵
便入札を原則とされたい。

郵便入札については、郵便局が対応できない恐れも
あるが、電子入札については、可能なものから対応
を進めているところである。

13

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

建設工事 総合評価一般競争入札
技術評価委員会の審議事項について議事録を作成
されたい。

令和４年度から作成している。
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14

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

建設工事 総合評価一般競争入札
総合評価方式の実施に際しては、競争性の確保に
ついて特段の配慮を行い、一者入札といった結果に
ならないよう、入念に改善策を検討されたい。

総合評価方式の実施に際しては、結果として１者入
札となっているものの、必要最低限の参加資格を設
定しており、入札参加可能者数についても担当課で
把握しているところではあるが、競争性が引き続き保
たれるよう参加資格を設定していく。

15

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

建設工事 最低制限価格制度
最低制限価格制度に係る算定方法（数式）の改定を
検討されたい。

改めて検討した結果、岡山市の独自算定式を検討
し、常に実勢価格と乖離していないかを検証すること
が、中央公契連モデルを採用することより著しく優れ
ているとは考えられないため、改定の必要はないと
の結論に至った。

16

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

建設工事 低入札価格調査制度
低入札価格調査制度を現状のまま維持するのであ
れば、徹底的な調査を実施されたい。

建設工事の低入札価格調査においては、調査班とし
て財政局財務部長を班長とし、契約課長や監理検査
課長も含めて調査を実施している。また、調査に先
立って、提出書類等をもとに市の設計書との比較表
を作成し、岡山市建設工事低入札価格調査実施要
綱第8条に記載の要件を満たしているかの調査を
行っている。また、書面だけでは確認できない場合
は聞き取り調査を行っており、どの案件についても、
統一的に行われているとの認識である。今後も引き
続き徹底した調査を実施していく。

17

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

一般委託・役務等 一般競争入札
事業所所在地資格の設定に際しては、自治令第167
条の5の2所定の要件を満たすといえるか厳格に審
査されたい。

原則市内業者を選定するよう委託規程や手引きに
示しており、不適切な地域要件については、是正す
るよう指導している。

18

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

一般委託・役務等 一般競争入札

事業所所在地資格の設定に際し、自治令第167条の
5の2所定の要件を満たすものと判断した理由につい
ては、意思決定過程の明確化のため、具体的に記
録されたい。

選定理由については、選定理由欄に具体的に記載
されていると考えるが、改めて周知徹底する。

19

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

一般委託・役務等 指名競争入札

執行伺兼契約方法伺書の「指名業者一覧」の「根拠
法令」欄には、自治令の根拠条文のみではなく、具
体的に当該契約のいかなる性質・目的により「一般
競争入札に適しない」と認められるのか具体的に記
載させることとし、明確な根拠が示されない限り、指
名競争入札によることを認めてはならない。

１００万円を超えるものについては、事務事業委託審
査委員会において、指名選定理由についても審議し
ており、可能な限り記載することとし、また、選定理由
に明確な根拠がなければ、選定の見直しや入札方
法の見直しをしていると考えるが、改めて周知を図っ
ていく。

20

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

一般委託・役務等 指名競争入札

合理性の認められない理由による指名業者の限定
は避けなければならない。原則として「中学校区」の
ような狭いエリアに限定して指名する運用は行うべき
ではない。また、例外的にそのような運用を行う場合
であっても、さらに業務執行場所からの距離で「近隣
何者」といった限定をすべきではない。

原則市内業者を選定するよう委託規程や手引きに
示しており、不適切な地域要件については、是正す
るよう指導している。
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21

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

一般委託・役務等 各局室区事務事業委託審査委員会
企画競争審査委員会及び審査委員会の会議録につ
いては、その判断過程が会議録の記載から分かる
程度に具体的に記載されたい。

企画競争審査委員会及び審査委員会においては、
会議資料からも判断がなされてはいるが、今後は可
能な限り具体的に記載するよう周知する。

22

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

一般委託・役務等 企画競争

審査委員会の配付資料において企画提案者の具体
的企業名を伏せ、企画提案者にもプレゼンテーショ
ンの際に具体的企業名や個人名を名乗らないことを
求めるというルールについては、企画競争を実施す
る場合の統一ルールとして要綱等に規定されたい。

要綱に企画提案者の企業名を伏せるといった具体
的な記載はないが、岡山市委託業務企画競争実施
に関する要綱第12条の留意事項に基づき、委員が
先入観をもたないよう、提案者名を伏せてＡ社Ｂ社と
いった資料で審議している。ライブラリに掲載してい
る補足説明のファイルに企業名を伏せるといった具
体的な記載をすることとする。

行政事務管理課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

修繕 事務事業委託審査委員会の運営

審査委員会においてなされた質疑応答など具体的な
審査の内容を記載した議事録等を作成し、岡山市文
書取扱規程において定められた保存期間を遵守す
るよう徹底されたい。

文書については、岡山市文書取扱規程及び文書分
類基準表において定められた保存期間で保存するも
のと考える。また、マニュアルや研修等で、周知を
行っていく。

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

修繕 事務事業委託審査委員会の運営

審査委員会においてなされた質疑応答など具体的な
審査の内容を記載した議事録等を作成し、岡山市文
書取扱規程において定められた保存期間を遵守す
るよう徹底されたい。

取扱基準（準則）には会議録を作成することになって
おり、各局室及び各区で要領等を定め事務事業委
託審査委員会を運用しているところではあるが、改
めて具体的記載をするよう周知することとする。

24

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

修繕 一般競争入札の入札参加資格

修繕に係る一般競争入札においては、「市内業者」
未満の行政区を基準とする事業所所在地資格を設
定することは原則として許容されていない。委託規程
第16条・同第10条第2項ないし第4項に基づき適正に
事業所所在地資格を設定されたい。

原則市内業者を選定するよう委託規程や手引きに
示しており、不適切な地域要件については、是正す
るよう指導しており、今後も指導を徹底していく。

25

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

修繕 入札価格内訳書の徴取
修繕に係る競争入札において、原則として入札価格
内訳書の提出を求めることを検討されたい。

建設工事は、公共工事の入札及び契約の適正化の
促進に関する法律第１２条の規定より、入札金額の
内訳を記載した書類の提出を義務付けている。工事
は入札時に入札内訳書及び数量総括表を明示して
いるが、標準歩掛や単価表がない修繕業務は、すべ
ての入札で数量総括表を明示できないことから、検
討した結果、入札価格内訳書の提出は求めないこと
とした。

26

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

建設コンサルタント 一般競争入札の実施に関する問題点
建設コンサルタントについて、成績条件付入札制度
の導入を検討されたい。

検討した結果、成績条件付きの入札を導入すれば、
他市町村で優秀な成績実績をいくら持っていても、
岡山市で優秀な成績を取っていなければ、応札にす
ら参加できないこととなり、過度な実績を求めている
ことになる可能性もあることから、方法論の一つと考
えられるが、現段階では導入しないとの結論に至っ
た。

23
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契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

建設コンサルタント 随意契約の実施に関する問題点

現在、見積合わせが行われている随意契約（特に許
容価格が99万円に設定されている件）について、実
質的競争性を確保するための施策を検討・実施され
たい。

案件の発注規模などについては、発注課で決定して
いるもので、本指摘については各課において個別の
案件毎に検討する課題であることから、各課におい
て競争性が確保された契約がなされるよう周知する
こととした。

監理検査課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

建設コンサルタント 随意契約の実施に関する問題点

現在、見積合わせが行われている随意契約（特に許
容価格が99万円に設定されている件）について、実
質的競争性を確保するための施策を検討・実施され
たい。

案件の発注規模などについては、発注課で決定して
いるもので、本指摘については各課において個別の
案件毎に検討する課題であることから、各課におい
て競争性が確保された契約がなされるよう周知する
こととした。

28

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

物品 入札参加資格の設定方法等

岡山市物品等契約事務処理の運用基準第8条に規
定する入札参加可能者数等の基準は市外業者にも
履行能力を有する業者が存在しない場合にのみ適
用除外されるものであることを明記されたい。

岡山市物品等契約事務処理の運用基準第5条の2第
4項を改正することで、実質、市外業者に履行能力を
有する業者が存在しない場合にのみ適用除外される
ことになる。

29

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

物品 随意契約

オープンカウンター方式による電子見積合わせの対
象物件を限定している岡山市物品購入等電子見積
合わせ実施要綱第2条第1項及び同条第2項につい
ては、オープンカウンター方式による電子見積合わ
せの対象物件を限定しないよう改正を検討された
い。

電子見積合わせにおけるオープンカウンター方式が
可能な対象物件や事業者の入札参加の可能性など
を勘案し、対象物件を指定しており、オープンカウン
ター方式にすべき対象物件が発生すれば、その際に
精査のうえ、実施要綱を改正すべきと考える。

30

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

物品 銘柄指定の禁止及び同等品認定制度

仕様書等において「参考銘柄として固有の商品を例
示する場合にあっては、複数の商品を例示する等、
実質的な銘柄指定とならないよう配慮する」ことを徹
底されたい。

可能な限り複数提示しており、参考製品が1つしか記
載できない場合でも、必要としている最低限の規格
等について、製品を特定しないように仕様書に列挙
し、実質的な銘柄指定にならないよう配慮しており、
今後も徹底していく。

31

契約課
【総論】
契約の締結

全般 下請負・再委託

一定の基準を超える代金で再委任または再委託が
なされている契約につき、担当課が履行体制等の点
検を適正に実施していることを事後的に確認する体
制を整備されたい。

施工体制台帳や再委託通知書に、下請けや再委託
の事項などが記載されており、確認したうえで再委託
している。契約完了後も書類は保管されており、事後
の確認ができる体制になっている。

32

契約課
【総論】
契約の締結

全般 変更契約

当初の契約を変更する必要性が生じた場合、安易に
変更契約を行うことなく、「やむを得ない理由」がある
といえるかどうかにつき厳格に判断した上、「やむを
得ない理由」があると認められない場合には、別契
約として改めて競争入札等を実施されたい。

規則、手引きに則りご指摘の通り、やむを得ない理
由があるものしか認めず、認められない場合は別契
約として改めて競争入札等を実施している。引き続き
徹底した運用を行っていく。

33

契約課
【総論】
契約の締結

全般 変更契約

変更執行伺書に、契約変更の必要性・許容性を正確
に評価・判断できるだけの十分な情報を記載するよ
う徹底し、また、変更の必要性・許容性については厳
格に審査されたい。

変更執行伺書には簡潔に記されているものもある
が、伺いは添付資料も含めて判断し決裁している。
また、注意喚起については、手引きや研修において
行っており、今後も引き続き実施していく。

27
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34

監理検査課
【総論】
契約の締結

全般 変更契約

契約の執行に際しては、関係者との協議等の事前
の準備を十分に行い、できる限り変更契約が生じな
いように事業全体の計画を綿密に立てた上で執行す
ることを徹底されたい。

関係者との協議等の事前準備を行い起案しており、
今後も出来る限り変更が生じないよう事業全体の計
画を行った上での実施を徹底していく。

35

契約課
【総論】
履行確保・監督・検査・評価

建設工事 評価
建設工事について、工事成績条件付入札制度の導
入を検討されたい。

各社均等に岡山市の工事を受注することが不可能
である現状において、当該制度を導入することは、い
たずらに業者の入札への参加を狭める可能性が高
いと考えるため、検討した結果、当該制度の導入は
しないこととした。

36

契約課
【総論】
入札・契約事務の適正化

岡山市入札外部審議委員会 審議充実化の必要性

岡山市入札外部審議委員会における審議案件の抽
出に際し、抽出の対象となる契約については、契約
課発注の工事及び物品のうち一般競争入札に付し
たものに限定するのではなく、全ての契約案件を対
象とし、その中から審議の必要性の高い契約を抽出
する方法について検討されたい。

契約課が発注している案件を審議する観点から令和
４年第３回入札外部審議委員会からコンサルタント
業務を審議案件として追加した。

37

契約課
【総論】
入札・契約事務の適正化

岡山市適正契約等推進会議 活性化の必要性
総務部会において談合の可能性が高いと判断され
た場合、岡山市適正契約等推進会議を招集し、談合
の有無について適切に認定されたい。

平成31年度の案件は、前年度と同様の封書であった
ため、入札執行者の判断で中止とした。今後会議を
召集すべき事案が発生した場合は、会議を開催し、
談合の有無について審議する。

38

契約課
【総論】
入札・契約事務の適正化

岡山市適正契約等推進会議 活性化の必要性
談合情報への対応に係る意思決定過程について
は、事後的な検証を可能とするためにも記録化され
たい。

平成31年度の案件は、前年度と同様の封書であった
ため、入札執行者の判断で中止としたものである。な
お、総務部会での案件は記録化しており、今後も意
思決定過程については記録していく。

39

行政執行適正化推進課
【総論】
入札・契約事務の適正化

公益通報 公益通報窓口

外部事業者や一般市民が、外部公益通報の受付窓
口に容易にアクセス可能な状態となるよう、岡山市
公式ホームページなどにおいて周知することとされた
い。

公益通報者保護法の改正法が令和4年6月1日に施
行されたことに伴い、岡山市外部公益通報に関する
規程の全部改正を行い、令和4年6月17日に施行。
当課ホームページを刷新した。

40

行政執行適正化推進課
【総論】
入札・契約事務の適正化

公益通報 公益通報窓口

外部公益通報に際し、所管課が不明な場合や、所管
課に通報することが不適当な場合は、推進課におい
て通報を受け付ける体制とすることを規程上に明記
されたい。

全部改正により、岡山市外部公益通報に関する規程
第6条第4項に通報先を明記した。

41

契約課
【総論】
談合防止

岡山市の談合防止に対する取組 問題点及び改善策
談合防止に関する留意点等に関する手引等を作成
し、職員向けに周知されたい。

事業者に向けては指定業者の心得や職員に向けて
は職員倫理規程、手引きにおいて契約担当職員の
心得があり、内外に談合を許さないことを示している
ため、談合防止に関する手引きの作成まではしない
が、談合防止に関する留意点等は、階層別職員研
修、財務会計研修、不祥事防止研修等において周
知をしており、引き続き職員へ向けた周知を行ってい
く。
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42

契約課
【総論】
談合防止

研修の実施 職員向け研修
事業者間の談合防止に関する職員向け研修を実施
されたい。

毎年ではないが定期的に研修は実施している。令和
３年度は動画という形式から、やや内容が簡素化さ
れてしまったが、通常の研修では、事業者間の談合
防止に関しても十分に触れられており、今後も継続し
て実施していく。

43

契約課
【総論】
契約事務に関するシステム

運用上の問題点 情報の網羅性及び検索性

各契約事務の手引において、随意契約理由の財務
会計システムへの入力方法として、「単に、自治令第
167条の2第1項第2号といった根拠条文を記載する
のみでは足りない。」旨を明記した上、「財務会計シ
ステム上で随契理由が確認できない例が散見される
ため、財務会計システムの随契理由欄への随契理
由の概略に関する記載を徹底すること。」等の記載
を加え、あらためて注意喚起されたい。

「随契理由（選定理由）欄に業務内容や業者の性格
に応じた客観的かつ具体的な理由を入力する。」とし
ているが、改めて注意喚起をする。

44

契約課
【総論】
契約事務に関する手引

一般委託及び役務等 契約締結の方法

手引：委託編において、長期継続契約を締結する場
合には、自治令第167条の17所定の要件を満たすか
否か厳格に判断すること、また、要件を満たすと判断
した具体的理由について明確にした上で記録に残す
べきことを注意喚起されたい。

長期継続契約の要件については、条例、規則、基準
等で厳格に定めており、担当者の裁量権は少ない中
で運用しているが、要件該当性を厳格に判断するこ
とについて、改めて周知を行っていく。

市民生活企画総務課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果
契約事務の透明化や事後的な検証を可能とするた
めに、執行伺書の「執行理由」には契約の必要性が
第三者にも明らかになるよう詳細に記載されたい。

現在も詳細な記載に努めているが、今後はより一層
第三者が内容を把握できるような記載をするよう努
める。

東区役所地域整備課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果
契約事務の透明化や事後的な検証を可能とするた
めに、執行伺書の「執行理由」には契約の必要性が
第三者にも明らかになるよう詳細に記載されたい。

今後は、契約の必要性が第三者にも明らかになるよ
う可能な範囲で詳細に記載する。

西部幹線道路建設課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果
契約事務の透明化や事後的な検証を可能とするた
めに、執行伺書の「執行理由」には契約の必要性が
第三者にも明らかになるよう詳細に記載されたい。

今後は、文字制限等を考慮し、できるだけ分かりや
すい表記に努める。

下水道管路整備課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果
契約事務の透明化や事後的な検証を可能とするた
めに、執行伺書の「執行理由」には契約の必要性が
第三者にも明らかになるよう詳細に記載されたい。

今後、契約の必要性が第三者にも明らかになるよう
可能な範囲でより詳細に記載することを検討してい
く。
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市民生活企画総務課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果
担当課において最低制限価格に入札価格が集中し
ている原因について分析し、どのような対応が考えら
れるかについて、担当課において一次的な検討をさ
れたい。

最低制限価格の算出方法等が公表されており、業
者の応札意欲が高いことから可能な範囲で安値応
札するためと推察している。また、最低制限価格付
近での応札者間での入札額の示し合わせはないと
考えている。担当課だけで対応を検討できる内容で
はないため、契約に係る規定に則り、契約を統括す
る部門と協議しながら進めていく。

北区役所土木農林分室
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果
担当課において最低制限価格に入札価格が集中し
ている原因について分析し、どのような対応が考えら
れるかについて、担当課において一次的な検討をさ
れたい。

最低制限価格に入札価格が集中している原因とし
て、最低制限価格になる価格帯が狭いため、ある程
度集中すると考える。また、最低制限価格付近での
応札者間での入札額の示し合わせはないと考えてい
る。担当課だけで対応を検討できる内容ではないた
め、契約に係る規定に則り、契約を統括する部門と
協議しながら進めていく。

中区役所地域整備課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果
担当課において最低制限価格に入札価格が集中し
ている原因について分析し、どのような対応が考えら
れるかについて、担当課において一次的な検討をさ
れたい。

最低制限価格の算出方法等が公表されており、業
者の応札意欲が高いことから可能な範囲で安値応
札するためと推察している。また、最低制限価格付
近での応札者間での入札額の示し合わせはないと
考えている。担当課だけで対応を検討できる内容で
はないため、契約に係る規定に則り、契約を統括す
る部門と協議しながら進めていく。

東区役所地域整備課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果
担当課において最低制限価格に入札価格が集中し
ている原因について分析し、どのような対応が考えら
れるかについて、担当課において一次的な検討をさ
れたい。

最低制限価格の算出方法等が公表されており、業
者は可能な範囲で安値応札するためと推察してい
る。また、最低制限価格付近での応札者間での入札
額の示し合わせはないと考えている。担当課だけで
対応を検討できる内容ではないため、契約に係る規
定に則り、契約を統括する部門と協議しながら進め
ていく。

南区役所地域整備課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果
担当課において最低制限価格に入札価格が集中し
ている原因について分析し、どのような対応が考えら
れるかについて、担当課において一次的な検討をさ
れたい。

現在の方法では、最低制限価格が高く設定されてい
ること、また、応札者が最低制限価格を推察しやす
いため、入札価格の集中を招いていると考えられ
る。最低制限価格付近での応札者間での入札額の
示し合わせはないと考えている。なお、担当課だけで
対応を検討できる内容ではないため、契約に係る規
定に則り、契約を統括する部門と協議しながら進め
ていく。

南区役所灘崎支所産業
建設課

【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果
担当課において最低制限価格に入札価格が集中し
ている原因について分析し、どのような対応が考えら
れるかについて、担当課において一次的な検討をさ
れたい。

最低制限価格が高く設定されていることや、応札者
が最低制限価格を推察しやすいことなどから、入札
価格の集中を招いていると考えられる。最低制限価
格付近での応札者間での入札額の示し合わせはな
いと考えている。
なお、担当課だけで対応を検討できる内容ではない
ため、契約に係る規定に則り、契約を統括する部門
と協議しながら進めていく。
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下水道保全課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果
担当課において最低制限価格に入札価格が集中し
ている原因について分析し、どのような対応が考えら
れるかについて、担当課において一次的な検討をさ
れたい。

公表されている積算基準に基づき、適正な積算を
行っているため、設計価格は入札参加者において算
出可能であることから入札価格が集中していると考
えられる。また、最低制限価格付近での応札者間で
の入札額の示し合わせはないと考えている。担当課
だけで対応を検討できる内容ではないため、契約に
係る規定に則り、契約を統括する部門と協議しなが
ら進めていく。

下水道管路整備課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果
担当課において最低制限価格に入札価格が集中し
ている原因について分析し、どのような対応が考えら
れるかについて、担当課において一次的な検討をさ
れたい。

公表されている積算基準に基づき、適正な積算を
行っているため、設計価格は入札参加者において算
出可能であることから入札価格が集中していると考
えられる。また、最低制限価格付近での応札者間で
の入札額の示し合わせはないと考えている。担当課
だけで対応を検討できる内容ではないため、契約に
係る規定に則り、契約を統括する部門と協議しなが
ら進めていく。

47

南区役所地域整備課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果
工事保険への加入につき、受注者に証券等を提示さ
せることにより保険加入の有無を必ず確認された
い。

保険加入があることを確認した。

48

南区役所灘崎支所産業
建設課

【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果
工事に係る公園遊具の安全性のチェックについて
は、専門業者による構造上の安全性のチェックを実
施されたい。

令和3年度に専門業者による点検を実施し、当該遊
具について問題がないことを確認した。

市民生活企画総務課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果
変更伺の記載から変更の必要性及び相当性が判断
できるよう変更理由を具体的かつ詳細に記載された
い。

変更伺の記載は、変更内容が把握できるように明瞭
簡潔に記載するよう契約課から指示がある。詳細に
ついては、変更経緯調書や打合せ簿総括表にて整
理しており、今後も、必要性及び相当性が判断でき
るような記載をするよう努める。

北区役所土木農林分室
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果
変更伺の記載から変更の必要性及び相当性が判断
できるよう変更理由を具体的かつ詳細に記載された
い。

変更伺の記載は、変更内容が把握できるように明瞭
簡潔に記載するよう契約課から指示がある。詳細に
ついては、変更経緯調書や打合せ簿総括表にて整
理しており、今後も、必要性及び相当性が判断でき
るような記載をするよう努める。

中区役所地域整備課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果
変更伺の記載から変更の必要性及び相当性が判断
できるよう変更理由を具体的かつ詳細に記載された
い。

変更伺の記載は、変更内容が把握できるように明瞭
簡潔に記載するよう契約課から指示がある。詳細に
ついては、変更経緯調書や打合せ簿総括表にて整
理しており、今後も、必要性及び相当性が判断でき
るような記載をするよう努める。
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東区役所地域整備課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果
変更伺の記載から変更の必要性及び相当性が判断
できるよう変更理由を具体的かつ詳細に記載された
い。

変更伺の記載は、変更内容が把握できるように明瞭
簡潔に記載するよう契約課から指示がある。詳細に
ついては、変更経緯調書や打合せ簿総括表にて整
理しており、今後も、必要性及び相当性が判断でき
るような記載をするよう努める。

南区役所灘崎支所産業
建設課

【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果
変更伺の記載から変更の必要性及び相当性が判断
できるよう変更理由を具体的かつ詳細に記載された
い。

変更伺の記載は、変更内容が把握できるように明瞭
簡潔に記載するよう契約課から指示がある。詳細に
ついては、変更経緯調書や打合せ簿総括表にて整
理しており、今後も、必要性及び相当性が判断でき
るような記載をするよう努める。

西部幹線道路建設課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果
変更伺の記載から変更の必要性及び相当性が判断
できるよう変更理由を具体的かつ詳細に記載された
い。

変更伺の記載は、変更内容が把握できるように明瞭
簡潔に記載するよう契約課から指示がある。詳細に
ついては、変更経緯調書や打合せ簿総括表にて整
理しており、今後も、必要性及び相当性が判断でき
るような記載をするよう努める。

道路予防保全課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果
変更伺の記載から変更の必要性及び相当性が判断
できるよう変更理由を具体的かつ詳細に記載された
い。

変更伺の記載は、変更内容が把握できるように明瞭
簡潔に記載するよう契約課から指示がある。詳細に
ついては、変更経緯調書や打合せ簿総括表にて整
理しており、今後も、必要性及び相当性が判断でき
るような記載をするよう努める。

下水道管路整備課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果
変更伺の記載から変更の必要性及び相当性が判断
できるよう変更理由を具体的かつ詳細に記載された
い。

変更伺の記載は、変更内容が把握できるように明瞭
簡潔に記載するよう契約課から指示がある。詳細に
ついては、変更経緯調書や打合せ簿総括表にて整
理しており、今後も、必要性及び相当性が判断でき
るような記載をするよう努める。

市民生活企画総務課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果

事前に予測可能であった事情による契約変更を防
止するため、発注前に全体工程を通じた現地調査や
関係者と綿密な協議を行う等、十分な準備を行い、
契約後において、安易に「不測」との理由による変更
がなされないようにされたい。

設計および施工時に事前に十分な確認・調査を行
い、容易な契約変更がないよう努める。

中区役所地域整備課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果

事前に予測可能であった事情による契約変更を防
止するため、発注前に全体工程を通じた現地調査や
関係者と綿密な協議を行う等、十分な準備を行い、
契約後において、安易に「不測」との理由による変更
がなされないようにされたい。

事前に予測可能であった事情による変更を防止する
ため、発注前に全体工程を通じた現地調査や関係
者綿密な協議を行うなど、今後は十分な準備を行
う。

東区役所地域整備課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果

事前に予測可能であった事情による契約変更を防
止するため、発注前に全体工程を通じた現地調査や
関係者と綿密な協議を行う等、十分な準備を行い、
契約後において、安易に「不測」との理由による変更
がなされないようにされたい。

今後は、発注前に全体工程を通じた現地調査や関
係者と綿密な協議を行う等、十分な準備を行い、事
前に予測可能であった事情による契約変更の防止
に努める。
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南区役所地域整備課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果

事前に予測可能であった事情による契約変更を防
止するため、発注前に全体工程を通じた現地調査や
関係者と綿密な協議を行う等、十分な準備を行い、
契約後において、安易に「不測」との理由による変更
がなされないようにされたい。

今後は発注前に事前調査や関係者等との調整を綿
密に行い、安易な変更が生じないよう努める。

西部幹線道路建設課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果

事前に予測可能であった事情による契約変更を防
止するため、発注前に全体工程を通じた現地調査や
関係者と綿密な協議を行う等、十分な準備を行い、
契約後において、安易に「不測」との理由による変更
がなされないようにされたい。

十分な準備を行って契約を行っていると考えている
が、今後は、さらに事前調査及び関係機関協議等の
徹底を図る。

道路予防保全課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果

事前に予測可能であった事情による契約変更を防
止するため、発注前に全体工程を通じた現地調査や
関係者と綿密な協議を行う等、十分な準備を行い、
契約後において、安易に「不測」との理由による変更
がなされないようにされたい。

今後は現地状況を確認し、関係者との事前協議を行
い、施工方法も含め設計を行い、安易な変更が発生
しないように努める。

下水道管路整備課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果

事前に予測可能であった事情による契約変更を防
止するため、発注前に全体工程を通じた現地調査や
関係者と綿密な協議を行う等、十分な準備を行い、
契約後において、安易に「不測」との理由による変更
がなされないようにされたい。

今後は今以上に、発注前に全体工程を通じた現地
調査や関係者と綿密な協議を行うこととする。

51

北区役所御津支所産業
建設課

【各論】
建設工事契約

市道原御津伊田線取水施設移転工事 監査の結果
変更伺の記載から変更の必要性及び許容性が判断
できるよう変更理由を具体的かつ詳細に記載された
い。

今後は、変更の必要性及び相当性が判断できるよ
う、伺いに資料を添付し、可能な範囲で具体的かつ
詳細に記載する。

52

北区役所御津支所産業
建設課

【各論】
建設工事契約

市道原御津伊田線取水施設移転工事 監査の結果

事前に予測可能であった事情による契約変更を防
止するため、発注前に全体工程を通じた現地調査や
関係者と綿密な協議を行う等、十分な準備を行い、
契約後において、安易に「不測」との理由による変更
がなされないようにされたい。

事前に現地調査や関係者と綿密な協議を行うなど十
分な準備を行い設計・発注を行う。

53

下水道管路整備課
【各論】
建設工事契約

庭瀬地内汚水管埋設工事（その41） 監査の結果

入札者が少数であったり、落札率が高率であった原
因について分析し、どのような対応が考えられるか
について、担当課において一次的な検討をされた
い。

入札参加資格は、地域要件として原則、市内業者と
し、許容価格に対して業者のランクやエリアなどを機
械的に設定しているためであり、落札率が高率なの
は、公表されている積算基準に基づき、適正な積算
を行っているため、設計価格は入札参加者において
算出可能であることから入札価格が集中していると
考えられる。担当課だけで対応を検討できる内容で
はないため、契約に係る規定に則り、契約を統括す
る部門と協議しながら進めていく。
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54

下水道管路整備課
【各論】
建設工事契約

庭瀬地内汚水管埋設工事（その41） 監査の結果
変更伺の記載から変更の必要性及び許容性が判断
できるよう変更理由を具体的かつ詳細に記載された
い。

変更の必要性及び許容性については、具体的かつ
詳細に工事打合簿に記載しているため、変更伺につ
いては、可能な限り詳細な記載に努めることとする。

55

下水道管路整備課
【各論】
建設工事契約

庭瀬地内汚水管埋設工事（その41） 監査の結果

事前に予測可能であった事情による契約変更を防
止するため、発注前に工程の全体に関する現地調
査や関係者と綿密な協議を行う等、十分な準備を行
い、契約後において安易に「不測」との理由による変
更がなされないようにされたい。

今後は今以上に、発注前に全体工程を通じた現地
調査や関係者と綿密な協議を行うこととする。

56

南区役所灘崎支所産業
建設課

【各論】
建設工事契約

市道西七区9号線橋梁修繕工事 監査結果
「工事」に当たるか否かの判断は、建設業法第2条第
1項の「建設工事」に当たるといえるかとの観点から、
慎重に行われたい。

今後は、指摘事項に十分留意し、契約担当課と協議
しながら適正に執行する。

57

南区役所灘崎支所産業
建設課

【各論】
建設工事契約

市道西七区9号線橋梁修繕工事 監査結果
実質的な入札者が少数であったり、落札率が高率で
あった原因について分析し、どのような対応が考えら
れるかについて一次的な検討をされたい。

高率落札の原因については、最低制限価格が高く設
定されていることや、応札者が最低制限価格を推察
しやすいためと考えられる。
十分な競争性を確保するためには、格付業種の等
級範囲を広げ、応札可能な業者数を増やす必要が
あると思われる。
なお、契約事務は全庁的な契約に係る規定に則り、
契約を統括する部門と協議しながら進めていく。

58

南区役所灘崎支所産業
建設課

【各論】
建設工事契約

市道西七区9号線橋梁修繕工事 監査結果
変更伺の記載から変更の必要性及び相当性が判断
できるよう変更理由を具体的かつ詳細に記載すべき
である。

今後は文字制限等を考慮し、できるだけ具体的な表
記に努める。

59

南区役所灘崎支所産業
建設課

【各論】
建設工事契約

市道西七区9号線橋梁修繕工事 監査結果

事前に予測可能であった事情による契約変更を防
止するため、発注前に全体工程に関する現地調査
や関係者と綿密な協議を行う等、十分な準備を行
い、契約後において、安易に「不測」との理由による
変更がなされないようにされたい。

全庁的な契約に係る規定に則り、契約を統括する部
門と協議しながら、今以上に、発注前に全体工程を
通じた現地調査や関係者と綿密な協議を行うよう努
める。

60

公共建築課
【各論】
建設工事契約

岡山市立豊小学校内児童クラブ室増築工
事

監査結果

多数の入札参加者が許容価格を上回る入札をした
場合や、落札率が極めて高率であった場合など、入
札状況について改善の必要性がある場合には、そ
のような入札状況となっている原因について分析し、
どのような対応が考えられるかについて、担当課に
おいて一次的な検討をされたい。

積算精度の低い応札者であれば許容価格を上回
る。また、積算精度の高い応札者が最低制限価格を
回避して（適正価格）での応札をすれば高落札率に
なると考えられる。担当課だけで対応を検討できる内
容ではないため、契約に係る規定に則り、契約を統
括する部門と協議しながら進めていく。

道路予防保全課
【各論】
建設工事契約

県道原藤原線（中原橋）塗装補修工事　他
6契約

監査項目
入札参加資格要件の検討過程については記録され
たい。

入札参加資格は、地域要件として原則市内業者と
し、許容価格に対して、業者のランクやエリアなどを
機械的に設定しており、全てを記録化することは事
務手続き上非効率であるが、特異な設定をする場合
は記録化していく。
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公共建築課
【各論】
建設工事契約

県道原藤原線（中原橋）塗装補修工事　他
6契約

監査項目
入札参加資格要件の検討過程については記録され
たい。

入札参加資格は地域要件として原則、市内業者とし
許容価格に対して業者のランクやエリアなどを機械
的に設定しており、全てを記録化することは事務手
続き上非効率であるが、特異な設定をする場合は記
録していく。

62

公共建築課
【各論】
建設工事契約

県道原藤原線（中原橋）塗装補修工事　他
6契約

監査項目

入札者が少数であったり、落札率が高率であった原
因について分析し、どのような対応が考えられるか
について、担当課において一次的な検討をされた
い。

日本建設総合情報センターの運営する『コリンズ』等
を利用して工事実績から応札者の有無（数）を確認し
ている。落札率が高率である理由は、積算精度の低
い応札者であれば許容価格を上回るためである。ま
た、積算精度の高い応札者が最低制限価格を回避
して（適正価格）での応札をすれば高落札率となる。
担当課だけで対応を検討できる内容ではないため、
契約に係る規定に則り、契約を統括する部門と協議
しながら進めていく。

63

公共建築課
【各論】
建設工事契約

県道原藤原線（中原橋）塗装補修工事　他
6契約

監査項目
総合評価方式の実施に際しては、競争性の確保に
ついて特段の配慮を行い、一者入札とならないよう
入念に改善策を検討されたい。

日本建設総合情報センターの運営する『コリンズ』等
を利用し、工事実績から、競争性が確保できる応札
者数となることを想定した資格要件を設定している。
今後も競争性の確保に努めながら実施していく。

64

契約課
【各論】
建設工事契約

県道原藤原線（中原橋）塗装補修工事　他
6契約

監査項目
技術評価委員会の審議事項がわかるよう議事録を
作成されたい。

令和４年度から作成している。

65

契約課
【各論】
建設工事契約

県道原藤原線（中原橋）塗装補修工事　他
6契約

監査項目
低入札価格調査を実施するのであれば、調査を徹
底されたい。

建設工事の低入札価格調査においては、調査班とし
て財政局財務部長を班長とし、契約課長や監理検査
課長も含めて調査を実施している。また、調査に先
立って、提出書類等をもとに市の設計書との比較表
を作成し、岡山市建設工事低入札価格調査実施要
綱第8条に記載の要件を満たしているかの調査を
行っている。また、書面だけでは確認できない場合
は聞き取り調査を行っており、今後も引き続き徹底し
た調査を実施していく。

66

スポーツ振興課
【各論】
建設工事契約

遊具改修工事（2契約） 監査項目

プロポーザル方式の実施に際して評価基準に用いら
れている評価項目については、できる限り具体的・客
観的な指標を用い、配点もできる限り細かく割り振ら
れたい。

今後より一層、発注業務毎に、評価項目として具体
的・客観的な指標を設定し、かつ配点も出来る限り
細かく配分する。

67

スポーツ振興課
【各論】
建設工事契約

遊具改修工事（2契約） 監査項目
プロポーザル方式による契約相手方の選定を行った
場合、少なくとも審査手続の概要や各提案者の評価
項目毎の得点について公表されたい。

プロポーザル方式を実施の際には、審査手続きの概
要や各提案者の評価項目毎の得点を公表すること
について見直を行う。

68

スポーツ振興課
【各論】
建設工事契約

遊具改修工事（2契約） 監査項目
企画競争に際して提出された提案書記載の提案内
容が契約内容に含まれることを契約書等に明記され
たい。

企画競争実施の際には、提案書記載の提案内容が
契約内容に含まれることを契約書等で明記する。
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69

スポーツ振興課
【各論】
建設工事契約

遊具改修工事（2契約） 監査項目

受注者から下請や二次下請に係る通知書や契約書
を取得した上で精査し、「中間搾取」が疑われる場合
は実地調査等も実施して事実関係を確認し、是正を
図ることとされたい。

受注者から取得した下請や二次下請に係る通知書
や契約書を十分精査するとともに、「中間搾取」等の
疑義が生じた場合は、実地調査等の実施により、事
実関係の確認をしている。

70

庁舎管理課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

市庁舎等設備総合管理業務委託契約 監査結果

長期継続契約の締結可否について審査する際、自
治令第167条の17所定の要件を満たすか否か厳格
に判断し、かつ、要件を満たすと判断した具体的理
由については記録されたい。

今後も現状通り要件を満たすか否か厳格に判断し、
かつ、要件を満たすと判断した具体的理由について
は可能な限り記録することとする。

71

庁舎管理課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

市庁舎等設備総合管理業務委託契約 監査結果

設計金額の積算に当たっては、入札参加が見込ま
れる業者からの参考見積の取得をできる限り避ける
とともに、それが困難な場合でも、参考見積はできる
限り複数の業者から取得されたい。

「入札参加が見込まれる業者」を定義することは困難
ではあるが、今後は可能な限り複数の業者から参考
見積を取得するよう努める。

72

庁舎管理課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

市庁舎等設備総合管理業務委託契約 監査結果
設計金額の積算に際して参考見積書を取得した場
合は、3年間以上、保管する取扱いを徹底されたい。

今後、参考見積書については3年間保管することと
する。

73

庁舎管理課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

市庁舎等設備総合管理業務委託契約 監査結果

入札参加資格のさらなる見直しによって競争性を高
める方策をとるべきであり、入札参加資格について
は「市外業者」まで範囲を広げることも選択肢として
検討されたい。

本契約より資格要件を緩和しており、競争性を高め
る方策については、入札参加資格要件も含めて随時
検討を重ねている。今後も引き続き、随時検討を重
ねながら、競争性の確保に努めていく。

74

庁舎管理課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎宿日直業務委託契約 監査結果

長期継続契約の締結可否について審査する際に
は、上記の要件を満たすか否か厳格に判断し、か
つ、上記要件を満たすと判断した具体的理由につい
ては、記録されたい。

今後は、要件を満たすか否か厳格に判断し、かつ、
要件を満たすと判断した具体的理由については可能
な限り記録することとする。

75

庁舎管理課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎宿日直業務委託契約 監査結果

入札参加資格のさらなる見直しによって競争性を高
める方策をとるべきであり、入札参加資格について
は「市外業者」まで範囲を広げることも選択肢として
検討されたい。

競争性を高める方策については、市外業者への入
札参加資格の拡大も含めて随時検討しており、今後
も契約を統括する部門と協議しながら、随時検討し
ていく。

中区役所総務地域振興
課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎宿日直業務委託契約 監査結果
宿日直業務委託に係る契約については、一般競争
入札を実施されたい。

指名競争入札の実施に当たっては、区事務事業委
託審査委員会へ委託業務の内容及び指名業者の選
定について諮った上で承認を得ている。指名競争入
札制度自体の運用のあり方を含め、契約制度の見
直しの可否について、今後も契約を統括する部門と
協議しながら、継続的な見直しを行っていく。

76
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東区役所総務地域振興
課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎宿日直業務委託契約 監査結果
宿日直業務委託に係る契約については、一般競争
入札を実施されたい。

指名競争入札の実施にあたっては、各区の事務事
業委託審査会に、委託業務内容及び指名業者選定
について諮ったうえで、承認を得ているものである。
従って、同審査会を含む、指名競争入札制度自体の
運用のあり方、契約制度の見直しの可否につき、今
後も契約を統括する部門と協議しながら、継続的な
見直しを行っていく。

南区役所総務地域振興
課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎宿日直業務委託契約 監査結果
宿日直業務委託に係る契約については、一般競争
入札を実施されたい。

指名競争入札の実施に当たっては、区事務事業委
託審査委員会へ委託業務の内容及び指名業者の選
定について諮った上で承認を得ている。指名競争入
札制度自体の運用のあり方を含め、契約制度の見
直しの可否について、今後も契約を統括する部門と
協議しながら、継続的な見直しを行っていく。

中区役所総務地域振興
課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎宿日直業務委託契約 監査結果

長期継続契約の締結可否について審査する際、自
治令第167条の17所定の要件を満たすか否か厳格
に判断し、かつ、要件を満たすと判断した具体的理
由については記録されたい。

今後は、要件を満たすか否か厳格に判断し、かつ、
要件を満たすと判断した具体的理由については可能
な限り記録することとする。

東区役所総務地域振興
課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎宿日直業務委託契約 監査結果

長期継続契約の締結可否について審査する際、自
治令第167条の17所定の要件を満たすか否か厳格
に判断し、かつ、要件を満たすと判断した具体的理
由については記録されたい。

今後は、要件を満たすか否か厳格に判断し、かつ、
要件を満たすと判断した具体的理由については可能
な限り記録することとする。

南区役所総務地域振興
課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎宿日直業務委託契約 監査結果

長期継続契約の締結可否について審査する際、自
治令第167条の17所定の要件を満たすか否か厳格
に判断し、かつ、要件を満たすと判断した具体的理
由については記録されたい。

今後は、要件を満たすか否か厳格に判断し、かつ、
要件を満たすと判断した具体的理由については可能
な限り記録することとする。

中区役所総務地域振興
課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎宿日直業務委託契約 監査結果

入札方法につき指名競争入札を行うとしても、指名
業者の選定に当たっては、市外業者への拡大も含
め、指名業者数を大幅に増加させるなど、実質的競
争性を高めるための見直しを実施されたい。

指名競争入札の実施に当たっては、区事務事業委
託審査委員会へ委託業務の内容及び指名業者の選
定について諮った上で承認を得ている。指名競争入
札制度自体の運用のあり方を含め、契約制度の見
直しの可否について、今後も契約を統括する部門と
協議しながら、継続的な見直しを行っていく。

東区役所総務地域振興
課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎宿日直業務委託契約 監査結果

入札方法につき指名競争入札を行うとしても、指名
業者の選定に当たっては、市外業者への拡大も含
め、指名業者数を大幅に増加させるなど、実質的競
争性を高めるための見直しを実施されたい。

指名競争入札の実施にあたっては、各区の事務事
業委託審査会に、委託業務内容及び指名業者選定
について諮ったうえで、承認を得ているものである。
従って、同審査会を含む、指名競争入札制度自体の
運用のあり方、契約制度の見直しの可否につき、今
後も契約を統括する部門と協議しながら、継続的な
見直しを行っていく。

77

78
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南区役所総務地域振興
課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎宿日直業務委託契約 監査結果

入札方法につき指名競争入札を行うとしても、指名
業者の選定に当たっては、市外業者への拡大も含
め、指名業者数を大幅に増加させるなど、実質的競
争性を高めるための見直しを実施されたい。

指名競争入札の実施に当たっては、区事務事業委
託審査委員会へ委託業務の内容及び指名業者の選
定について諮った上で承認を得ている。指名競争入
札制度自体の運用のあり方を含め、契約制度の見
直しの可否について、今後も契約を統括する部門と
協議しながら、継続的な見直しを行っていく。

79

庁舎管理課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等警備業務委託契約 監査結果

長期継続契約の締結可否について審査する際、自
治令第167条の17所定の要件を満たすか否か厳格
に判断し、かつ、要件を満たすと判断した具体的理
由については記録されたい。

今後は、要件を満たすか否か厳格に判断し、かつ、
要件を満たすと判断した具体的理由については可能
な限り記録することとする。

80

庁舎管理課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等警備業務委託契約 監査結果

入札参加資格のさらなる見直しによって競争性を高
める方策をとるべきであり、入札参加資格について
は「市外業者」まで範囲を広げることも選択肢として
検討されたい。

競争性を高める方策については、市外業者への入
札参加資格の拡大も含めて随時検討しており、今後
も契約を統括する部門と協議しながら、随時検討し
ていく。

81

人事課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等警備業務委託契約 監査結果
ほっとプラザ大供警備業務委託に係る契約について
は、一般競争入札を実施されたい。

次回契約については、一般競争入札を実施する。

82

南区役所灘崎支所総務
民生課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等警備業務委託契約 監査結果
南区役所灘崎支所庁舎警備業務委託に係る契約に
ついては、一般競争入札を実施されたい。

長期継続契約事務であり、全庁的な契約に係る規定
に則り実施しているものであるが、今後は契約を統
括する部門と協議しながら、継続的に見直しを行って
いく。

83

中区役所総務地域振興
課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等警備業務委託契約 監査結果
中区役所庁舎警備業務委託に係る契約について
は、一般競争入札を実施されたい。

指名競争入札の実施に当たっては、区事務事業委
託審査委員会へ委託業務の内容及び指名業者の選
定について諮った上で承認を得ている。指名競争入
札制度自体の運用のあり方を含め、契約制度の見
直しの可否について、今後も契約を統括する部門と
協議しながら、継続的な見直しを行っていく。

人事課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等警備業務委託契約 監査結果

長期継続契約の締結可否について審査する際、自
治令第167条の17所定の要件を満たすか否か厳格
に判断し、かつ、要件を満たすと判断した具体的理
由については記録されたい。

今後は、要件を満たすか否か厳格に判断し、かつ、
要件を満たすと判断した具体的理由については記録
することとする。

中区役所総務地域振興
課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等警備業務委託契約 監査結果

長期継続契約の締結可否について審査する際、自
治令第167条の17所定の要件を満たすか否か厳格
に判断し、かつ、要件を満たすと判断した具体的理
由については記録されたい。

今後は、要件を満たすか否か厳格に判断し、かつ、
要件を満たすと判断した具体的理由については可能
な限り記録することとする。

南区役所灘崎支所総務
民生課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等警備業務委託契約 監査結果

長期継続契約の締結可否について審査する際、自
治令第167条の17所定の要件を満たすか否か厳格
に判断し、かつ、要件を満たすと判断した具体的理
由については記録されたい。

今後は、要件を満たすか否か厳格に判断し、かつ、
要件を満たすと判断した具体的理由については可能
な限り記録することとする。

84
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85

人事課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等警備業務委託契約 監査結果

入札における実質的競争性を担保するため、指名業
者に対して辞退をする場合の期限を定め、入札辞退
によって入札参加者が5者に満たなくなる場合は追
加指名を行うという運用に改められたい。

競争性を高めるため、次回契約については一般競
争入札を実施予定である。

人事課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等警備業務委託契約 監査結果

低入札価格調査及び履行確保の調査の際、「労務
費単価が法定最低賃金未満の金額となっていないこ
と」という調査項目の調査のため、必ず入札価格内
訳書及び客観的な裏付け資料の提出を求め、労務
費単価を確実に確認されたい。

今後は、入札価格内訳書及び客観的な裏付け資料
の提出を求めることとする。

中区役所総務地域振興
課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等警備業務委託契約 監査結果

低入札価格調査及び履行確保の調査の際、「労務
費単価が法定最低賃金未満の金額となっていないこ
と」という調査項目の調査のため、必ず入札価格内
訳書及び客観的な裏付け資料の提出を求め、労務
費単価を確実に確認されたい。

区事務事業委託審査委員会において、案件に応じ
て調査項目を定め、必要な内訳書や資料の提供を
受け調査している。今後、入札価格内訳書及び客観
的な裏付け資料の提出を求めることとする。

87

庁舎管理課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等清掃業務委託契約 監査結果
庁舎清掃業務委託に係る契約については、一般競
争入札を実施されたい。

本庁舎等清掃業務委託は令和3年度、分庁舎清掃
業務委託は令和4年度から一般競争入札を実施して
いる。

88

庁舎管理課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等清掃業務委託契約 監査結果
変更執行伺明細書には変更契約の理由を具体的に
記載されたい。

変更執行伺書には簡潔に記されているものもある
が、添付資料も含めて判断していることから、今後は
可能な範囲で具体的かつ詳細に記載することとす
る。

中区役所総務地域振興
課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等清掃業務委託契約 監査結果
庁舎清掃業務委託に係る契約については、一般競
争入札を実施されたい。

指名競争入札の実施に当たっては、区事務事業委
託審査委員会へ委託業務の内容及び指名業者の選
定について諮った上で承認を得ている。指名競争入
札制度自体の運用のあり方を含め、契約制度の見
直しの可否について、今後も契約を統括する部門と
協議しながら、継続的な見直しを行っていく。

東区役所総務地域振興
課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等清掃業務委託契約 監査結果
庁舎清掃業務委託に係る契約については、一般競
争入札を実施されたい。

指名競争入札の実施にあたっては、各区の事務事
業委託審査会に、委託業務内容及び指名業者選定
について諮ったうえで、承認を得ているものである。
従って、同審査会を含む、指名競争入札制度自体の
運用のあり方、契約制度の見直しの可否につき、今
後も契約を統括する部門と協議しながら、継続的な
見直しを行っていく。

南区役所総務地域振興
課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等清掃業務委託契約 監査結果
庁舎清掃業務委託に係る契約については、一般競
争入札を実施されたい。

指名競争入札の実施に当たっては、区事務事業委
託審査委員会へ委託業務の内容及び指名業者の選
定について諮った上で承認を得ている。指名競争入
札制度自体の運用のあり方を含め、契約制度の見
直しの可否について、今後も契約を統括する部門と
協議しながら、継続的な見直しを行っていく。

86

89
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90

中区役所総務地域振興
課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等清掃業務委託契約 監査結果

廃棄物の収集運搬に使用する車両については、仕
様書において受託者に対して保険証書の写しの提
出を義務付け、対人対物無制限の契約内容になっ
ていることを確認されたい。

令和４年度契約において、指摘事項について仕様書
を修正し、契約内容確認済み。

91

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等清掃業務委託契約 監査結果

指名競争入札において、指名理由として設けた所定
の条件を満たす業者については、特段の合理的理
由がない限り全て指名するという運用へ改められた
い。

今後は、全て指名するよう見直しを行う。

92

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等清掃業務委託契約 監査結果
清掃業務についてモニタリング調査を定期的に実施
されたい。

今後は、定期的にモニタリング調査を実施する。

93

高齢者福祉課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等清掃業務委託契約 監査結果
「指名業者一覧」の「随契理由」欄の記載について
は、随意契約の必要性・合理性が明確に読み取れる
よう、具体的理由を記載されたい。

浄化槽撤去に伴い、当該業務の契約更新を行わな
いことから、他の契約において、具体的理由を記載
するよう留意する。

94

高齢者福祉課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等清掃業務委託契約 監査結果

財務会計システムの契約データには、必要事項を洩
れなく入力する運用を徹底されたい。また、イレギュ
ラーな理由により契約案件が終了した場合には、そ
の経緯について財務会計システム上に入力された
い。

浄化槽撤去に伴い、当該業務の契約更新を行わな
いことから、他の契約において、入力に遺漏のない
よう留意する。

95

高齢者福祉課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等清掃業務委託契約 監査結果

設計金額の積算を行うに当たっては、例年の金額に
依拠した積算ではなく、客観的資料も参考としなが
ら、客観性・公正性の担保された積算を実施された
い。

浄化槽撤去に伴い、当該業務の契約更新を行わな
いことから、他の契約の設計金額積算時において、
客観的資料を参考とした積算を行うこととする。

96

高齢者福祉課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等清掃業務委託契約 監査結果
仕様書には、委託業務内容や受託者の義務につい
て詳細に記載されたい。

浄化槽撤去に伴い、当該業務の契約更新を行わな
いことから、他の契約において仕様書を作成する際
は、委託業務内容や受託者の義務について、詳細
に記載することとする。

97

高齢者福祉課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等清掃業務委託契約 監査結果

本契約については、有限会社西大寺清掃事務所と
契約の上、その他はその下請とするか、それぞれの
業務毎に市と各業者との直接契約とするか、契約関
係を整理されたい。

浄化槽撤去に伴い、当該業務の契約更新は行わな
いが、今後同種契約の締結をする場合、再委託に関
する契約関係を整理した上で、契約締結を行うことと
する。

98

高齢者福祉課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等清掃業務委託契約 監査結果

大きく分けて4つの業務を3つの業者で分業するとい
うことであれば、それぞれの業務について、それぞれ
の業者から報告書の提出を求めるべきであり、それ
らの報告書に基づき業務・業者毎に監督・検査を実
施されたい。

浄化槽撤去に伴い、当該業務の契約更新を行わな
いことから、今後同種契約の締結をする場合、業務
ごとに各業者から報告書を提出するよう求め、それ
らに基づいた監督・検査を実施することとする。
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99

高齢者福祉課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等清掃業務委託契約 監査結果
継続的業務の委託に際してモニタリング調査を定期
的に実施されたい。

継続的業務の委託に際してのモニタリング調査の定
期的な実施について検討する。

100

庁舎管理課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

市庁舎受変電設備保守点検業務委託 監査結果
長期継続契約を締結する必要性があるかどうか、ま
た、自治令第167条の17所定の要件を満たすといえ
るかどうか、あらためて検討されたい。

改めて検討した結果、電気設備は経常的かつ継続
的に保守点検を行う必要があるため、自治令第167
条の17に定める長期継続契約が適当と考える。また
市条例第78号の第2条(2）及び市規則第325号第4条
（5）に該当している。

101

庁舎管理課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

市庁舎受変電設備保守点検業務委託 監査結果

長期継続契約の締結可否について審査する際、自
治令第167条の17所定の要件を満たすか否か厳格
に判断し、かつ、要件を満たすと判断した具体的理
由については記録されたい。

今後は、要件を満たすか否か厳格に判断し、かつ、
要件を満たすと判断した具体的理由については可能
な限り記録することとする。

102

庁舎管理課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

市庁舎受変電設備保守点検業務委託 監査結果

設計金額の積算に当たっては、入札参加が見込ま
れる業者からの参考見積の取得をできる限り避ける
とともに、それが困難な場合でも、参考見積はできる
限り複数の業者から取得されたい。

「入札参加が見込まれる業者」を定義することは困難
ではあるが、今後は可能な限り複数の業者から参考
見積を取得するよう努める。

103

庁舎管理課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

市庁舎受変電設備保守点検業務委託 監査結果
設計金額の積算に際して参考見積書を取得した場
合は、3年間以上、保管する取扱いを徹底されたい。

今後、参考見積書については3年間保管することと
する。

104

環境事業課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

ごみ収集等業務委託（14契約） 監査結果

ごみ収集等の業務を履行するに足る施設、人員及
び財政的基礎がどのようなものか具体的に検討し、
定量的な基準を示した上、かかる基準を満たす業者
がどの程度存在するのかについて、ゼロベースで検
証されたい。

収集エリアごとに定めた人員数、車両台数の基準と
財務状況の条件を定め、かかる基準を満たす本市
の一般廃棄物収集運搬業許可業者数を確認した。

105

環境事業課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

ごみ収集等業務委託（14契約） 監査結果

担当課においても受託予定業者の財務諸表を入念
に確認し、また、必要に応じて公認会計士等の専門
家による財務諸表監査も実施することで、委託業務
を履行するに足る財政的基礎があるかどうかを慎重
にチェックされたい。

R4年度からは、入札説明書の提出書類に財務諸表
を追加し、提出された財務諸表を確認している。今
後、必要に応じて公認会計士等の専門家による財務
諸表監査も実施予定。

106

環境事業課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

ごみ収集等業務委託（14契約） 監査結果
財務諸表の確認については、統一的なチェックリスト
等のマニュアルを定め、周知するとともに、確認過程
を記録化されたい。

R4.9月からチェックリストを作成し、周知し、確認過程
を記録した。

107

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

樹木伐採・剪定・土砂撤去業務委託契約 監査結果
本件各契約については、一般競争入札を実施された
い。

継続的な見直しを行いつつ、今後は原則一般競争
入札を実施する。

108

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

樹木伐採・剪定・土砂撤去業務委託契約 監査結果
委託業務の内容を特定した上で設計金額の積算を
実施されたい。

今後は、委託業務の内容を特定し、経費は一律の率
で計上して、積算を行う。
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109

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

樹木伐採・剪定・土砂撤去業務委託契約 監査結果

客観的に不自然な入札状況であり、業者間で競争を
回避する何らかの調整が行われている可能性をも
念頭に置いた上で、担当課において検証を行い、原
因を究明した上で、契約課とも連携して改善策を検
討・実施されたい。

許容価格１００万円未満を１施工当りの目安としてき
たことから、応札者が許容価格を推察しやすくなって
いることも一因と考えられる。
今後は、委託業務の内容を特定し、経費は一律の率
で計上して、積算を行い許容価格を設定する。

110

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

樹木伐採・剪定・土砂撤去業務委託契約 監査結果
指名業者数を5者ありきとする指名方法は見直され
たい。

今後は、指名競争入札を実施する場合は、５者あり
きとしないよう見直しを行う。

111

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

樹木伐採・剪定・土砂撤去業務委託契約 監査結果
事業者のわずかな距離の差で指名に差をつける運
用は改め、同一条件に該当する業者は全て指名さ
れたい。

今後は客観的な同一条件に該当する業者を指名す
ることとする。

112

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

樹木伐採・剪定・土砂撤去業務委託契約 監査結果

委託契約書及び仕様書において、再委託する場合
につき、受託者が委託契約前に契約相手方、再委
託する業務の範囲、再委託の契約金額の各項目に
ついての「通知」を行い、これらを審査の上、市が「承
認」する必要があることを定められたい。

再委託する場合につき、受託者が委託契約前に契
約相手方、再委託する業務の範囲、再委託の契約
金額の各項目についての「通知」を行い、これらを審
査の上、市が「承認」する必要があることを仕様書に
追記した。

113

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

樹木伐採・剪定・土砂撤去業務委託契約 監査結果
本件各契約については、一般競争入札を実施された
い。

継続的な見直しを行いつつ、今後は原則一般競争
入札を実施する。

114

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

樹木伐採・剪定・土砂撤去業務委託契約 監査結果
委託業務の内容を特定した上で設計金額の積算を
実施されたい。

今後は、委託業務の内容を特定し、経費は一律の率
で計上して、積算を行う。

115

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

樹木伐採・剪定・土砂撤去業務委託契約 監査結果

客観的に不自然な入札状況であり、業者間で競争を
回避する何らかの調整が行われている可能性をも
念頭に置いた上で、担当課において検証を行い、原
因を究明し、契約課とも連携して改善策を検討・実施
されたい。

許容価格１００万円未満を１施工当りの目安としてき
たことから、応札者が許容価格を推察しやすくなって
いることも一因と考えられる。今後は、委託業務の内
容を特定し、経費は一律の率で計上して、積算を行
い許容価格を設定する。

116

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

樹木伐採・剪定・土砂撤去業務委託契約 監査結果
指名業者数を5者ありきとする指名方法は見直され
たい。

今後は、指名競争入札を実施する場合は、５者あり
きとしないよう見直しを行う。

117

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

樹木伐採・剪定・土砂撤去業務委託契約 監査結果
事業者のわずかな距離の差で指名に差をつける運
用は改め、同一条件に該当する業者は全て指名さ
れたい。

今後は、客観的な同一条件に該当する業者を指名
するよう検討する。

118

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

樹木伐採・剪定・土砂撤去業務委託契約 監査結果

委託契約書及び仕様書において、再委託する場合
につき、受託者が委託契約前に契約相手方、再委
託する業務の範囲、再委託の契約金額の各項目に
ついての「通知」を行い、これらを審査の上、市が「承
認」する必要があることを定められたい。

再委託する場合につき、受託者が委託契約前に契
約相手方、再委託する業務の範囲、再委託の契約
金額の各項目についての「通知」を行い、これらを審
査の上、市が「承認」する必要があることを仕様書に
追記した。
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119

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

樹木伐採・剪定・土砂撤去業務委託契約 監査結果
本件契約については、一般競争入札を実施された
い。

継続的な見直しを行いつつ、今後は原則一般競争
入札を実施する。

120

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

樹木伐採・剪定・土砂撤去業務委託契約 監査結果
委託業務の内容を特定した上で設計金額の積算を
実施されたい。

今後は、委託業務の内容を特定し、経費は一律の率
で計上して、積算を行う。

121

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

樹木伐採・剪定・土砂撤去業務委託契約 監査結果

客観的に不自然な入札状況であり、業者間で競争を
回避する何らかの調整が行われている可能性をも
念頭に置いた上で、担当課において検証を行い、原
因を究明した上で、契約課とも連携して改善策を検
討・実施されたい。

許容価格１００万円未満を１施工当りの目安としてき
たことから、応札者が許容価格を推察しやすくなって
いることも一因と考えられる。今後は、委託業務の内
容を特定し、経費は一律の率で計上して、積算を行
い許容価格を設定する。

122

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

樹木伐採・剪定・土砂撤去業務委託契約 監査結果
指名業者数を5者ありきとする指名方法は見直され
たい。

今後は、指名競争入札を実施する場合は、５者あり
きとしないよう見直しを行う。

123

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

樹木伐採・剪定・土砂撤去業務委託契約 監査結果
事業者のわずかな距離の差で指名に差をつける運
用は改め、同一条件に該当する業者は全て指名さ
れたい。

今後は、客観的な同一条件に該当する業者を指名
するよう検討する。

124

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

樹木伐採・剪定・土砂撤去業務委託契約 監査結果

委託契約書及び仕様書において、再委託する場合
につき、受託者が委託契約前に契約相手方、再委
託する業務の範囲、再委託の契約金額の各項目に
ついての「通知」を行い、これらを審査の上、市が「承
認」する必要があることを定められたい。

再委託する場合につき、受託者が委託契約前に契
約相手方、再委託する業務の範囲、再委託の契約
金額の各項目についての「通知」を行い、これらを審
査の上、市が「承認」する必要があることを仕様書に
追記した。

125

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

樹木伐採・剪定・土砂撤去業務委託契約 監査結果
本件各契約については、一般競争入札を実施された
い。

継続的な見直しを行いつつ、今後は原則一般競争
入札を実施する。

126

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

樹木伐採・剪定・土砂撤去業務委託契約 監査結果
委託業務の内容を特定した上で設計金額の積算を
実施されたい。

今後は、委託業務の内容を特定し、経費は一律の率
で計上して、積算を行う。

127

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

樹木伐採・剪定・土砂撤去業務委託契約 監査結果

客観的に不自然な入札状況であり、業者間で競争を
回避する何らかの調整が行われている可能性をも
念頭に置いた上で、担当課において検証を行い、原
因を究明した上で、契約課とも連携して改善策を検
討・実施されたい。

許容価格１００万円未満を１施工当りの目安としてき
たことから、応札者が許容価格を推察しやすくなって
いることも一因と考えられる。今後は、委託業務の内
容を特定し、経費は一律の率で計上して、積算を行
い許容価格を設定する。

128

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

樹木伐採・剪定・土砂撤去業務委託契約 監査結果
指名業者数を5者ありきとする指名方法は見直され
たい。

今後は、指名競争入札を実施する場合は、５者あり
きとしないよう見直しを行う。

129

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

樹木伐採・剪定・土砂撤去業務委託契約 監査結果
事業者のわずかな距離の差で指名に差をつける運
用は改め、同一条件に該当する業者は全て指名さ
れたい。

今後は、客観的な同一条件に該当する業者を指名
するよう検討する。
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130

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

樹木伐採・剪定・土砂撤去業務委託契約 監査結果

委託契約書及び仕様書において、再委託する場合
につき、受託者が委託契約前に契約相手方、再委
託する業務の範囲、再委託の契約金額の各項目に
ついての「通知」を行い、これらを審査の上、市が「承
認」する必要があることを定められたい。

再委託する場合につき、受託者が委託契約前に契
約相手方、再委託する業務の範囲、再委託の契約
金額の各項目についての「通知」を行い、これらを審
査の上、市が「承認」する必要があることを仕様書に
追記した。

131

交通政策課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

桃太郎線LRT化PR動画制作業務委託契
約

監査結果

委託契約書において、再委託する場合につき、受託
者が委託契約前に契約相手方、再委託する業務の
範囲、再委託の契約金額の各項目についての「通
知」を行い、これらを審査の上、市が「承認」する必要
があることを定められたい。

委託着手時に提出される書類にて確認を行ってい
る。ただし、次回の企画競争実施時までに指摘内容
の検討を行い、適切に対処する。

132

交通政策課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

桃太郎線LRT化PR動画制作業務委託契
約

監査結果
契約書において、契約書と仕様書の記載に異なる点
がある場合に、いずれが優先的に適用されるのか一
義的に明らかにする規定を設けられたい。

委託着手時の協議にて確認を行っている。ただし、
次回の企画競争実施時までに指摘内容の検討を行
い、適切に対処する。

133

交通政策課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

桃太郎線LRT化PR動画制作業務委託契
約

監査結果
変更執行伺書の「変更理由」には、変更契約の必要
性を具体的に記載されたい。

「関係者協議に不測の日数を要したため。」とした
が、今後は、「総社市、JRとの」等、具体的な関係者
を明らかにする等対処する。

134

下水道施設管理課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

天瀬ポンプ場ほか運転業務委託 監査結果
入札参加資格に係る公告において、根拠規程は正
確に記載されたい。

令和４年度より、根拠規程の記載を訂正した。

135

下水道施設管理課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

天瀬ポンプ場ほか運転業務委託 監査結果

入札参加資格のうち、「下水道法第2条第2号に規定
するポンプ施設で、雨水排水能力が750㎥/min以上
を有するポンプ施設の運転管理業務を地方公共団
体等から元請として通算2年（平成29年度を含む）以
上受注した実績を有する者」という要件から「通算2
年（平成29年度を含む）以上」という要件は削除の
上、さらなる入札参加資格の緩和についても継続的
に検討されたい。

令和４年度より、「通算2年（平成29年度を含む）以
上」の要件を削除した。

136

環境保全課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

公共用水域及び地下水の水質・ダイオキ
シン類等常時監視業務委託

監査結果
本契約について、制限付一般競争入札を実施された
い。

令和４年度においては、一般競争入札を実施した。
（許容価格3,000万円以上）
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137

市民協働企画総務課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

令和2年度情報たから箱事業市民協働推
進サイト企画・運営業務委託（サービスレ
ベル保証付）

監査結果

入札における競争性を高めるため、入札参加資格を
見直されたい（例えば、「市外業者」まで入札参加資
格を緩和したり、「国、地方公共団体、独立行政法
人、地方独立行政法人、国立大学法人、公立大学
法人のいずれか」のウェブサイトに関する受託実績
のみならず、民間業者のウェブサイトに関する受託
実績にまで広げることが考えられる。）。

現在の入札参加資格要件は、業務を確実に履行す
るために必要な条件だと考えており、むやみに条件
を緩めることで、履行能力に疑義のある業者の参加
につながるおそれがある。
また、当課の委託契約に対して応札した業者は１者
のみであったが、他課が発注している同種の業務を
他者が受託しており、入札参加資格要件がある業者
は複数いることから、入札に参加するかどうかの判
断は業者の判断によるものと考えており、これまでの
入札参加資格は妥当だと考えている。
なお、今年度中に市民協働推進サイトは市ホーム
ページに移行することになっており、来年度の委託
内容は一部変更となる。それに伴い、入札参加資格
要件も変更となる予定であるが、競争性を確保した
入札を実施できるよう入札参加資格要件を定める。

138

市民協働企画総務課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

令和2年度情報たから箱事業市民協働推
進サイト企画・運営業務委託（サービスレ
ベル保証付）

監査結果
事務事業委託審査委員会の議事録において、審議
過程が分かる程度に詳細な記載をされたい。

会議録については、委員から指摘された審議に必要
な意見を指摘事項としてもれなく記載しており、今後
も引き続き詳細な記載をしていく。

139

女性が輝くまちづくり推
進課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

DV緊急一時保護業務委託 監査結果
財務会計システムの契約データには、必要事項を洩
れなく入力し、適切な登録又は取消等を行う運用を
徹底されたい。

財務会計システムの登録または取消等において必
要事項を洩れなく入力することについて、今後より一
層徹底する。

140

地域包括ケア推進課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

岡山市介護予防センター事業業務委託 監査結果

設計金額の積算は、原則として客観的な積算基準に
基づいて行うべきであり、随意契約の相手方として
予定されている業者からの参考見積の取得はできる
限り避けるべきである。それが困難な場合でも、設計
金額における積算の客観性・公正性の確保のため、
できる限り複数の業者から参考見積を取得された
い。

令和４年度の契約から、国や市の給与など客観的な
基準を参考に、設計金額の積算を行っている。

141

地域包括ケア推進課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

岡山市介護予防センター事業業務委託 監査結果
委託設計書の積算内容について、厳格にチェックさ
れたい。

令和４年度の契約から見直しを行っている。

142

地域包括ケア推進課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

岡山市介護予防センター事業業務委託 監査結果
業務全体の効率化について受注者と協議し、可及的
に業務の効率化を実施されたい。

令和４年度の契約から見直しを行っている。

143

地域包括ケア推進課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

岡山市介護予防センター事業業務委託 監査結果
人件費単価については、賃金センサス等、他の契約
においても一般的に使用されている客観的な積算根
拠に基づいて積算を実施されたい。

令和４年度の契約から、国や市の給与など客観的な
基準を参考に、設計金額の積算を行っている。
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144

地域包括ケア推進課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

岡山市介護予防センター事業業務委託 監査結果

委託契約書において、再委託する場合につき、受託
者が委託契約前に契約相手方、再委託する業務の
範囲、再委託の契約金額の各項目についての「通
知」を行い、これらを審査の上、市が「承認」する必要
があることを定められたい。

令和４年度の契約から見直しを行っている。

145

東区役所総務地域振興
課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

2020年度東区うまいもの発掘・創出事業運
営業務委託

監査結果
法令上の根拠等の誤記が見逃されないよう、各伺書
等の審査は厳格に実施されたい。

今後は、法令上の根拠等の誤記が見逃されないよ
う、各伺書等の審査をより厳格に実施する。

146

生活安全課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

講座等業務委託 監査結果

応募要件のうち、「平成30年4月1日以降、都道府県・
政令市が発注する消費者教育に関する同種の業務
を元請として受注し、完了した実績を有すること。」と
いう実績要件については、発注者を「都道府県・政令
市」に限定しないよう見直されたい。

令和４年度は、一般競争入札を経た契約に変更して
おり、かつその入札参加資格についても、当該要件
の内容を削除し、入札の競争性を高められるように
した。

147

市民生活企画総務課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

講座等業務委託 監査結果
事務事業委託審査委員会における審議内容は後に
検証できるよう、審議内容の詳細についても記載さ
れたい。

指摘の直後から、審議内容の詳細について記載して
いる。

148

生活安全課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

講座等業務委託 監査結果

応募要件のうち、「平成30年4月1日以降に地方公共
団体が発注するSDGsに関する研修について業務を
完了した実績を有すること」という要件については、
発注者を「地方公共団体」に限定しないよう見直され
たい。

今後同様の委託契約を行う場合には、当該要件の
内容を削除し、入札の競争性を高められるよう見直
しを行った。

149

市民生活企画総務課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

講座等業務委託 監査結果
事務事業委託審査委員会における審議内容は後に
検証できるよう、審議内容の詳細についても記載さ
れたい。

指摘の直後から、審議内容の詳細について記載して
いる。

150

地域包括ケア推進課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

令和2年度高齢者団体等を対象としたICT
活用研修事業委託

監査結果
次回入札時は、入札参加資格について、少なくとも
「準市内業者」まで緩和し、それでも競争性が高まら
ない場合は「市外業者」まで緩和されたい。

当該事業は終了しているため、他の契約について留
意する。

151

地域包括ケア推進課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

令和2年度高齢者団体等を対象としたICT
活用研修事業委託

監査結果
一括再委託に当たるか否か等の重要事項について
検討した場合は、その検討過程が後に検証できるよ
う、会議録等を作成されたい。

当該事業は終了しているため、他の契約について気
をつけるようにする。

152

地域包括ケア推進課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

令和2年度高齢者団体等を対象としたICT
活用研修事業委託

監査結果

委託契約書において、再委託する場合につき、受託
者が委託契約前に契約相手方、再委託する業務の
範囲、再委託の契約金額の各項目についての「通
知」を行い、これらを審査の上、市が「承認」する必要
があることを定められたい。

当該事業は終了しているため、他の契約について気
をつけるようにする。
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153

瀬戸支所産業建設課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

大内地内宮池浚渫業務委託 監査結果
本件契約については、一般競争入札を実施された
い。

事務事業委託審査委員会において、指名選定理由
についても審議しており、選定理由に明確な根拠が
なければ、選定の見直しや入札方法の見直しをして
いる。今後も契約を統括する部門と協議しながら、継
続的な見直しを行っていく。

154

経済企画総務課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

大内地内宮池浚渫業務委託 監査結果

事務事業委託審査委員会議事録の様式を作成する
などして、議事の要旨に加え、審議事項に関する質
疑応答の内容など具体的な議事内容を記載された
い。

令和３年３月から議事の要旨、審議事項に関する質
疑応答の内容を議事録として作成している。

北区役所地域整備課
【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
長期継続契約に係る契約期間が適法かつ適正であ
るといえるか検証されたい。

本件各契約の期間については、経費節減等の観点
から検討した結果であり、適法かつ適正であると考
えるが、今後は減価償却資産の耐用年数等に関す
る大蔵省令で定める耐用年数の1.2倍の期間を限度
とする。

北区役所御津支所産業
建設課

【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
長期継続契約に係る契約期間が適法かつ適正であ
るといえるか検証されたい。

本件各契約の期間については、経費節減等の観点
から検討した結果であり、適法かつ適正であると考
えるが、今後は減価償却資産の耐用年数等に関す
る大蔵省令で定める耐用年数の1.2倍の期間を限度
とする。

北区役所建部支所産業
建設課

【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
長期継続契約に係る契約期間が適法かつ適正であ
るといえるか検証されたい。

本件各契約の期間については、経費節減等の観点
から検討した結果であり、適法かつ適正であると考
えるが、今後は減価償却資産の耐用年数等に関す
る大蔵省令で定める耐用年数の1.2倍の期間を限度
とする。

南区役所地域整備課
【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
長期継続契約に係る契約期間が適法かつ適正であ
るといえるか検証されたい。

本件各契約の期間については、経費節減等の観点
から検討した結果であり、適法かつ適正であると考
えるが、今後は減価償却資産の耐用年数等に関す
る大蔵省令で定める耐用年数の1.2倍の期間を限度
とする。

北区役所地域整備課
【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果

長期継続契約を選択しなければ事務の取扱いに不
都合が生じるものといえるか、コスト面でメリットがあ
るといえるか否か、契約期間の適法性・合理性等に
ついての検討経過及び契約課との合議を含む意思
決定過程については、記録されたい。

今後は検討経過及び意思決定過程について記録す
る。

北区役所御津支所産業
建設課

【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果

長期継続契約を選択しなければ事務の取扱いに不
都合が生じるものといえるか、コスト面でメリットがあ
るといえるか否か、契約期間の適法性・合理性等に
ついての検討経過及び契約課との合議を含む意思
決定過程については、記録されたい。

今後は検討経過及び意思決定過程について記録す
る。
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北区役所建部支所産業
建設課

【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果

長期継続契約を選択しなければ事務の取扱いに不
都合が生じるものといえるか、コスト面でメリットがあ
るといえるか否か、契約期間の適法性・合理性等に
ついての検討経過及び契約課との合議を含む意思
決定過程については、記録されたい。

今後は検討経過及び意思決定過程について記録す
る。

南区役所地域整備課
【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果

長期継続契約を選択しなければ事務の取扱いに不
都合が生じるものといえるか、コスト面でメリットがあ
るといえるか否か、契約期間の適法性・合理性等に
ついての検討経過及び契約課との合議を含む意思
決定過程については、記録されたい。

今後は検討経過及び意思決定過程について記録す
る。

北区役所地域整備課
【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
設計金額の積算の公正性・客観性について、検証さ
れたい。

本件各契約の設計金額の積算については、できる
範囲で公正性・客観性を担保するよう努めており、公
正性・客観性に欠けるものではないと考えるが、今後
より一層、できる限り客観的な積算根拠に基づいて
公正性・客観性を担保する。

北区役所御津支所産業
建設課

【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
設計金額の積算の公正性・客観性について、検証さ
れたい。

本件各契約の設計金額の積算については、できる
範囲で公正性・客観性を担保するよう努めており、公
正性・客観性に欠けるものではないと考えるが、今後
より一層、できる限り客観的な積算根拠に基づいて
公正性・客観性を担保する。

北区役所建部支所産業
建設課

【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
設計金額の積算の公正性・客観性について、検証さ
れたい。

本件各契約の設計金額の積算については、できる
範囲で公正性・客観性を担保するよう努めており、公
正性・客観性に欠けるものではないと考えるが、今後
より一層、できる限り客観的な積算根拠に基づいて
公正性・客観性を担保する。

南区役所地域整備課
【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
設計金額の積算の公正性・客観性について、検証さ
れたい。

今後は、できる限り客観的な積算根拠に基づいて公
正性・客観性を担保する。

北区役所地域整備課
【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果

設計金額は、できる限り客観的な積算基準に基づい
て実施することを徹底し、同種業務における共通業
務については、共通の積算項目及び積算単価を基
礎とされたい。

今後より一層、できる限り客観的な積算基準に基づ
いて設計する。

北区役所御津支所産業
建設課

【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果

設計金額は、できる限り客観的な積算基準に基づい
て実施することを徹底し、同種業務における共通業
務については、共通の積算項目及び積算単価を基
礎とされたい。

今後より一層、できる限り客観的な積算基準に基づ
いて設計する。
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北区役所建部支所産業
建設課

【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果

設計金額は、できる限り客観的な積算基準に基づい
て実施することを徹底し、同種業務における共通業
務については、共通の積算項目及び積算単価を基
礎とされたい。

今後は、できる限り客観的な積算基準に基づいて設
計する。

南区役所地域整備課
【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果

設計金額は、できる限り客観的な積算基準に基づい
て実施することを徹底し、同種業務における共通業
務については、共通の積算項目及び積算単価を基
礎とされたい。

今後より一層、できる限り客観的な積算基準に基づ
いて設計する。

北区役所地域整備課
【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
入札参加が予定されていない業者も含め、できる限
り複数の参考見積を取得されたい。

「入札参加が予定されていない業者」を定義すること
は困難ではあるが、今後は可能な限り複数の業者
から参考見積を取得するよう努める。

北区役所御津支所産業
建設課

【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
入札参加が予定されていない業者も含め、できる限
り複数の参考見積を取得されたい。

「入札参加が予定されていない業者」を定義すること
は困難ではあるが、今後は可能な限り複数の業者
から参考見積を取得するよう努める。

北区役所建部支所産業
建設課

【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
入札参加が予定されていない業者も含め、できる限
り複数の参考見積を取得されたい。

「入札参加が予定されていない業者」を定義すること
は困難ではあるが、今後は可能な限り複数の業者
から参考見積を取得するよう努める。

南区役所地域整備課
【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
入札参加が予定されていない業者も含め、できる限
り複数の参考見積を取得されたい。

「入札参加が予定されていない業者」を定義すること
は困難ではあるが、今後は可能な限り複数の業者
から参考見積を取得するよう努める。

北区役所地域整備課
【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
客観的な積算基準を用いることが可能な積算費目を
区別して積算を実施し、できる限り設計金額の積算
の公正性・客観性を担保されたい。

次回からできる限り設計金額の積算の公正性・客観
性の担保された積算を実施する。

北区役所御津支所産業
建設課

【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
客観的な積算基準を用いることが可能な積算費目を
区別して積算を実施し、できる限り設計金額の積算
の公正性・客観性を担保されたい。

次回からできる限り設計金額の積算の公正性・客観
性の担保された積算を実施する。

北区役所建部支所産業
建設課

【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
客観的な積算基準を用いることが可能な積算費目を
区別して積算を実施し、できる限り設計金額の積算
の公正性・客観性を担保されたい。

次回からできる限り設計金額の積算の公正性・客観
性の担保された積算を実施する。

南区役所地域整備課
【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
客観的な積算基準を用いることが可能な積算費目を
区別して積算を実施し、できる限り設計金額の積算
の公正性・客観性を担保されたい。

今後は、できる限り設計金額の積算の公正性・客観
性を担保する。
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北区役所地域整備課
【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果

入札参加資格において履行実績を設定することは慎
重に検討されたい。履行実績を設定する場合、契約
の目的達成のために必要最小限度に止めるべきで
あり、少なくとも「地方公共団体」からの「元請」による
履行実績を求める点は改められたい。

今後は、履行実績の設定は必要最小限度に止め
る。なお、「地方公共団体」からの「元請」による履行
実績を求める点については、案件ごとに判断する。

北区役所御津支所産業
建設課

【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果

入札参加資格において履行実績を設定することは慎
重に検討されたい。履行実績を設定する場合、契約
の目的達成のために必要最小限度に止めるべきで
あり、少なくとも「地方公共団体」からの「元請」による
履行実績を求める点は改められたい。

今後は、履行実績の設定は必要最小限度に止め
る。なお、「地方公共団体」からの「元請」による履行
実績を求める点については、案件ごとに判断する。

北区役所建部支所産業
建設課

【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果

入札参加資格において履行実績を設定することは慎
重に検討されたい。履行実績を設定する場合、契約
の目的達成のために必要最小限度に止めるべきで
あり、少なくとも「地方公共団体」からの「元請」による
履行実績を求める点は改められたい。

今後は、履行実績の設定は必要最小限度に止め
る。なお、「地方公共団体」からの「元請」による履行
実績を求める点については、案件ごとに判断する。

南区役所地域整備課
【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果

入札参加資格において履行実績を設定することは慎
重に検討されたい。履行実績を設定する場合、契約
の目的達成のために必要最小限度に止めるべきで
あり、少なくとも「地方公共団体」からの「元請」による
履行実績を求める点は改められたい。

今後は、履行実績の設定は必要最小限度に止め
る。なお、「地方公共団体」からの「元請」による履行
実績を求める点については、案件ごとに判断する。

北区役所地域整備課
【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
本件各契約については、次回入札実施時より、事業
所所在地資格を設定すべきでない。

今後は、契約内容ごとに判断することとし、事業所所
在地資格を一律に設定しないこととする。

北区役所御津支所産業
建設課

【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
本件各契約については、次回入札実施時より、事業
所所在地資格を設定すべきでない。

今後は、契約内容ごとに判断することとし、事業所所
在地資格を一律に設定しないこととする。

北区役所建部支所産業
建設課

【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
本件各契約については、次回入札実施時より、事業
所所在地資格を設定すべきでない。

今後は、契約内容ごとに判断することとし、事業所所
在地資格を一律に設定しないこととする。

南区役所地域整備課
【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
本件各契約については、次回入札実施時より、事業
所所在地資格を設定すべきでない。

今後は、契約内容ごとに判断することとし、事業所所
在地資格を一律に設定しないこととする。

北区役所地域整備課
【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
仕様書等に必ず複数の参考製品を記載し、かつ、同
等品認定申請制度についても記載されたい。

今後は参考製品を記載し、かつ、同等品認定申請制
度についても記載する。

北区役所御津支所産業
建設課

【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
仕様書等に必ず複数の参考製品を記載し、かつ、同
等品認定申請制度についても記載されたい。

今後は参考製品を記載し、かつ、同等品認定申請制
度についても記載する。

北区役所建部支所産業
建設課

【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
仕様書等に必ず複数の参考製品を記載し、かつ、同
等品認定申請制度についても記載されたい。

今後は参考製品を記載し、かつ、同等品認定申請制
度についても記載する。

161
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№ 担当課 章 節 項目 指摘の要旨 措置内容

南区役所地域整備課
【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
仕様書等に必ず複数の参考製品を記載し、かつ、同
等品認定申請制度についても記載されたい。

今後は参考製品を記載し、かつ、同等品認定申請制
度についても記載する。

164

都市企画総務課
【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
事務事業委託審査委員会議事録を作成し、少なくと
も保存期間中は適切に保存されたい。

R4.4以降、議事録を作成しており、保存期間中は適
切に保存する。

165

北区役所地域整備課
【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
事務事業委託審査委員会の審議資料には誤記がな
いよう徹底されたい。

今後は誤記がないよう徹底する。

166

都市企画総務課
【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
持ち回り審議であっても、意思決定過程の明確化の
ため、具体的な審議内容を議事録に記載されたい。

R4.4以降、具体的な審議内容を議事録に記載してい
る。

北区役所地域整備課
【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
本件各契約について、保守点検業務等の再委託が
行われているかどうか確認されたい。

令和３年度中に保守点検業務等の再委託について
確認した。

北区役所御津支所産業
建設課

【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
本件各契約について、保守点検業務等の再委託が
行われているかどうか確認されたい。

令和３年度中に保守点検業務等の再委託について
確認した。

北区役所建部支所産業
建設課

【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
本件各契約について、保守点検業務等の再委託が
行われているかどうか確認されたい。

令和３年度中に保守点検業務等の再委託について
確認した。

南区役所地域整備課
【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
本件各契約について、保守点検業務等の再委託が
行われているかどうか確認されたい。

令和４年度中に保守点検業務等の再委託について
確認した。

168

北区役所地域整備課
【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果

賃貸借契約において契約相手方以外の者により保
守点検等の業務がなされていたことが判明した場合
には、再委託等に当たるものでないか確認した上、
適切に管理されたい。

今後は、契約相手方以外の者により保守点検等の
業務がなされていたことが判明した場合には、再委
託等に当たるものでないか確認した上、適切に管理
する。

北区役所地域整備課
【各論】
建設コンサルタント契約

道路改良事業等現場技術業務委託（7契
約）

監督・検査

現場技術業務委託契約については、運用によっては
労働者派遣に該当し得る場合があることから、その
位置付けを含めて検討の上、指揮命令系統を明確
にした上で、現場レベルでの理解と徹底を図られた
い。

労働派遣法に当たらないよう、今後も指揮命令系統
を明確にした上で実施する。

北区役所土木農林分室
【各論】
建設コンサルタント契約

道路改良事業等現場技術業務委託（7契
約）

監督・検査

現場技術業務委託契約については、運用によっては
労働者派遣に該当し得る場合があることから、その
位置付けを含めて検討の上、指揮命令系統を明確
にした上で、現場レベルでの理解と徹底を図られた
い。

今後は労働派遣法に当たらないよう、指揮命令系統
を明確にした上で実施する。
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№ 担当課 章 節 項目 指摘の要旨 措置内容

北区役所建部支所産業
建設課

【各論】
建設コンサルタント契約

道路改良事業等現場技術業務委託（7契
約）

監督・検査

現場技術業務委託契約については、運用によっては
労働者派遣に該当し得る場合があることから、その
位置付けを含めて検討の上、指揮命令系統を明確
にした上で、現場レベルでの理解と徹底を図られた
い。

今後は、労働派遣法に当たらないよう、指揮命令系
統を明確にした上で実施する。

東区役所地域整備課
【各論】
建設コンサルタント契約

道路改良事業等現場技術業務委託（7契
約）

監督・検査

現場技術業務委託契約については、運用によっては
労働者派遣に該当し得る場合があることから、その
位置付けを含めて検討の上、指揮命令系統を明確
にした上で、現場レベルでの理解と徹底を図られた
い。

労働派遣法に当たらないよう、今後も現場レベルで
の理解と徹底を図り、指揮命令系統を明確にした上
で実施していく。

西部幹線道路建設課
【各論】
建設コンサルタント契約

道路改良事業等現場技術業務委託（7契
約）

監督・検査

現場技術業務委託契約については、運用によっては
労働者派遣に該当し得る場合があることから、その
位置付けを含めて検討の上、指揮命令系統を明確
にした上で、現場レベルでの理解と徹底を図られた
い。

契約時には、主任技術者及び現場技術員の雇用契
約を確認し、また、勤怠管理の実施計画も確認したう
えで契約を行っている。業務における指揮命令系統
を明確にしており、市監督員と主任技術者は定期的
に打ち合わせを行い、案件毎指示・確認・進捗確認
を行うとともに作業工数の確認を行っている。市担当
者と現場技術職員は、不明点の確認や情報提供を
行うにとどめ、作業内容指示は、市監督員と主任技
術者の打ち合わせ時に行っている。以上を現場で徹
底しており、今後も指揮命令系統を明確にした上で
実施していく。

170

道路計画課
【各論】
建設コンサルタント契約

令和2年度岡山市道路事業等に係る設計
図書作成業務委託契約

契約相手方の選定
随意契約理由書に記載すべき受注者の選定理由に
ついては、正確かつ詳細に記載し、市民に対しても
分かりやすい内容とされたい。

今年度契約より選定理由の見直しを行った。

区政推進課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

契約の変更
変更執行伺明細書には変更契約の理由を具体的に
記載されたい。

今後は、変更の必要性・許容性が判断できるよう、
変更契約の理由を可能な限り具体的に記載する。

市民協働企画総務課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

契約の変更
変更執行伺明細書には変更契約の理由を具体的に
記載されたい。

今後は必要に応じて変更執行伺へ変更に至った経
緯や理由等を記した書類を添付し、確認が行えるよ
うにする。

南区役所地域整備課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

契約の変更
変更執行伺明細書には変更契約の理由を具体的に
記載されたい。

変更執行伺書には簡潔に記されているものもある
が、添付資料も含めて判断していることから、今後は
可能な範囲で具体的かつ詳細に記載することとす
る。

南区役所農林水産振興
課

【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

契約の変更
変更執行伺明細書には変更契約の理由を具体的に
記載されたい。

今後は、変更契約の理由を簡潔に取りまとめ、より
具体的に分かりやすく変更執行伺明細書に記載す
る。

171

30/43



№ 担当課 章 節 項目 指摘の要旨 措置内容

地域子育て支援課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

契約の変更
変更執行伺明細書には変更契約の理由を具体的に
記載されたい。

今後は、契約の理由（家屋所有者から、調査を辞退
された内容等）をより具体的に変更執行伺明細書に
記載する。

こども園推進課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

契約の変更
変更執行伺明細書には変更契約の理由を具体的に
記載されたい。

今後は、契約の理由（家屋所有者から、調査を辞退
された内容等）をより具体的に変更執行伺明細書に
記載する。

東部幹線道路建設課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

契約の変更
変更執行伺明細書には変更契約の理由を具体的に
記載されたい。

変更執行伺書には文字数の制限もあり、簡潔に記さ
れているが、伺いは添付資料も含めて内容が判るよ
うに整理している。今後も分かりやすい記載に努め
る。

下水道管路整備課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

契約の変更
変更執行伺明細書には変更契約の理由を具体的に
記載されたい。

変更の必要性及び許容性については、具体的かつ
詳細に工事打合簿に記載しているため、変更伺につ
いては、可能な限り詳細な記載に努めることとする。

消防企画総務課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

契約の変更
変更執行伺明細書には変更契約の理由を具体的に
記載されたい。

令和３年度から変更契約の理由を具体的に記載して
いる。

市民生活企画総務課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

契約の変更

契約変更の必要がないよう、事前に十分な確認・調
査を実施し、可能な限り調整しておくべきであり、安
易に「不測」との理由による変更がなされることのな
いよう徹底されたい。契約変更が必要な「やむを得な
い理由」の有無は、厳格に判断されたい。

今後は、これまで以上に、十分な事前確認・調査を
行い、安易な契約変更がないよう努める。

区政推進課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

契約の変更

契約変更の必要がないよう、事前に十分な確認・調
査を実施し、可能な限り調整しておくべきであり、安
易に「不測」との理由による変更がなされることのな
いよう徹底されたい。契約変更が必要な「やむを得な
い理由」の有無は、厳格に判断されたい。

今後は、これまで以上に、十分な事前確認・調査を
行い、安易な契約変更がないよう努める。

市民協働企画総務課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

契約の変更

契約変更の必要がないよう、事前に十分な確認・調
査を実施し、可能な限り調整しておくべきであり、安
易に「不測」との理由による変更がなされることのな
いよう徹底されたい。契約変更が必要な「やむを得な
い理由」の有無は、厳格に判断されたい。

今後は契約変更の必要がないよう、事前に十分な確
認・調査を実施し、可能な限り調整を行う。
やむを得ず契約変更が必要な場合は、その理由を
厳格に判断する。

南区役所地域整備課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

契約の変更

契約変更の必要がないよう、事前に十分な確認・調
査を実施し、可能な限り調整しておくべきであり、安
易に「不測」との理由による変更がなされることのな
いよう徹底されたい。契約変更が必要な「やむを得な
い理由」の有無は、厳格に判断されたい。

今後は、事前に予測可能であった事情による変更を
防止するため、発注前に全体工程を通じた現地調査
や関係者綿密な協議を行うなど、十分な準備を行
う。
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南区役所農林水産振興
課

【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

契約の変更

契約変更の必要がないよう、事前に十分な確認・調
査を実施し、可能な限り調整しておくべきであり、安
易に「不測」との理由による変更がなされることのな
いよう徹底されたい。契約変更が必要な「やむを得な
い理由」の有無は、厳格に判断されたい。

今後については、より一層、発注前に全体工程を通
じた現地調査や関係者と綿密な協議を可能な限り行
い、安易に「不測」との理由による変更がなされるこ
とのないよう、より一層の徹底を図る。

地域子育て支援課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

契約の変更

契約変更の必要がないよう、事前に十分な確認・調
査を実施し、可能な限り調整しておくべきであり、安
易に「不測」との理由による変更がなされることのな
いよう徹底されたい。契約変更が必要な「やむを得な
い理由」の有無は、厳格に判断されたい。

今後は、契約変更の必要がないよう、事前に十分な
確認・調査を実施し、可能な限りの調整を行い、安易
に「不測」との理由による変更がなされることのない
よう徹底する。また、契約変更が必要な「やむを得な
い理由（家屋所有者等からの同意が得られない事情
など）」について確認する。

こども園推進課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

契約の変更

契約変更の必要がないよう、事前に十分な確認・調
査を実施し、可能な限り調整しておくべきであり、安
易に「不測」との理由による変更がなされることのな
いよう徹底されたい。契約変更が必要な「やむを得な
い理由」の有無は、厳格に判断されたい。

今後は、契約変更の必要がないよう、事前に十分な
確認・調査を実施し、可能な限りの調整を行い、安易
に「不測」との理由による変更がなされることのない
よう徹底する。また、契約変更が必要な「やむを得な
い理由（家屋所有者等からの同意が得られない事情
など）」について確認する。

東部幹線道路建設課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

契約の変更

契約変更の必要がないよう、事前に十分な確認・調
査を実施し、可能な限り調整しておくべきであり、安
易に「不測」との理由による変更がなされることのな
いよう徹底されたい。契約変更が必要な「やむを得な
い理由」の有無は、厳格に判断されたい。

事前に調査等を行い、真にやむを得ない内容につい
てのみ、契約内容の一部変更を行っており、今後も
安易な契約変更がないよう努める。

下水道管路整備課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

契約の変更

契約変更の必要がないよう、事前に十分な確認・調
査を実施し、可能な限り調整しておくべきであり、安
易に「不測」との理由による変更がなされることのな
いよう徹底されたい。契約変更が必要な「やむを得な
い理由」の有無は、厳格に判断されたい。

今以上に、発注前に全体工程を通じた現地調査や
関係者と綿密な協議を行うこととする。

消防企画総務課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

契約の変更

契約変更の必要がないよう、事前に十分な確認・調
査を実施し、可能な限り調整しておくべきであり、安
易に「不測」との理由による変更がなされることのな
いよう徹底されたい。契約変更が必要な「やむを得な
い理由」の有無は、厳格に判断されたい。

指摘の契約は事前説明時に了承を得ていたにも関
わらず、調査時に辞退された案件であり、今後は契
約変更の必要がないよう、より丁寧な説明を実施し
ていく。

市民生活企画総務課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

個人情報の取扱委託
担当課において、受注者が個人情報の漏洩事故等
の防止のための対策を講じていることを確認するた
め、必要な措置を実施されたい。

業務計画書等にて、個人情報漏洩防止策を明記し
てもらい、防止策を遵守していることについて、適宜
確認する。

区政推進課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

個人情報の取扱委託
担当課において、受注者が個人情報の漏洩事故等
の防止のための対策を講じていることを確認するた
め、必要な措置を実施されたい。

業務計画書等にて、個人情報漏洩防止策を明記し
てもらい、防止策を遵守していることについて、適宜
確認する。

173
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市民協働企画総務課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

個人情報の取扱委託
担当課において、受注者が個人情報の漏洩事故等
の防止のための対策を講じていることを確認するた
め、必要な措置を実施されたい。

委託業者より提出された業務計画書にて個人情報
の漏洩事故等の防止のための対策を講じていること
を確認しており、今後より一層徹底する。

中区役所地域整備課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

個人情報の取扱委託
担当課において、受注者が個人情報の漏洩事故等
の防止のための対策を講じていることを確認するた
め、必要な措置を実施されたい。

施工計画書に明記しており、打合せ時に確認してい
るが、今後はより丁寧な確認に努める。

南区役所地域整備課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

個人情報の取扱委託
担当課において、受注者が個人情報の漏洩事故等
の防止のための対策を講じていることを確認するた
め、必要な措置を実施されたい。

施工計画書に明記しており、打合せ時に確認してい
るが、今後はより丁寧な確認に努める。

南区役所農林水産振興
課

【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

個人情報の取扱委託
担当課において、受注者が個人情報の漏洩事故等
の防止のための対策を講じていることを確認するた
め、必要な措置を実施されたい。

今後は、打合せ時に受注者の個人情報の漏洩事故
等の防止のために講じている対策を確認することと
する。

地域子育て支援課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

個人情報の取扱委託
担当課において、受注者が個人情報の漏洩事故等
の防止のための対策を講じていることを確認するた
め、必要な措置を実施されたい。

個人情報の取扱委託に関する覚書を取り交わすとと
もに、打ち合わせ時等適宜遵守されていることを確
認し、納品時には受注者が講じた個人情報漏洩防
止の具体的な対策を聞き取ることとする。

こども園推進課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

個人情報の取扱委託
担当課において、受注者が個人情報の漏洩事故等
の防止のための対策を講じていることを確認するた
め、必要な措置を実施されたい。

個人情報の取扱委託に関する覚書を取り交わすとと
もに、打ち合わせ時等適宜遵守されていることを確
認し、納品時には受注者が講じた個人情報漏洩防
止の具体的な対策を聞き取ることとする。

東部幹線道路建設課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

個人情報の取扱委託
担当課において、受注者が個人情報の漏洩事故等
の防止のための対策を講じていることを確認するた
め、必要な措置を実施されたい。

業務計画書にて個人情報の漏洩事故等の防止のた
めの対策を講じていることを確認しており、今後も丁
寧な確認に努める。

下水道管路整備課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

個人情報の取扱委託
担当課において、受注者が個人情報の漏洩事故等
の防止のための対策を講じていることを確認するた
め、必要な措置を実施されたい。

今後は、打合せ時に受注者の個人情報の漏洩事故
等の防止のために講じている対策を確認することと
する。

消防企画総務課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

個人情報の取扱委託
担当課において、受注者が個人情報の漏洩事故等
の防止のための対策を講じていることを確認するた
め、必要な措置を実施されたい。

令和３年度からウイルスチェック実施済みの確認を
するとともに、受注者に対して個人情報の取扱いに
ついて注意喚起している。

174

公共建築課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山城天守閣等大規模改修他に係る実施
設計の建築設計業務委託契約

契約の変更

当初の履行期間設定において、全体工程を見通して
関係者と綿密な協議を行う等、十分な準備を行い、
契約後において、安易に「不測」との理由による変更
がなされないようにされたい。

設計委託の履行期間を類似案件から想定し、関係
者との協議等をふまえ、個別案件ごとに適切な期間
を設定するなど、今後より一層、安易な変更契約が
ないよう留意する。
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175

下水道施設整備課
【各論】
建設コンサルタント契約

農業集落排水施設三和・日応寺地区連絡
管埋設詳細設計ほか業務委託契約

契約の変更
変更執行伺書には、変更の要否について判断可能
な程度に理由を記載すべきである。

変更執行伺書には簡潔に記されているものもある
が、添付資料も含めて判断していることから、今後は
可能な範囲で具体的かつ詳細に記載することとす
る。

176

下水道施設整備課
【各論】
建設コンサルタント契約

東高前樋門改良ほか詳細設計等業務委
託契約

設計金額の積算

設計金額の積算に当たっては、入札参加が見込ま
れる業者からの参考見積の取得をできる限り避ける
とともに、入札参加が見込まれる業者以外の市外業
者等も含め、複数の業者から参考見積を取得するな
ど、可能な限り客観性・公正性が担保された設計金
額の積算を実施されたい。

「入札参加が見込まれない者」を定義することは困難
ではあるが、可能な限り複数の業者から参考見積を
取得するよう努める。

177

下水道施設整備課
【各論】
建設コンサルタント契約

東高前樋門改良ほか詳細設計等業務委
託契約

契約の変更

当初の履行期間設定において、一次的な現地調査
を行う等、十分な準備を行い、契約後において、安
易に「不測」との理由による変更がなされないように
されたい。

今後の発注においては、現地踏査を行う等、十分な
準備を行う。

178

下水道施設整備課
【各論】
建設コンサルタント契約

東高前樋門改良ほか詳細設計等業務委
託契約

契約の変更
変更執行伺明細書の変更理由は、変更の要否が判
断可能な程度に詳細に記載されたい。

変更執行伺書には簡潔に記されているものもある
が、添付資料も含めて判断していることから、今後は
可能な範囲で具体的かつ詳細に記載することとす
る。

179

下水道管路整備課
【各論】
建設コンサルタント契約

汚水管埋設基本設計等業務委託（7契約） 契約相手方の選定

準市内業者及び市外業者にのみ実績要件を加重す
る標準「入札参加資格要件」は、自治令第167条の5
の2に抵触する疑いが強い。速やかに改められた
い。

入札資格参加要件より加重要件を除外した。

180

下水道管路整備課
【各論】
建設コンサルタント契約

汚水管埋設基本設計等業務委託（7契約） 契約相手方の選定

事前に予測可能であった事情による契約変更を防
止することを目的として、発注前に現地調査や関係
者との綿密な協議を行う等、十分な準備を行い、契
約後において、安易に「不測」との理由による変更が
なされないようにされたい。

今以上に、発注前に全体工程を通じた現地調査や
関係者と綿密な協議を行うこととする。

181

下水道管路整備課
【各論】
建設コンサルタント契約

汚水管埋設基本設計等業務委託（7契約） 契約相手方の選定
変更執行伺書の記載から変更の必要性及び許容性
が判断できるよう変更理由を具体的かつ詳細に記載
されたい。

変更の必要性及び許容性については、具体的かつ
詳細に工事打合簿に記載しているため、変更伺につ
いては、可能な限り詳細な記載に努めることとする。

182

北区役所農林水産振興
課

【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算
設計金額の積算に際して参考見積書を取得した場
合は、少なくとも3年間は担当課において保存する取
扱いを徹底されたい。

取得した参考見積書は、図書に添付し保管する取扱
いを行うなど、少なくとも3年間は担当課において保
存する取扱いをより一層徹底する。

北区役所農林水産振興
課

【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算
客観的な積算基準に基づいて、各委託業務等の具
体的内容に応じた設計金額の積算を実施されたい。

積算基準の適用を含め、各委託業務等の具体的内
容に応じた設計金額の積算を実施しているが、今後
より一層適正な積算に努めていく。

183
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北区役所地域整備課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算
客観的な積算基準に基づいて、各委託業務等の具
体的内容に応じた設計金額の積算を実施されたい。

積算基準の適用を含め、各委託業務等の具体的内
容に応じた設計金額の積算を実施しており、今後も
適正な積算に努める。

北区役所土木農林分室
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算
客観的な積算基準に基づいて、各委託業務等の具
体的内容に応じた設計金額の積算を実施されたい。

積算基準の適用を含め、各委託業務等の具体的内
容に応じた設計金額の積算を実施しているが、今後
より一層適正な積算に努めていく。

東区役所農林水産振興
課

【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算
客観的な積算基準に基づいて、各委託業務等の具
体的内容に応じた設計金額の積算を実施されたい。

積算基準の適用を含め、委託業務等の内容に応じ
た設計金額の積算を行っているが、今後より一層適
正な積算に努めていく。

東区役所地域整備課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算
客観的な積算基準に基づいて、各委託業務等の具
体的内容に応じた設計金額の積算を実施されたい。

積算基準の適用を含め、委託業務等の内容に応じ
た設計金額の積算を行っているが、今後より一層適
正な積算に努めていく。

都市計画課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算
客観的な積算基準に基づいて、各委託業務等の具
体的内容に応じた設計金額の積算を実施されたい。

積算基準の適用を含め、委託業務等の内容に応じ
た設計金額の積算を行っているが、今後より一層適
正な積算に努めていく。

交通政策課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算
客観的な積算基準に基づいて、各委託業務等の具
体的内容に応じた設計金額の積算を実施されたい。

積算基準の適用や参考見積を含め、委託業務等の
内容に応じた設計金額の積算を行っているが、今後
より一層適正な積算に努めていく。

庭園都市推進課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算
客観的な積算基準に基づいて、各委託業務等の具
体的内容に応じた設計金額の積算を実施されたい。

積算基準の適用を含め、委託業務等の内容に応じ
た設計金額の積算を行っているが、今後より一層適
正な積算に努めていく。

道路計画課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算
客観的な積算基準に基づいて、各委託業務等の具
体的内容に応じた設計金額の積算を実施されたい。

積算基準の適用を含め、委託業務等の内容に応じ
た設計金額の積算を行っており、今後も適正な積算
に努める。

道路港湾管理課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算
客観的な積算基準に基づいて、各委託業務等の具
体的内容に応じた設計金額の積算を実施されたい。

積算基準の適用を含め、委託業務等の内容に応じ
た設計金額の積算を行っており、今後も適正な積算
に努める。
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東部幹線道路建設課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算
客観的な積算基準に基づいて、各委託業務等の具
体的内容に応じた設計金額の積算を実施されたい。

積算基準の適用を含め、委託業務等の内容に応じ
た設計金額の積算を行っており、今後も適正な積算
に努める。

道路予防保全課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算
客観的な積算基準に基づいて、各委託業務等の具
体的内容に応じた設計金額の積算を実施されたい。

積算基準の適用を含め、委託業務等の内容に応じ
た設計金額の積算を行っており、今後も適正な積算
に努める。

美作岡山道路建設事務
所

【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算
客観的な積算基準に基づいて、各委託業務等の具
体的内容に応じた設計金額の積算を実施されたい。

積算基準の適用を含め、委託業務等の内容に応じ
た設計金額の積算を行っており、今後も適正な積算
に努める。

北区役所農林水産振興
課

【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算

特定の指名業者のみからの参考見積の取得は厳に
慎むこととし、できる限り見積合わせへの参加が予
定されていない市外業者等を含む複数の業者から
参考見積を取得した上で、客観性・公正性の担保さ
れた設計金額の積算をされたい。

今後は、可能な限り指名業者外の業者を含む複数
の業者から参考見積を取得し、客観性・公正性の担
保された設計金額の積算をしていく。

北区役所地域整備課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算

特定の指名業者のみからの参考見積の取得は厳に
慎むこととし、できる限り見積合わせへの参加が予
定されていない市外業者等を含む複数の業者から
参考見積を取得した上で、客観性・公正性の担保さ
れた設計金額の積算をされたい。

入札参加できない業者からの見積取得は、過度の
労力を課すこととなり提出されない可能性が高く、ま
た提出されたとしても、内容についての信頼性に不
安があるため、今まで通り入札参加予定（可能）業者
からの見積取得とするが、可能な限り指名業者外の
業者を含む複数の業者から参考見積を取得すること
とする。

北区役所土木農林分室
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算

特定の指名業者のみからの参考見積の取得は厳に
慎むこととし、できる限り見積合わせへの参加が予
定されていない市外業者等を含む複数の業者から
参考見積を取得した上で、客観性・公正性の担保さ
れた設計金額の積算をされたい。

今後は、可能な限り指名業者外の業者を含む複数
の業者から参考見積を取得し、客観性・公正性の担
保された設計金額の積算をしていく。

東区役所農林水産振興
課

【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算

特定の指名業者のみからの参考見積の取得は厳に
慎むこととし、できる限り見積合わせへの参加が予
定されていない市外業者等を含む複数の業者から
参考見積を取得した上で、客観性・公正性の担保さ
れた設計金額の積算をされたい。

令和４年４月より複数の業者から参考見積の徴取を
行っている。

東区役所地域整備課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算

特定の指名業者のみからの参考見積の取得は厳に
慎むこととし、できる限り見積合わせへの参加が予
定されていない市外業者等を含む複数の業者から
参考見積を取得した上で、客観性・公正性の担保さ
れた設計金額の積算をされたい。

今後は、可能な限り指名業者外の業者を含む複数
の業者から参考見積を取得し、客観性・公正性の担
保された設計金額の積算をしていく。

184
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都市計画課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算

特定の指名業者のみからの参考見積の取得は厳に
慎むこととし、できる限り見積合わせへの参加が予
定されていない市外業者等を含む複数の業者から
参考見積を取得した上で、客観性・公正性の担保さ
れた設計金額の積算をされたい。

今後は、複数の業者から参考見積を取得した上で、
設計金額の積算を行うこととする。

交通政策課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算

特定の指名業者のみからの参考見積の取得は厳に
慎むこととし、できる限り見積合わせへの参加が予
定されていない市外業者等を含む複数の業者から
参考見積を取得した上で、客観性・公正性の担保さ
れた設計金額の積算をされたい。

今後は、可能な限り指名外の業者を含む複数の業
者から参考見積を取得し、客観性・公正性の担保さ
れた設計金額の積算をしていく。

庭園都市推進課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算

特定の指名業者のみからの参考見積の取得は厳に
慎むこととし、できる限り見積合わせへの参加が予
定されていない市外業者等を含む複数の業者から
参考見積を取得した上で、客観性・公正性の担保さ
れた設計金額の積算をされたい。

今後は、可能な限り指名業者外の業者を含む複数
の業者から参考見積を取得し、客観性・公正性の担
保された設計金額の積算をしていく。

道路計画課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算

特定の指名業者のみからの参考見積の取得は厳に
慎むこととし、できる限り見積合わせへの参加が予
定されていない市外業者等を含む複数の業者から
参考見積を取得した上で、客観性・公正性の担保さ
れた設計金額の積算をされたい。

検討の結果、入札参加できない業者からの見積取
得は、過度の労力を課すこととなり提出されない可
能性が高く、また提出されたとしても、内容について
信頼性に不安があるため、今まで通り入札参加予定
（可能）業者からの見積もり取得とするが、可能な限
り複数の業者から参考見積を取得することとする。

道路港湾管理課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算

特定の指名業者のみからの参考見積の取得は厳に
慎むこととし、できる限り見積合わせへの参加が予
定されていない市外業者等を含む複数の業者から
参考見積を取得した上で、客観性・公正性の担保さ
れた設計金額の積算をされたい。

検討の結果、入札参加できない業者からの見積取
得は、過度の労力を課すこととなり提出されない可
能性が高く、また提出されたとしても、内容について
信頼性に不安があるため、今まで通り入札参加予定
（可能）業者からの見積もり取得とするが、可能な限
り複数の業者から参考見積を取得することとする。

東部幹線道路建設課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算

特定の指名業者のみからの参考見積の取得は厳に
慎むこととし、できる限り見積合わせへの参加が予
定されていない市外業者等を含む複数の業者から
参考見積を取得した上で、客観性・公正性の担保さ
れた設計金額の積算をされたい。

検討の結果、入札参加できない業者からの見積取
得は、過度の労力を課すこととなり提出されない可
能性が高く、また提出されたとしても、内容について
信頼性に不安があるため、今まで通り入札参加予定
（可能）業者からの見積もり取得とするが、可能な限
り複数の業者から参考見積を取得することとする。
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道路予防保全課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算

特定の指名業者のみからの参考見積の取得は厳に
慎むこととし、できる限り見積合わせへの参加が予
定されていない市外業者等を含む複数の業者から
参考見積を取得した上で、客観性・公正性の担保さ
れた設計金額の積算をされたい。

検討の結果、入札参加できない業者からの見積取
得は、過度の労力を課すこととなり提出されない可
能性が高く、また提出されたとしても、内容について
信頼性に不安があるため、今まで通り入札参加予定
（可能）業者からの見積もり取得とするが、可能な限
り複数の業者から参考見積を取得することとする。

美作岡山道路建設事務
所

【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

設計金額の積算

特定の指名業者のみからの参考見積の取得は厳に
慎むこととし、できる限り見積合わせへの参加が予
定されていない市外業者等を含む複数の業者から
参考見積を取得した上で、客観性・公正性の担保さ
れた設計金額の積算をされたい。

検討の結果、入札参加できない業者からの見積取
得は、過度の労力を課すこととなり提出されない可
能性が高く、また提出されたとしても、内容について
信頼性に不安があるため、今まで通り入札参加予定
（可能）業者からの見積もり取得とするが、可能な限
り複数の業者から参考見積を取得することとする。

185

交通政策課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

契約相手方の選定

客観的に不自然な見積書の提出状況であり、業者
間で競争を回避する何らかの調整が行われている
可能性をも念頭に置いた上で、慎重に検証された
い。

見積書における客観性などが確保されるように検証
していく。

186

環境施設課（岡南環境
センター）

【各論】
施設修繕契約

岡南環境センター焼却灰前処理設備ほか
定期修理

監査結果
誤った随意契約理由により随意契約の当否が判断
されることのないよう徹底されたい。

今後、自治令及び市規則の要件に該当する理由に
改める。
同様な修繕を発注する際には、「既設の設備等と密
接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に施
行させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が
生じるおそれがある設備等の修理であるため、現場
の状況等に精通した設置業者に施工させる必要が
ある。」として改める。

187

環境企画総務課
【各論】
施設修繕契約

岡南環境センター焼却灰前処理設備ほか
定期修理

監査結果
事務事業委託審査委員会議事録を書面により作成
し、少なくとも保存期間中は適切に保存されたい。

令和4年度から、事務事業委託審査委員会議事録を
書面により作成し、適切に保存するように改めた。

188

環境施設課（岡南環境
センター）

【各論】
施設修繕契約

岡南環境センター焼却灰前処理設備ほか
定期修理

監査結果
下請負人届出書には、具体的にいかなる範囲の業
務を再請負・再委託するのか、また、下請負の必要
性を記載させるよう徹底されたい。

今後は、下請負人届出書に下請範囲、理由を明記
するよう指導する。
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189

環境施設課（岡南環境
センター）

【各論】
施設修繕契約

岡南環境センター塵芥供給クレーン油圧
バケット取替修理

監査結果
本修繕業務については指名競争入札ではなく一般
競争入札を実施されたい。

「岡山市委託等一般競争入札の試行に関する要綱」
により、3千万円未満の修繕について指名競争入札
を実施している。ご指摘のとおり、自治令により「性
質又は目的が一般競争入札に適しない」場合に限ら
れているが、一方で、契約事務上の負担や経費の軽
減を図れるなどを理由に指名競争入札も認められて
いる。指名競争に付した理由が各局の事務事業委
託審査委員会で相違が生じないよう客観的・具体的
な要綱の整備、一般競争入札による事務負担を軽
減する入札制度などを契約担当部署と引き続き協議
を進めて行く。

190

環境施設課（岡南環境
センター）

【各論】
施設修繕契約

岡南環境センター塵芥供給クレーン油圧
バケット取替修理

監査結果 市内業者以上の範囲から指名業者を選定されたい。

委託規程第10条、契約事務の手引きに則り、原則と
して5者以上の市内業者から選定している。
一方で、ご指摘のとおり本修繕においては、落札率
が高率となっており、競争性が十分に確保できてい
ると認め難い点があるため、今後、同様の修繕に関
して市内の小エリアから中・大エリアに拡大すること
とする。

191

環境施設課（岡南環境
センター）

【各論】
施設修繕契約

岡南環境センター塵芥供給クレーン油圧
バケット取替修理

監査結果
競争入札において落札率が極めて高率となった場
合、その原因について検証し、改善策を検討された
い。

原因について検証することが困難であるが、今後同
様の修繕については市内の小エリアから中・大エリ
アに拡大することで入札参加者を拡充して競争性を
確保する。

192

環境施設課（岡南環境
センター）

【各論】
施設修繕契約

岡南環境センター塵芥供給クレーン油圧
バケット取替修理

監査結果
本件契約における設計金額の積算過程について検
証し、不適切な点があれば、今後再び繰り返される
ことのないよう対策を講じられたい。

今後、査定率については類似実績等による入札結
果を参考とするなど検証を行う。また、今年度、入札
参加予定業者以外の複数者に見積依頼を行った
（参加が見込まれない見積はすべて辞退するとの回
答であった）。

193

環境企画総務課
【各論】
施設修繕契約

岡南環境センター塵芥供給クレーン油圧
バケット取替修理

監査結果
事務事業委託審査委員会議事録を書面により作成
し、少なくとも保存期間中は適切に保存されたい。

令和4年度から、事務事業委託審査委員会議事録を
書面により作成し、適切に保存するように改めた。

194

下水道保全課
【各論】
施設修繕契約

下水道施設維持修繕（5契約） 監査結果

自治令第167条の5の2に基づく事業所所在地資格を
設定する場合、同条の「契約の性質又は目的によ
り、当該入札を適正かつ合理的に行うため特に必要
があると認めるとき」との要件を満たすといえるかに
ついて厳格に審査されたい。

今後、下水道河川局が開催する事務事業委託審査
委員会において、事業所所在地資格の設定要件に
ついて、これまで以上に厳格な審査を実施する。

195

下水道保全課
【各論】
施設修繕契約

下水道施設維持修繕（5契約） 監査結果

自治令第167条の5の2に基づく事業所所在地資格を
設定する場合、同条の「契約の性質又は目的によ
り、当該入札を適正かつ合理的に行うため特に必要
があると認めるとき」との要件を満たすと判断した具
体的理由について記録化されたい。

今後、下水道河川局が開催する事務事業委託審査
委員会において、事業所所在地資格の設定要件を
満たすと判断した具体的理由について記録すること
とする。
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196

下水道保全課
【各論】
施設修繕契約

下水道施設維持修繕（5契約） 監査結果
一般競争入札において落札率が極めて高率となった
場合、その原因について検証し、改善策を検討され
たい。

今後、その事案ごとに改善策を検討していく。

197

下水道経営企画課
【各論】
施設修繕契約

下水道施設維持修繕（5契約） 監査結果

事務事業委託審査委員会議事録の様式を作成する
などして、議事録の作成を徹底されたい。また、議事
録には、議事の要旨に加え、審議事項に関する質疑
応答の内容など具体的な議事内容を記載されたい。

議事録の様式を作成して、今後はできる限り具体的
な議事録を作成することとする。

198

下水道保全課
【各論】
施設修繕契約

下水道施設維持修繕（5契約） 監査結果

契約保証人候補者が許容価格以上の入札価格で入
札していた場合など、類型的に保証履行能力に疑義
があると考えられる場合、契約保証人の承認に際
し、事情聴取等を実施して、保証履行意思及び客観
的な履行能力について審査されたい。

契約保証人が入札参加者であり、また許容価格を上
回る入札を行っていた場合、聴取調査の段階にて保
証履行意思及び客観的な履行能力について審査し
ている。

199

下水道保全課
【各論】
施設修繕契約

下水道施設維持修繕（5契約） 監査結果
岡山市契約情報公表基準に従って契約情報を適切
に公表するよう徹底されたい。

今後は、公表基準に従い速やかに公表することとす
る。

200

下水道施設管理課
【各論】
施設修繕契約

汚水処理施設修繕（4契約） 監査結果
設計金額の積算に際して参考見積書を取得した場
合は、少なくとも3年間は担当課において保存する取
扱いを徹底されたい。

積算根拠となる参考見積においては保存することと
する。

201

下水道経営企画課
【各論】
施設修繕契約

汚水処理施設修繕（4契約） 監査結果
持ち回り審議であっても、意思決定過程の明確化の
ため、具体的な審議内容を議事録に記載すべきであ
る。

持回り審議時においても、議事録にあたる書類とし
て委員の署名、日付、件名、協議結果等を記載した
書類を保存している。具体的な内容まで明記する必
要があるかは、案件によって判断されるものと考える
が、今後持ち回り審議時においても議事録を作成す
ることとする。

202

下水道施設管理課
【各論】
施設修繕契約

汚水処理施設修繕（4契約） 監査結果
競争入札において落札率が極めて高率となった場
合、その原因について検証し、改善策を検討された
い。

今後高落札率事案が発生した場合は、その都度契
約担当課と協議・相談し、改善策を検討する。

203

下水道施設管理課
【各論】
施設修繕契約

汚水処理施設修繕（4契約） 監査結果

特定の指名業者のみからの参考見積の取得は厳に
慎むこととし、できる限り入札参加が予定されていな
い業者（少なくとも指名業者外の業者）を含め、複数
の業者から参考見積を取得した上で、客観性・公正
性の担保された設計金額の積算をされたい。

「入札参加が見込まれない業者」を定義することは困
難であるが、可能な限り複数の業者から参考見積を
取得するよう努める。

204

下水道施設管理課
【各論】
施設修繕契約

汚水処理施設修繕（4契約） 監査結果

契約保証人候補者が許容価格以上の入札価格で入
札していた場合など、保証履行能力に疑義があると
考えられる場合、契約保証人の承認に際し、事情聴
取等を実施して、保証履行意思及び客観的な履行
能力について審査されたい。

保証履行能力に疑義がある場合、契約保証人の承
認に際し、会社の状況等（資本金等）を確認してい
る。
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205

下水道保全課
【各論】
施設修繕契約

鍛冶屋中継ポンプ場№2ポンプ分解修理 監査結果
競争入札において落札率が極めて高率となった場
合、その原因について検証し、改善策を検討された
い。

今後、その事案ごとに改善策を検討していく。

206

下水道保全課
【各論】
施設修繕契約

鍛冶屋中継ポンプ場№2ポンプ分解修理 監査結果

特定の指名業者のみからの参考見積の取得は厳に
慎むこととし、できる限り、入札参加が予定されてい
ない業者（少なくとも指名業者外の業者）を含む複数
の業者から参考見積を取得した上で、客観性・公正
性の担保された設計金額の積算をされたい。

今後は、指名業者外の業者を含む複数の業者から
参考見積を取得し、客観性・公正性の担保された設
計金額の積算をしていく。

207

下水道経営企画課
【各論】
施設修繕契約

鍛冶屋中継ポンプ場№2ポンプ分解修理 監査結果
事務事業委託審査委員会議事録を書面により作成
し、少なくとも保存期間中は適切に保存されたい。

今後は議事録を作成することとし、文書については、
岡山市文書取扱規程において定められた保存期間
で保存する。

208

警防課
【各論】
物品修繕契約

未知物質定性分析装置（HazMatID）等修
繕業務

監査結果
本件修繕業務については一般競争入札を実施され
たい。

本修繕対象の装置は、有毒ガス災害等の特殊災害
発生時に速やかに性質を特定し、適切な活動を実施
するのに必要不可欠な装置である。そのため、入札
には不誠実及び不信用な者の参加を排除する必要
があるため、自治令第167条第1号の要件を満たすと
考えるが、契約を統括する部門と協議しながら、継
続的な見直しを行っていく。

209

警防課
【各論】
物品修繕契約

未知物質定性分析装置（HazMatID）等修
繕業務

監査結果
業者に対する受注可否の調査は、文書により実施さ
れたい。

今後は文書により実施する。

210

警防課
【各論】
物品修繕契約

未知物質定性分析装置（HazMatID）等修
繕業務

監査結果
競争入札において落札率が極めて高率となった場
合、その原因について検証し、実質的競争性を担保
するための方策を検討されたい。

令和３年度から複数の業者から参考見積を取得し、
設計金額を精査するとともに、業者に対して丁寧な
業務説明を実施している。

211

警防課
【各論】
物品修繕契約

未知物質定性分析装置（HazMatID）等修
繕業務

監査結果
本契約における設計金額の積算過程について検証
し、不適切な点があれば今後再び繰り返されること
のないよう対策を講じられたい。

本契約における設計金額の積算過程について、不
適切な点はなかったが、今後は複数の業者から参考
見積を取得し、設計金額を精査する。

212

警防課
【各論】
物品修繕契約

未知物質定性分析装置（HazMatID）等修
繕業務

監査結果

入札への参加が見込まれる者からは原則として参考
見積を取得すべきでない。それが困難な場合であっ
ても、できる限り市外業者を含む複数の業者から参
考見積を取得されたい。

入札が見込まれない業者からの参考見積取得は困
難ではあるが、今後は可能な限り複数の業者から参
考見積を取得する。

213

消防企画総務課
【各論】
物品修繕契約

未知物質定性分析装置（HazMatID）等修
繕業務

監査結果
事務事業委託審査委員会議事録には、議事の要旨
に加え、審議事項に関する質疑応答の内容など具
体的な議事内容を記載されたい。

令和４年度は事務事業委託審査委員会を４件実施
（R4.9.30現在）したが、いずれも議事要旨に加え具体
的な議事内容も記載している。
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214

警防課
【各論】
物品修繕契約

未知物質定性分析装置（HazMatID）等修
繕業務

監査結果

担当課において再委託の可能性があることを把握し
た場合、速やかに再委託に係る状況を確認し、再委
託に当たると判断される場合には、必要な手続を履
践されたい。

今後は再委託が疑われる場合、速やかに状況を確
認し、必要に応じて手続を履践する。

215

警防課
【各論】
物品修繕契約

未知物質定性分析装置（HazMatID）等修
繕業務

監査結果
本件契約につき、一括再委託等が行われていなかっ
たかどうか検証されたい。

本件を検証した結果、再委託業者の作業内容は一
部部品の交換及び確認に留まっており、納入及び保
証を含めた本修繕業務の全部又は大部分には当た
らないため、一括再委託には該当しないものであっ
た。

216

警防課
【各論】
物品修繕契約

未知物質定性分析装置（HazMatID）等修
繕業務

監査結果

契約書及び仕様書につき、再委託する場合において
は、受託者が委託契約前に契約相手方、再委託す
る業務の範囲、再委託の契約金額の各項目につい
ての「通知」を行い、これらを審査の上、市が「承認」
する必要があるとの内容へ変更されたい。

今後は契約書及び仕様書に、受託者が再委託に関
して「通知」を行うこと及び審査の上、市が「承認」す
る必要があるとの内容の項目を追加する。

217

環境施設課
【各論】
物品購入等契約

廃カセットガス缶・エアゾール缶処理装置 監査項目

入札状況を検証し、入札者数が1者に止まっている
理由、落札率が100％となっている理由について原
因を分析した上で、入札者数の増加のための方策を
検討されたい。その結果、競争性の確保が困難であ
ることが判明した場合、単独随意契約に切り替えて
価格交渉を行うことも検討されたい。

今回の製品については、その製品の特殊性から入
札参加者が1者に止まっていると考えられる。市の調
査において、競争性の確保が困難であると判明した
場合、単独随意契約への切り替えについては、契約
課と検討していくこととする。

218

環境施設課
【各論】
物品購入等契約

廃カセットガス缶・エアゾール缶処理装置 監査項目

入札参加が見込まれる業者からは原則として参考見
積を取得すべきでない。入札参加が見込まれる業者
から参考見積を取得せざるを得ない場合も、できる
限り入札参加が予定されない市外業者を含む複数
の業者から参考見積を取得されたい。

今年度、入札参加予定業者以外の複数者に見積依
頼を行った（参加が見込まれない見積はすべて辞退
するとの回答であった）。

219

消防企画総務課
【各論】
物品購入等契約

小型動力消防ポンプ付積載車 監査結果

入札状況に関し、2者が1年おきに極めて高率の落札
率で落札している点などについて検証した上、入札
者数の増加など、実質的競争性を担保するための
方策を検討されたい。

「極めて高率の落札率で落札している」ことについて
は、令和３年度にあらためて設計金額の積算を実施
した。
「入札者数の増加」については、一般競争入札として
いること及び参考製品等をなくすことで方策をとって
いる。

220

消防企画総務課
【各論】
物品購入等契約

小型動力消防ポンプ付積載車 監査結果
あらためてゼロベースで客観性・公正性の担保され
た設計金額の積算を実施されたい。

令和３年度に複数の業者から参考見積を取得し、あ
らためて設計金額の積算を実施した。

221

消防企画総務課
【各論】
物品購入等契約

小型動力消防ポンプ付積載車 監査結果

契約保証人候補者が許容価格以上の入札価格で入
札していた場合など、類型的に保証履行能力に疑義
が生じると考えられる場合、契約保証人の承認に際
し、事情聴取等を実施して、保証履行意思及び客観
的な履行能力について審査されたい。

今後は疑義が生じた場合、事情聴取等を実施して、
保証履行意思及び客観的な履行能力について審査
する。
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222

生活安全課
【各論】
物品購入等契約

西大寺斎場火葬業務用灯油（ローリー小
型）（28契約）

監査結果
少なくとも年1回は他の業者に対する発注が可能か
どうか文書により調査されたい。

全登録業者に対して文書による調査を行った。

223

生活安全課
【各論】
物品購入等契約

西大寺斎場火葬業務用灯油（ローリー小
型）（28契約）

監査結果
本件契約については、一般競争入札による単価契
約という選択肢を含め、年度毎に検討されたい。

契約に関する制度的な指摘であるため、契約を統括
する部門と協議しながら、継続的な見直しを行ってい
く。

224

生活安全課
【各論】
物品購入等契約

西大寺斎場火葬業務用灯油（ローリー小
型）（28契約）

監査結果

他の業者に対する発注が可能かどうか文書により調
査し、応札可能業者が2者以上であれば、市規則第
24条第1項に基づき、都度、見積合わせを実施され
たい。

全登録業者に対して文書による調査を行った上で、
応札可能業者に都度見積を徴することに改めた。

225

生活安全課
【各論】
物品購入等契約

西大寺斎場火葬業務用灯油（ローリー小
型）（28契約）

監査結果
燃料費に係る契約については、契約の都度、上限価
格を確認し、岡山市事務決裁規程に反する契約事
務がなされないよう徹底されたい。

契約の都度、上限価格を確認することを徹底するよ
うに改めた。

226

生活安全課
【各論】
物品購入等契約

西大寺斎場火葬業務用灯油（ローリー小
型）（28契約）

監査結果
検査報告書へ検査状況や納品確認状況の写真を添
付されたい。

納品後の燃料メーターの写真を貼付するように改め
た。

227

消防企画総務課
【各論】
物品購入等契約

防火衣上下（貸与品） 監査結果

入札状況を検証し、毎年同一業者が100%の落札率
で落札している原因を分析した上で、入札者数の増
加のための方策を検討されたい。その結果、競争性
の確保が困難であることが判明した場合、単独随意
契約に切り替えて価格交渉を行うことも検討された
い。

令和４年度からは複数の業者から参考見積を取得
し、設計金額を精査するとともに、競争性の有無を確
認している。
「入札者数の増加」については、一般競争入札として
いることで方策をとっている。

228

消防企画総務課
【各論】
物品購入等契約

防火衣上下（貸与品） 監査結果

入札参加が見込まれる業者からは原則として参考見
積を取得すべきでない。また、入札参加が見込まれ
る者から参考見積を取得せざるを得ない場合も、で
きる限り入札参加が見込まれない業者を含め、複数
の業者から参考見積を取得されたい。

入札が見込まれない業者からの参考見積取得は困
難ではあるが、今後は可能な限り複数の業者から参
考見積を取得する。
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令和３年度包括外部監査結果に対する措置通知

令和４年９月３０日現在で改善措置を講じた事項

【意見】

№ 担当課 章 節 項目 意見の要旨 措置内容

1

契約課
【総論】
岡山市における入札・契約制度の概要

契約をめぐる法的トラブル・紛争 紛争への対応状況

契約事務に関連して発生したトラブルについて、原
則として契約課と情報を共有し、トラブルの原因を特
定した上で契約事務の改善に結び付ける体制の整
備を検討されたい。

契約事務に関連するトラブル、疑義については、発
注課と都度協議している。施工管理に関することは
監理検査課、法的なことは総務法制企画課と協議し
ている。また、訴訟等になれば、発注課が書証を作
成する際には、本市の契約事務に関する規程等に
ついての説明、助言を行っている。契約書、仕様書
等で発注課、受注者で協議が整わないトラブルにつ
いては、情報の共有はできていることから、体制は
整っていると考えるが、今後も引き続き情報共有を
徹底しながら、契約事務の改善に努めていく。

2

契約課
【総論】
設計金額の積算（予定価格の設定）

全般 設計金額の積算
担当課が行った設計金額の積算内容につき事前ま
たは事後にその妥当性を検証する体制の整備につ
いて検討されたい。

建設工事のような標準歩掛や単価表がない一般委
託などについて、積算の妥当性を検証することは困
難ではあるが、担当課において設計者、積算者、査
定者による決裁をとり、設計している。また、建設工
事に関して、一定金額を超えるものについては監理
検査課で事前審査を行っており、さらに、開札後に
は、積算疑義申立により妥当性が確保されているた
め、改めての体制整備までは不要と考えるが、今後
も適切な設計金額の積算に努めていく。

3

監理検査課
【総論】
設計金額の積算（予定価格の設定）

建設工事 設計金額に関する積算基準等の公表
建設工事における詳細な見積参考資料等の事前開
示は、メリット・デメリットを踏まえた上で、個別に必要
性・合理性を検証されたい。

検証した結果、本件の見積参考資料の事前開示に
ついては、入札者が積算を行う上で最低限必要なも
のを開示していることから、問題はないと考えるが、
今後も必要性・合理性を検討した上で、見積参考資
料の事前開示を行っていく。

4

契約課
【総論】
設計金額の積算（予定価格の設定）

物品 客観的資料に基づく積算項目の区分

一見特殊性を有すると思われる契約であっても、安
易に入札参加が見込まれる業者から取得した参考
見積に依拠することなく、客観的な積算基準に基づく
積算が可能な費目があるか否か確認の上、可能な
限り客観性・公正性の担保された積算を実施された
い。

短絡的に参考見積に依拠せず、確認可能なものは
検証したうえで、積算として採用しており、今後も可
能な限り客観性・公正性の担保された積算を実施し
ていく。

5

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

全般 一般競争入札
総合評価一般競争入札においてライフサイクルコス
トを重要な採点項目に位置付けることを検討された
い。

検討した結果、一律ではなく、ライフサイクルコストを
評価する必要がある案件については、現状通り適宜
考慮したうえでDBO方式などで入札を実施するのが
適切との結論に至った。
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№ 担当課 章 節 項目 意見の要旨 措置内容

6

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

全般 一般競争入札
市規則等に、実質的に同一人と評価すべき者による
複数入札を排除するための規定の新設を検討され
たい。

役員の構成などを理由に同一人と認定することの合
理的な説明ができず、利益相反とも判断できない。
また、一定の基準が法的にもないことから、検討した
結果、現在の同一人の入札を無効とする規定以上
のものは規定することができないとの結論に至った。

7

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

全般 長期継続契約

役務の提供を長期継続契約の方法で行う場合の契
約期間について「5年を超えない期間」（岡山市長期
継続契約を締結することができる契約を定める条例
施行規則第5条）との基準が適切であるのか否かに
ついて検証されたい。

契約の性質や目的が多岐に渡ることから、「５年を超
えない期間」との基準の中で、３年が合理的なものは
３年で契約するなど、案件に応じて審査をし判断する
ことが妥当との結論に至った。

8

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

全般 低入札価格調査制度
低入札価格調査制度については、運用の変更のみ
ならず、制度の改廃も選択肢として検討されたい。

入札参加者の企業努力により、低額であっても業務
の実施が可能である場合も想定され、低入札価格調
査によるメリットもあると考えているため、検討した結
果、現状では、運用の変更、制度の改廃までは行わ
ないとの結論に至った。

9

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

全般 低入札価格調査制度 公契約条例の導入を検討されたい。

公契約条例は、最低賃金法等の範囲内で労使間で
自主的に決定されるべき労働条件を制限する側面
があり、企業経営に影響を与えるおそれがある。とり
わけ、資金面に余裕のない中小・小規模事業者に
とっては、人件費の増加によって、入札に参加できな
くなるおそれがあることなどの課題があることから、
改めて検討した結果、公契約条例の制定の考えに
は至らなかった。

10

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

建設工事 制限付一般競争入札

準市内業者のみに「従業員の数」に関する要件を加
重する入札参加資格の制限については、自治令第
167条の5第1項及び同第167条の5の2との関係で許
容されるものといえるか、あらためて慎重に検討され
たい。

検討した結果、準市内業者を市内業者と同じ取扱い
とすることを勘案して設定していることから、著しい問
題はないとの結論に至った。

11

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

建設工事 総合評価一般競争入札

総合評価一般競争入札の実施における自己採点方
式につき、採点表の記載の工夫や入札者向け説明
会等での制度の周知など、自己採点の精度を向上さ
せるための取組や、担当者による審査体制のさらな
る効率化のための仕組みの検討など、自己採点方
式による事務コストの低減のための取組を継続的に
実施されたい。

自己採点導入に際しては、十分な周知期間を設け、
事業者向けの説明会を実施した。その後の問い合
わせなどについても、QAとしてホームページで更新
している。今後も引き続き自己採点方式による事務
コスト低減の取組を実施していく。
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№ 担当課 章 節 項目 意見の要旨 措置内容

12

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

建設工事 総合評価一般競争入札

学識経験者2名のうち1名は民間の学識経験者とす
る方法、予定される業務の性質に応じて、学識経験
者への委嘱に際し具体的な質問項目を設ける方法
など、学識経験者から具体的な意見を引き出すため
の方策を検討されたい。

現状においても、総合評価を実施している県や国の
観点から有益な情報を得られている。また、より専門
性が必要な場合においては、大学教授など民間の
学識経験者から意見をもらっている場合もあり、業務
の性質に応じて、学識経験者の選定などを検討して
おり、今後も必要に応じて、学識経験者から意見をも
らうこととする。

13

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

建設工事 総合評価一般競争入札

価格評価点と技術評価点のバランスについて継続
的に検証し、配点を調整するなどして、当該契約の
目的や市の政策課題などにも配慮した上で、最適な
バランスを探求されたい。

令和４年４月から、建設業における担い手の育成・
確保や受注機会の拡大を図るため、総合評価一般
競争入札において、特別簡易型に育成型を新たに
設定するとともに、若手の採用・育成や働きやすい
職場環境に係る取組などについて、評価項目の追加
や評価基準等の見直しを行った。

14

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

一般委託・役務等 指名競争入札

指名競争入札による場合は、自治令第167条第1号
の要件を満たすか否かにつき厳格に判断し、従前、
指名競争入札が実施されている委託契約について
も、都度、契約の具体的な性質・目的に照らして一般
競争入札による契約相手方の選定ができないか継
続的に見直されたい。

１００万円を超えるものについては、事務事業委託審
査委員会において、指名選定理由についても審議し
ており、選定理由に明確な根拠がなければ、選定の
見直しや入札方法の見直しをしており、今後も継続
的な見直しを行っていく。

15

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

一般委託・役務等 指名競争入札
現在、指名競争入札の方法によって契約の相手方
を選定している契約について、制限付一般競争入札
により代替することができないか検討されたい。

１００万円を超えるものについては、事務事業委託審
査委員会において、指名選定理由についても審議し
ており、選定理由に明確な根拠がなければ、選定の
見直しや入札方法の見直しをしており、今後も継続し
て実施していく。

16

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

一般委託・役務等 指名競争入札 公募型指名競争入札の導入を検討されたい。

「参加者の有無を確認する公募手続」において、複
数の者がいた場合、指名競争を実施している。実態
としては、公募型指名競争入札と同様のものと認識
しており、改めて検討した結果、導入の必要はないと
の結論に至った。

17

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

一般委託・役務等 指名競争入札

「参加者の有無を確認する公募手続」の実施目的を
「指名競争入札及び随意契約における手続の透明
性及び競争性の確保」まで拡大し、その運用を拡充
されたい。

「参加者の有無を確認する公募手続」において、複
数の者がいた場合、指名競争を実施している。実態
としては、公募型指名競争入札と同様のものと認識
しており、今後も適正に運用していく。

18

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

一般委託・役務等 随意契約
委託に関する少額随契において、より公正性、透明
性、競争性を向上させるための方策として、オープン
カウンター方式の導入を検討されたい。

少額随意契約についても必要があれば、一般競争
入札を実施することは可能であるため、検討した結
果、オープンカウンター方式の導入は不要との結論
に至った。
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№ 担当課 章 節 項目 意見の要旨 措置内容

19

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

一般委託・役務等 企画競争

契約課において、（例えば、一定の許容価格以上の
契約における企画競争に限り）当該企画競争におけ
る企画提案者に求める提案内容及び評価項目、企
画競争実施の公示、提案書の評価基準等の関係資
料の提出を求め、岡山市委託業務企画競争実施に
関する要綱と比較したときに、「より競争性、透明性
の高い方法」が設定されているかどうかをチェックす
る体制の導入を検討されたい。

岡山市委託業務企画競争実施に関する要綱に基づ
いて、提案書、評価項目などを作成し、委員会に諮り
決定している。新規案件や大型案件などについて
は、随時担当課と契約課において協議しているた
め、チェック機能は働いていると考えており、検討し
た結果、改めての体制整備は不要と考えるが、今後
も競争性、透明性の確保に努めていく。

20

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

一般委託・役務等 企画競争

岡山市委託業務企画競争実施に関する要綱第12条
において、審査における客観性の確保に関する努力
義務等の規定を設け、審査委員会における審査の
透明性、客観性が求められることを要綱上も明確に
されたい。

既に要綱において透明性の向上が求められており、
審査においては、客観的な視点から採点できるよう
に、提案者の名前を伏せるなどして実施していること
から、客観性も担保されているため、要綱の改正ま
では不要と考えるが、ライブラリに掲載している補足
説明のファイルに企業名を伏せるといった具体的な
記載をし、審査における透明性、客観性がより一層
求められるようにする。

21

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

一般委託・役務等 低入札価格調査・履行確保の調査

「履行確保の調査」については、その適法性につき、
自治法第234条第3項の定める最低価格入札者落札
原則やその例外について定める自治令第167条の10
その他の規定との整合性について、あらためて整理
されたい。

地方自治法施行令が対象にしているものは請負契
約であり、請負契約でない賃貸借などについては、
地方自治法施行令第167条の10に該当しないため、
低入札価格調査ではなく、履行確保調査を行うとの
整理を改めて行った。

22

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

一般委託・役務等 低入札価格調査・履行確保の調査

履行確保の調査が実施され、審査の結果、審査委
員会が当該契約の内容に適合した履行がなされな
いおそれがあると判断した場合に当該入札を中止す
るという規定（各局室区委託業務の履行確保等に関
する調査取扱要領（準則）第7条第2項）について、自
治令第167条の10第1項との整合性を慎重に検討さ
れたい。

地方自治法施行令が対象にしているものは請負契
約であり、請負契約でない賃貸借などについては、
地方自治法施行令第167条の10に該当しないとの整
理を改めて行っており、各局室区委託業務の履行確
保等に関する調査取扱要領との整合性については、
履行確保調査を行い、最低入札者による履行がなさ
れないおそれがある場合は入札を中止することとし
ている。

23

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

一般委託・役務等 最低制限価格
委託契約についても、最低制限価格制度の導入を
検討されたい。

低入札価格調査で公正かつ適正な履行を確保して
いることから、検討した結果、委託契約については、
最低制限価格制度の導入はしないこととした。

24

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

修繕
特殊設備に関する一般競争入札の採用可
能性

長年単独随意契約により修繕業務がなされてきた高
額の修繕業務に関し、専門家等の助力を得て、契約
相手方以外の者が修繕業務を行えるか否か検証す
るという方法について検討されたい。

１００万円を超えるものについては、事務事業委託審
査委員会において、随意契約理由について審議し選
定の見直しや入札方法の見直しを行っているため、
専門家等の助力を得るまでの対応は必要ないと考
えるが、今後も適宜選定方法や入札方法を見直しな
がら、適切な修繕契約に努めていく。
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№ 担当課 章 節 項目 意見の要旨 措置内容

25

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

修繕 指名競争入札

指名競争入札の方法による場合は、自治令第167条
第1号の要件を満たすか否かにつき厳格に判断し、
従前、指名競争入札が実施されている修繕契約に
ついても、都度、契約の具体的な性質・目的に照らし
て一般競争入札による契約相手方の選定ができな
いか継続的に見直されたい。

１００万円を超えるものについては、事務事業委託審
査委員会において、指名選定理由についても審議し
ており、選定理由に明確な根拠がなければ、選定の
見直しや入札方法の見直しを行っている。

26

契約課
【総論】
契約方式及び契約相手方の選定

物品 入札方式に関する規程等
岡山市物品購入等競争入札心得については、廃止
を検討されたい。

検討した結果、原則一般競争入札ではあるが、国交
省から品確法などにおいて、災害復旧工事等の入札
契約については、指名競争入札を実施するなど柔軟
に対応するよう通知が発出されており、指名競争に
係る規定は必要であるとの結論に至った。

27

契約課
【総論】
契約の締結

全般 契約書の作成
労働者派遣契約書（様式）第24条の契約不適合責任
の免除条項については、あらためて必要性を検討さ
れたい。

派遣業務は請負契約と異なり、仕事の完成を目的と
しないことから契約不適合責任を適用する必要はな
いと考えており、免除であることを明確にするために
契約書上に記載している。

28

監理検査課
【総論】
履行確保・監督・検査・評価

全般 監督・検査
検査項目のチェックリストを作成し、上司が決裁する
だけではなく、関係部署にも回覧して確認する体制
をとることを検討されたい。

確認の体制を検討した結果、検査項目チェック表は
作成しており、検査報告書は検査担当課で十分に確
認されており、現状の体制で適切に機能しているも
のと考える。

29

監理検査課
【総論】
履行確保・監督・検査・評価

全般 監督・検査
検査報告書が適切に作成されているか、データの提
供を受けてサンプルチェックを行うことを検討された
い。

「委託業務検査規程」、「工事検査規程」により、適切
に検査を実施していることから、検討した結果、サン
プルチェックを行うまでの対応は不要と考えるが、今
後も引き続き適切な検査報告書の作成に努めてい
く。

30

監理検査課
【総論】
履行確保・監督・検査・評価

全般 監督・検査
いわゆる「ヒヤリハット事案」の部門横断的な報告会
を定期的に開催するなどの取組等について検討され
たい。

技術者研修等を毎年行っており、適正な執行に努め
るよう指導しているため、部門横断的な報告会の実
施までは不要と考えるが、今後も引き続き研修等で
の指導を徹底する。

31

契約課
【総論】
履行確保・監督・検査・評価

建設コンサルタント 検査及び評価

建設コンサルタント業務の競争入札における評定の
活用方法として、総合評価方式における評価項目と
して取り入れる方法や、過去数年間の評定が一定以
上であることを参加資格とする成績条件付入札制度
の導入等を検討されたい。

検討した結果、成績条件付きの入札を導入すれば、
他市町村で優秀な成績実績をいくら持っていても、
岡山市で優秀な成績を取っていなければ、応札にす
ら参加できないことなり、過度な実績を求めているこ
とになる可能性もあることから、方法論の一つと考え
られるが、現段階では導入しないとの結論に至った。
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32

契約課
【総論】
履行確保・監督・検査・評価

物品 評価
物品等契約において、契約相手方についての簡易
な評価を実施することを検討されたい。

検品時に不良なものがあった場合や、契約担当者と
のやりとりに不審な点があったことで納品物に瑕疵
がある場合は不合格としており、現行の方法で適切
に検査がなされていることから、検討した結果、簡易
な評価までの対応は不要と考えるが、今後も適正な
検査が行われるよう研修等で周知していく。

33

契約課
【総論】
特定調達契約に関する特例

岡山市における対応状況及び問題点 特定調達契約への該当性
財務会計システムにおいて特定調達契約に該当す
る可能性のある契約を自動的に判別する機能を実
装するよう改修を検討されたい。

システムについては、コスト面や事務の標準化など
を考慮し、構築したものであること、及び特定調達契
約については、契約公報で契約課が全て公告し、把
握できていることから、システム改修は不要との結論
に至った。

34

契約課
【総論】
入札・契約事務の適正化

岡山市入札外部審議委員会 審議充実化の必要性

岡山市入札外部審議委員会の審議充実のため、
①委員による案件抽出の前提として、定量データ（例
えば、件数、平均参加者数、契約金額、平均落札率
等）を基礎として、一定の基準に基づき機械的に「審
議推奨」とされるべき契約を抽出し、参考情報として
委員に提示すること
②入札価格内訳書等の抽出した契約案件について
の具体的なデータが記載されたものを準備すること
等の審議の充実を図る方法を検討されたい。

現在は高落札率、単随、契約金額などの観点から案
件を抽出し、委員の要請に従い、審議を深堀するた
めの資料等を作成し、審議している。また求められた
資料についても準備、提供している。今後もより一層
審議の充実のため資料提供を図っていく。

35

契約課
【総論】
入札・契約事務の適正化

岡山市入札外部審議委員会 審議充実化の必要性
建設工事以外の契約についても、必要に応じて入札
価格内訳書の提出を義務付けることを検討された
い。

建設工事は、公共工事の入札及び契約の適正化の
促進に関する法律第１２条の規定より、入札金額の
内訳を記載した書類の提出を義務付けている。工事
は入札時に入札内訳書及び数量総括表を明示して
いるが、標準歩掛や単価表がない建設工事以外は、
すべての入札で数量総括表を明示できないことか
ら、検討した結果、入札価格内訳書の提出は求めな
いこととした。

36

契約課
【総論】
入札・契約事務の適正化

岡山市契約事務改善検討委員会 活性化の必要性

本監査結果報告において指摘又は意見を付した問
題点について岡山市契約事務改善検討委員会の議
題として付議することを検討されたい。必要に応じて
入札制度に精通した学識経験者などを含むワーキン
グチームを設置することも検討されたい。

本監査において指摘又は意見を付した問題点につ
いては、それぞれの担当課において検討し、対応し
ていくものと考えるが、制度改正など付議する必要
があるものは、岡山市契約事務改善検討委員会で
審議することとし、今後も引き続き契約事務の改善
に努めていく。

37

契約課
【総論】
談合防止

研修の実施 入札参加者向け研修
入札参加者向け研修を定期的に実施することを検討
されたい。

入札参加資格申請を経て、有資格者名簿に登載さ
れ、民法、独禁法、市例規など遵守し、入札に参加し
ていること、また、影響の大きい制度改正について
は、事業者向けの説明会も実施していることから、検
討した結果、定期的な入札参加者向け研修の実施
はしないが、今後も必要に応じて説明会等で適切に
周知を行っていく。
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38

契約課
【総論】
契約事務に関する手引

契約事務に関する手引の全体像 手引の改訂
手引等の改訂箇所については、職員ポータル上での
アナウンスのみでなく、手引上においても改訂箇所
を分かりやすく示すように徹底されたい。

各種手引きの修正を行った場合は、修正箇所を赤字
とするなどして分かりやすいものとする。

市民生活企画総務課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果

ガイドライン上は変更可能な範囲でも、別契約として
再度入札を行った方が公正性・経済性の観点から望
ましいと判断される場合には、契約課や受注者とも
協議し、再度の入札も選択肢として検討されたい。

今後も、ガイドライン上は変更可能な範囲でも、別工
事で発注した方が公正性・経済性の観点から望まし
いと判断される場合には、別工事として発注すること
を選択肢として検討するよう努める。

北区役所土木農林分室
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果

ガイドライン上は変更可能な範囲でも、別契約として
再度入札を行った方が公正性・経済性の観点から望
ましいと判断される場合には、契約課や受注者とも
協議し、再度の入札も選択肢として検討されたい。

今後はガイドライン上は変更可能な範囲でも、別工
事で発注した方が公正性・経済性の観点から望まし
いと判断される場合には、別工事として発注すること
を選択肢として検討する。

中区役所地域整備課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果

ガイドライン上は変更可能な範囲でも、別契約として
再度入札を行った方が公正性・経済性の観点から望
ましいと判断される場合には、契約課や受注者とも
協議し、再度の入札も選択肢として検討されたい。

公正性・経済性の観点から望ましいと判断した場
合、今後は再度の入札も選択肢として検討する。

東区役所地域整備課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果

ガイドライン上は変更可能な範囲でも、別契約として
再度入札を行った方が公正性・経済性の観点から望
ましいと判断される場合には、契約課や受注者とも
協議し、再度の入札も選択肢として検討されたい。

ガイドライン等を遵守し、別契約としての検討を含
め、現契約工事内で対応する必要がある内容につ
いてのみ、設計変更及び契約変更を行っているが、
今後も別工事で発注した方が公正性・経済性の観点
から望ましいと判断される場合には、別工事として発
注することを選択肢として検討するよう努める。

南区役所地域整備課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果

ガイドライン上は変更可能な範囲でも、別契約として
再度入札を行った方が公正性・経済性の観点から望
ましいと判断される場合には、契約課や受注者とも
協議し、再度の入札も選択肢として検討されたい。

ガイドライン等を遵守し、別契約としての検討を含
め、現契約工事内で対応する必要がある内容につ
いてのみ、設計変更及び契約変更を行っているが、
今後も別工事で発注した方が公正性・経済性の観点
から望ましいと判断される場合には、別工事として発
注することを選択肢として検討するよう努める。

南区役所灘崎支所産業
建設課

【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果

ガイドライン上は変更可能な範囲でも、別契約として
再度入札を行った方が公正性・経済性の観点から望
ましいと判断される場合には、契約課や受注者とも
協議し、再度の入札も選択肢として検討されたい。

ガイドライン等を遵守し、別契約としての検討を含
め、現契約工事内で対応する必要がある内容につ
いてのみ、設計変更及び契約変更を行っているが、
今後も別工事で発注した方が公正性・経済性の観点
から望ましいと判断される場合には、別工事として発
注することを選択肢として検討するよう努める。

39
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道路予防保全課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果

ガイドライン上は変更可能な範囲でも、別契約として
再度入札を行った方が公正性・経済性の観点から望
ましいと判断される場合には、契約課や受注者とも
協議し、再度の入札も選択肢として検討されたい。

現在も公正性・経済性の観点を踏まえ、再度の入札
を選択肢として検討した上で変更を行っており、今後
も適正に判断していく。

東部幹線道路建設課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果

ガイドライン上は変更可能な範囲でも、別契約として
再度入札を行った方が公正性・経済性の観点から望
ましいと判断される場合には、契約課や受注者とも
協議し、再度の入札も選択肢として検討されたい。

現在も公正性・経済性の観点を踏まえ、再度の入札
を選択肢として検討した上で変更を行っており、今後
も適正に判断していく。

西部幹線道路建設課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果

ガイドライン上は変更可能な範囲でも、別契約として
再度入札を行った方が公正性・経済性の観点から望
ましいと判断される場合には、契約課や受注者とも
協議し、再度の入札も選択肢として検討されたい。

現在も公正性・経済性の観点を踏まえ、再度の入札
を選択肢として検討した上で変更を行っており、今後
も適正に判断していく。

下水道管路整備課
【各論】
建設工事契約

江並地内ほか汚水管埋設工事（その31）
他26契約

監査の結果

ガイドライン上は変更可能な範囲でも、別契約として
再度入札を行った方が公正性・経済性の観点から望
ましいと判断される場合には、契約課や受注者とも
協議し、再度の入札も選択肢として検討されたい。

ガイドライン等を遵守し、別契約としての検討を含
め、現契約工事内で対応する必要がある内容につ
いてのみ、設計変更及び契約変更を行っており、今
後も公正性・経済性の観点を踏まえて、実施してい
く。

40

南区役所農林水産振興
課

【各論】
建設工事契約

阿津漁港浚渫工事 監査結果
競争性の確保と適正な品質の確保の要請のバラン
スを取りながら、同種工事における入札参加資格要
件の見直しを検討されたい。

検討の結果、本案件については見直しの必要はな
いと考えるが、今後は『岡山市建設工事競争入札参
加資格要件の設定に関する要綱』に基づき、必要に
応じて契約を統括する部門と協議し、競争性の確保
に努めていく。

41

道路予防保全課
【各論】
建設工事契約

県道原藤原線（中原橋）塗装補修工事　他
6契約

監査項目
競争性の確保と適正な品質の確保の要請のバラン
スを取りながら、格付等級要件を緩和するなどの入
札参加資格要件の見直しを検討されたい。

検討の結果、本案件については見直しの必要はな
いと考えるが、今後は『岡山市建設工事競争入札参
加資格要件の設定に関する要綱』に基づき、必要に
応じて契約を統括する部門と協議し、競争性の確保
に努めていく。

42

道路予防保全課
【各論】
建設工事契約

県道原藤原線（中原橋）塗装補修工事　他
6契約

監査項目
競争性の確保と適正な品質の確保の要請のバラン
スを取りながら、実績要件を緩和するなどの入札参
加資格要件の見直しを検討されたい。

検討の結果、本案件については見直しの必要はな
いと考えるが、今後は『岡山市建設工事競争入札参
加資格要件の設定に関する要綱』に基づき、必要に
応じて契約を統括する部門と協議し、競争性の確保
に努めていく。
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43

道路予防保全課
【各論】
建設工事契約

県道原藤原線（中原橋）塗装補修工事　他
6契約

監査項目

業務の性質上、一括して発注する必要性があるかど
うか検討されたい。本件入札において競争性が十分
に確保されなかったことを踏まえ、「価格面、数量
面、工程面等からみて分離・分割して発注することが
経済合理性・公正性等に反しないかどうかを十分検
討した上で、可能な限り分離・分割して発注を行う」よ
う努められたい。

指摘されている工事（県道原藤原線（中原橋）塗装補
修工事（2-1））については、効率性や施工数量、工
程等を考慮した上で、三つに分割して発注している
工事の一つである。今後も、工事発注にあたっては
必要に応じて分割発注することも検討する。

44

公共建築課
【各論】
建設工事契約

県道原藤原線（中原橋）塗装補修工事　他
6契約

監査項目
競争性の確保と適正な品質の確保の要請のバラン
スを取りながら、格付等級要件を緩和するなどの参
加資格要件の見直しを検討されたい。

検討の結果、本案件については見直しの必要はな
いと考えるが、今後は『岡山市建設工事競争入札参
加資格要件の設定に関する要綱』に基づき、必要に
応じて契約を統括する部門と協議し、競争性の確保
に努めていく。

45

公共建築課
【各論】
建設工事契約

県道原藤原線（中原橋）塗装補修工事　他
6契約

監査項目
競争性の確保と適正な品質の確保の要請のバラン
スを取りながら、実績要件を緩和するなどの参加資
格要件の見直しを検討されたい。

検討の結果、本案件については見直しの必要はな
いと考えるが、今後は『岡山市建設工事競争入札参
加資格要件の設定に関する要綱』に基づき、必要に
応じて契約を統括する部門と協議し、競争性の確保
に努めていく。

46

公共建築課
【各論】
建設工事契約

県道原藤原線（中原橋）塗装補修工事　他
6契約

監査項目
競争性の確保と適正な品質の確保の要請のバラン
スを取りながら、格付等級要件を緩和するなどの入
札参加資格の見直しを検討されたい。

検討の結果、本案件については見直しの必要はな
いと考えるが、今後は『岡山市建設工事競争入札参
加資格要件の設定に関する要綱』に基づき、必要に
応じて契約を統括する部門と協議し、競争性の確保
に努めていく。

47

契約課
【各論】
建設工事契約

県道原藤原線（中原橋）塗装補修工事　他
6契約

監査項目

学識経験者2名のうち１名は民間の学識経験者とす
る方法、予定される業務の性質に応じて、学識経験
者への委嘱に際し具体的な質問項目を設ける方法
など、学識経験者から具体的な意見を引き出すため
の方策を検討されたい。

現状においても、総合評価を実施している県や国の
観点から有益な情報を得られている。また、より専門
性が必要な場合においては、大学教授など民間の
学識経験者から意見をもらっている場合もあり、業務
の性質に応じて、学識経験者の選定などを検討して
おり、今後も必要に応じて、学識経験者から意見をも
らうこととする。

48

契約課
【各論】
建設工事契約

県道原藤原線（中原橋）塗装補修工事　他
6契約

監査項目

価格評価点と技術評価点のバランスについては、継
続的に検証し、配点を変更するなどして、当該契約
の目的や市の政策課題などにも配慮した上で、最適
なバランスを探求されたい。

令和４年４月から、建設業における担い手の育成・
確保や受注機会の拡大を図るため、総合評価一般
競争入札において、特別簡易型に育成型を新たに
設定するとともに、若手の採用・育成や働きやすい
職場環境に係る取組などについて、評価項目の追加
や評価基準等の見直しを行った。

49

スポーツ振興課
【各論】
建設工事契約

遊具改修工事（2契約） 監査項目

企画競争の前提としての予算の編成は、原則として
客観的な積算基準に基づいて行うべきであり、企画
競争への参加が見込まれる業者からの参考見積の
取得は原則として避けるべきである。また、企画競争
への参加申請が予定されていない業者からも、でき
る限り参考見積を取得されたい。

参考見積については、企画競争への参加申請が予
定されない業者からも取得するよう努めており、今後
も引き続き徹底していく。
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50

庁舎管理課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎宿日直業務委託契約 監査結果

1回目、2回目の入札において、いずれも許容価格を
超える金額の入札しかなされず不調に終わった原因
を分析するという観点から、設計金額（特に労務費）
の積算が適正であるかという点について検証された
い。

結果として不調に終わったものの、１回目の入札で
の設計金額において、労務費単価は最低賃金を6%
以上上回っていることから、検証した結果、積算は適
正であったと考える。

51

庁舎管理課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎宿日直業務委託契約 監査結果

指名競争入札の方法による場合は、自治令第167条
第1号の要件を満たすか否かにつき厳格に判断し、
従前、指名競争入札が実施されている委託契約に
ついても、都度、契約の具体的な性質・目的に照らし
て一般競争入札による契約相手方の選定ができな
いか継続的に見直されたい。

１００万円を超えるものについては、事務事業委託審
査委員会において、指名選定理由についても審議し
ており、選定理由に明確な根拠がなければ、選定の
見直しや入札方法の見直しを行っており、今後も継
続的に見直す。

中区役所総務地域振興
課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎宿日直業務委託契約 監査結果
辞退者が多い原因について分析するという観点か
ら、設計金額（特に労務費）の積算が適正であるかと
いう点について検証をすべきである。

検証した結果、設計金額は、建設物価等の指標とな
る資料の単価を参考に、適正な手順に従い積算が
なされたものであると判断した。今後も入札状況を注
視し、引き続き競争性の確保に努めていく。

東区役所総務地域振興
課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎宿日直業務委託契約 監査結果
辞退者が多い原因について分析するという観点か
ら、設計金額（特に労務費）の積算が適正であるかと
いう点について検証をすべきである。

検証した結果、設計金額は、建設物価等の指標とな
る資料の単価を参考に、適正な手順に従い積算が
なされたものであると判断した。今後も入札状況を注
視し、引き続き競争性の確保に努めていく。

南区役所総務地域振興
課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎宿日直業務委託契約 監査結果
辞退者が多い原因について分析するという観点か
ら、設計金額（特に労務費）の積算が適正であるかと
いう点について検証をすべきである。

検証した結果、設計金額は、建設物価等の指標とな
る資料の単価を参考に、適正な手順に従い積算が
なされたものであると判断した。今後も入札状況を注
視し、引き続き競争性の確保に努めていく。

人事課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等警備業務委託契約 監査結果

継続的に入札状況を注視し、実質的競争性が低下し
た場合には、入札参加資格を「準市内業者」まで範
囲を拡大するなど、必要に応じて実質的競争性を高
める対応を行われたい。

競争性を高めるため、次回契約については一般競
争入札を実施予定である。

南区役所灘崎支所総務
民生課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等警備業務委託契約 監査結果

継続的に入札状況を注視し、実質的競争性が低下し
た場合には、入札参加資格を「準市内業者」まで範
囲を拡大するなど、必要に応じて実質的競争性を高
める対応を行われたい。

今後も継続的に入札状況を注視し、競争性が低下し
た場合には、入札参加資格の拡大も視野に入れて、
対応を行うこととする。

54

南区役所地域整備課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等清掃業務委託契約 監査結果
設計金額の積算が適切であったかも含め、不落随
契に至った原因について検証されたい。

応札のあった業者にヒアリングを行った結果、人件
費の高騰が不落随契に影響していると思われるとの
回答を得た。今後は、同種の委託を発注している課
と協議し、統一的な単価の設定に努める。

55

高齢者福祉課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等清掃業務委託契約 監査結果
浄化槽の撤去の情報を得ていたのであれば、契約
締結前に事前に調整の上、安易に変更契約を前提
とした契約締結を行うことがないよう徹底されたい。

他の契約において、安易に変更契約を行わないよう
留意する。

52

53
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56

庁舎管理課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

市庁舎受変電設備保守点検業務委託 監査結果

業務の性質上、一般競争入札を行っても入札参加
者の増加が見込めず、実質的競争性を高める方策
の実施が困難という場合は、事務コストの削減の観
点から、単独随意契約にして価格交渉を行うことも
検討されたい。

事務事業委託審査委員会において、選定の見直し
や入札方法の見直しを行っており、今後も継続的に
見直す。

57

環境事業課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

ごみ収集等業務委託（14契約） 監査結果
ごみ収集について、各業者に担当させる区域に関
し、現在の区域割りについてより効率化が可能かど
うかという観点から再検討を行われたい。

再検討した結果、各委託業者は長年同じエリアを収
集しており、担当エリアのごみ出しの状況やごみス
テーションの管理状況等を正確に把握しており、地
元町内等との信頼関係も形成できており、効率的な
収集が行えている。そのため、各委託業者は、効率
的な収集ルートの構築や人員・施設配置が既にでき
ており、現在の区域割りは継続していくこととする。た
だし、今後、大幅な分別ルールの変更等現状のごみ
収集業務の仕様が著しく変わる場合は、区域割りの
効率化について再検討していく。

58

環境事業課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

ごみ収集等業務委託（14契約） 監査結果

単独随意契約の締結に当たっては、最初から見積
金額の内訳を記載した明細書等の提出を求め、契
約内容及び作業量等に照らして、当該業者の見積
内容が相当なものか精査し、できる限りの価格交渉
を実施されたい。また、その前提として、定期的に区
域割りを変更するなど、できる限り許容価格（予算）
が推測されない環境を維持するための施策を検討さ
れたい。

次回の契約からは見積金額の内訳を記載した明細
書等の提出を求め、内容を精査し、できる限りの価
格交渉を実施していくこととする。なお、区域割の変
更については、変更は難しいが、今後も、できる限り
許容価格（予算）が推測されない環境を維持するた
めの対策を検討していく。

59

交通政策課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

桃太郎線LRT化PR動画制作業務委託契
約

監査結果
比較的高額の委託料が発生する事業であり、費用
対効果の観点から、本件事業実施のタイミングが適
切であったのか検証されたい。

平成30年度末に桃太郎線LRT化に関する岡山市、
総社市、JRで三者の基本合意がなされた。PR動画
は、事業に対する認知・理解を得ることが事業を推
進する上では重要であり、令和元年に速やかに着手
したもので、事業実施のタイミングは適切であった。
（今年度に検証を実施）

60

税制課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

岡山市ふるさと納税業務委託（4契約） 監査結果
ポータルサイトの利用が特定調達契約に該当しない
か、再度、監督官庁である総務省へ確認する等、慎
重に検討されたい。

総務省に確認したところ、各市町村の契約規則に
のっとり適切に対応するよう回答を得た。ふるさと納
税は特定役務には該当しないと考えられ、今後も契
約規則に従い適切に対応することとした。

61

税制課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

岡山市ふるさと納税業務委託（4契約） 監査結果

安易に補正予算要求及び変更契約を前提として契
約締結を行うのは避けるべきであり、前々年度から
前年度の寄付額の増額幅等、慎重に検討し、概算
予算額を設定されたい。

寄付者の動向により寄附額が大きく変わるため、事
前に予測することが難しい事業ではあるが、過去の
データや他都市の状況なども参考にしながら予算額
を設定するよう努めることとした。

62

女性が輝くまちづくり推
進課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

DV緊急一時保護業務委託 監査結果

過去の受託額実績だけでは当該単価が適正なもの
かの客観的根拠としては不十分であり、何らかの公
的な積算基準を参照したり、あるいは、独自に参考
見積を取得するなど、現在の単価が適正なものか検
証されたい。

今後は設計については他の類似業務の金額を参考
にしたり、参考見積を取る等行う。
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63

女性が輝くまちづくり推
進課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

DV緊急一時保護業務委託 監査結果
受注可能な業者の有無については、継続的に検証
されたい。

令和3年度より選定方法の見直しを行い、人的警備
または機械警備のどちらかに登録がある業者とし
た。

64

地域包括ケア推進課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

岡山市介護予防センター事業業務委託 監査結果
仕様書3頁「2．8　セキュリティ対策」⑼記載に係る立
入調査は定期的に（少なくとも委託期間中に一度）実
施されたい。

立ち入り調査については、今後定期的に実施する。

65

地域包括ケア推進課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

岡山市介護予防センター事業業務委託 監査結果
仕様書3頁「2．8　セキュリティ対策」⑻記載に係る情
報セキュリティ教育の結果報告については、受注者
に対し報告書の提出を求められたい。

今後はその他報告書として求めることとする。

66

東区役所総務地域振興
課

【各論】
一般委託・役務等提供契約

2020年度東区うまいもの発掘・創出事業運
営業務委託

監査結果
企画競争の予算額の設定に当たっては、委託設計
書における積算の場合と同程度の厳格な積算作業
を実施されたい。

今後は可能な限りの想定される業務を抽出し、可能
な限り厳格かつ精密な積算作業を実施する。

67

文化振興課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

アートを楽しむ・市民への浸透・拡大事業
実施業務委託

監査結果
随意契約に当たっては、当初から契約相手方を特定
して契約を締結するのではなく、参加者の有無を確
認する公募手続を積極的に実施されたい。

次回実施する場合においては、公募手続きを経た契
約を導入する。

68

地域包括ケア推進課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

令和2年度高齢者団体等を対象としたICT
活用研修事業委託

監査結果
各研修の講師という業務は本事業の中核をなすもの
であり、一括再委託に該当する可能性について慎重
に検証されたい。

当該事業は終了しているため、他の契約について気
をつけるようにする。

69

契約課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

大内地内宮池浚渫業務委託 監査結果
財務会計システム上において正確な契約情報が反
映されるように対応策を検討されたい。

システムについては、コスト面や事務の標準化など
を考慮し、パッケージシステムに必要最低限のカスタ
マイズを行い導入したものであり、検討の結果、現在
の契約情報で十分であるとの判断に至った。

70

都市企画総務課
【各論】
賃貸借契約

駐車場設備賃貸借（8契約） 監査結果
持ち回り審議とする場合には、持ち回り審議とするこ
とを許容すべきやむを得ない理由を議事録に記載さ
れたい。

R4.9以降、議事録に持ち回り審議とする理由を記載
する欄を設けた。

北区役所地域整備課
【各論】
建設コンサルタント契約

道路改良事業等現場技術業務委託（7契
約）

契約相手方の選定

過去の入札結果等も参照し、実質的競争性が確保さ
れているといえるか検証を行った上、仮に受注者や
落札率の偏在が確認できる場合には、入札参加資
格の緩和を検討されたい。

本案件については、過去の入札状況を見ても５者程
度の応札者があり、実質的競争性は確保できている
と考えられることから、現段階で入札参加資格の緩
和は行わないが、今後も引き続き競争性の確保に努
めていく。

北区役所土木農林分室
【各論】
建設コンサルタント契約

道路改良事業等現場技術業務委託（7契
約）

契約相手方の選定

過去の入札結果等も参照し、実質的競争性が確保さ
れているといえるか検証を行った上、仮に受注者や
落札率の偏在が確認できる場合には、入札参加資
格の緩和を検討されたい。

本案件については、過去の入札状況を見ても５者程
度の応札者があり、実質的競争性は確保できている
と考えられることから、現段階で入札参加資格の緩
和は行わないが、今後も引き続き競争性の確保に努
めていく。

71
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北区役所建部支所産業
建設課

【各論】
建設コンサルタント契約

道路改良事業等現場技術業務委託（7契
約）

契約相手方の選定

過去の入札結果等も参照し、実質的競争性が確保さ
れているといえるか検証を行った上、仮に受注者や
落札率の偏在が確認できる場合には、入札参加資
格の緩和を検討されたい。

本案件については、過去の入札状況を見ても５者程
度の応札者があり、実質的競争性は確保できている
と考えられることから、現段階で入札参加資格の緩
和は行わないが、今後も引き続き競争性の確保に努
めていく。

東区役所地域整備課
【各論】
建設コンサルタント契約

道路改良事業等現場技術業務委託（7契
約）

契約相手方の選定

過去の入札結果等も参照し、実質的競争性が確保さ
れているといえるか検証を行った上、仮に受注者や
落札率の偏在が確認できる場合には、入札参加資
格の緩和を検討されたい。

本案件については、過去の入札状況を見ても５者程
度の応札者があり、実質的競争性は確保できている
と考えられることから、現段階で入札参加資格の緩
和は行わないが、今後も引き続き競争性の確保に努
めていく。

西部幹線道路建設課
【各論】
建設コンサルタント契約

道路改良事業等現場技術業務委託（7契
約）

契約相手方の選定

過去の入札結果等も参照し、実質的競争性が確保さ
れているといえるか検証を行った上、仮に受注者や
落札率の偏在が確認できる場合には、入札参加資
格の緩和を検討されたい。

本案件については、過去の入札状況を見ても５者程
度の応札者があり、実質的競争性は確保できている
と考えられることから、現段階で入札参加資格の緩
和は行わないが、今後も引き続き競争性の確保に努
めていく。

72

道路計画課
【各論】
建設コンサルタント契約

令和2年度岡山市道路事業等に係る設計
図書作成業務委託契約

契約相手方の選定

本件設計図書作成業務委託契約について、競争入
札に適しないといえるかどうかについて、県外におけ
る応札可能な業者の存在可能性も含め、あらためて
慎重に検討されたい。

改めて検討した結果、本業務は非常に高い守秘性と
公平中立性を求められていることから、その要件を
満たすのは県内自治体等が出資して設立している高
い公共性を有する公益財団法人岡山県建設技術セ
ンターに限られるとの結論に至った。

73

公共建築課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山城天守閣等大規模改修他に係る実施
設計の建築設計業務委託契約

設計金額の積算

比較的規模の大きな契約について、市職員のみで
は適正な設計金額の検討が難しい場合、必要に応じ
て専門家とアドバイザー契約をすることを選択肢とし
て検討されたい。

比較的規模の大きな物件については、基本設計・実
施設計共に建築設計事務所に委託しており、今後も
適正な設計金額の算定に努めていく。

74

公共建築課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山城天守閣等大規模改修他に係る実施
設計の建築設計業務委託契約

契約相手方の選定

基本設計発注に先立って、改修範囲、改修内容等の
方針を確定し、その上で設計・施工一括発注方式の
選択等、より経済的合理性の高い発注が可能であっ
たかどうかについては、あらためて検証されたい。

文化財改修の実施設計は有識者の意見・指導が反
映された特異性の高いものでる。経済性等を考慮し
た設計・施工一括方式のような受注者の設計業務に
おける自由度が比較的高い方式はそぐわないことか
ら、検証した結果、今回案件については、基本設計
にて改修範囲、改修内容を確定し、実施設計を発注
するのが妥当であったとの結論に至った。

75

公共建築課
【各論】
建設コンサルタント契約

西ふれあいセンター特定天井改修の建築
設計業務委託

設計金額の積算
詳細な見積参考資料の開示は、メリット・デメリットを
踏まえた上で、契約の目的・性質等も踏まえ、必要
性・合理性について検証されたい。

検証した結果、本件の見積参考資料の事前開示に
ついては、入札者が積算を行う上で最低限必要なも
のを開示していることから、問題はないとの結論に
至った。

北区役所農林水産振興
課

【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

契約相手方の選定
一般競争入札への移行を検討されたい。また、一般
競争入札の実施に際し、同種事業の整理統合の可
能性についても検討されたい。

検討した結果、事務の簡素化、事業執行の迅速性も
考慮した中で、法律を適正に運用しているため、現
段階では一般競争入札への移行はしないとの結論
に至った。

76
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北区役所地域整備課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

契約相手方の選定
一般競争入札への移行を検討されたい。また、一般
競争入札の実施に際し、同種事業の整理統合の可
能性についても検討されたい。

事務の簡素化、事業執行の迅速性も考慮した中で、
地方自治法施行令第167条の2第1項第1号の規定に
より、適正に運用しているため、検討した結果、現段
階では一般競争入札への移行はしないこととする。

北区役所土木農林分室
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

契約相手方の選定
一般競争入札への移行を検討されたい。また、一般
競争入札の実施に際し、同種事業の整理統合の可
能性についても検討されたい。

検討した結果、事務の簡素化、事業執行の迅速性も
考慮した中で、地方自治法施行令第167条の2第1項
第1号の規定により、適正に運用しているため、現段
階では一般競争入札への移行はしないとの結論に
至った。

東区役所農林水産振興
課

【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

契約相手方の選定
一般競争入札への移行を検討されたい。また、一般
競争入札の実施に際し、同種事業の整理統合の可
能性についても検討されたい。

当課発注の100万円未満コンサル委託については
「東区役所小規模工事見積者選定基準」に基づき見
積業者を選定しており、競争性を確保できていると考
える。また、同種事業の整理統合の検討は今回の監
査対象業務に限らず行っており、結果、整理統合で
きる同種業務がないため、契約規模が100万円未満
となり随意契約としたものである。今後も引き続き競
争性の確保に努めていく。

東区役所地域整備課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

契約相手方の選定
一般競争入札への移行を検討されたい。また、一般
競争入札の実施に際し、同種事業の整理統合の可
能性についても検討されたい。

検討した結果、事務の簡素化、事業執行の迅速性も
考慮した中で、法律を適正に運用しているため、現
段階では一般競争入札への移行はしないとの結論
に至った。

農村整備課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

契約相手方の選定
一般競争入札への移行を検討されたい。また、一般
競争入札の実施に際し、同種事業の整理統合の可
能性についても検討されたい。

検討した結果、当該業務の発注については、成果品
の品質確保の観点から一般社団法人日本国土調査
測量協会の会員である業者を選定し、3者から見積
書を徴収していることから競争性は確保されていると
認識しており、一般競争入札への移行はしないとの
結論に至った。

都市計画課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

契約相手方の選定
一般競争入札への移行を検討されたい。また、一般
競争入札の実施に際し、同種事業の整理統合の可
能性についても検討されたい。

今後、随意契約であることにより競争性が確保でき
ないと判断される場合には、一般競争入札を行うこと
を検討する。また、同種事業があれば、整理統合を
行うことを検討する。

交通政策課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

契約相手方の選定
一般競争入札への移行を検討されたい。また、一般
競争入札の実施に際し、同種事業の整理統合の可
能性についても検討されたい。

検討した結果、事務の簡素化、事業執行の迅速性を
考慮したうえで、法令を適正に運用しており、一般競
争入札への移行はしないとの結論に至った。

庭園都市推進課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

契約相手方の選定
一般競争入札への移行を検討されたい。また、一般
競争入札の実施に際し、同種事業の整理統合の可
能性についても検討されたい。

検討した結果、事務の簡素化、事業執行の迅速性を
考慮したうえで、法令を適正に運用しており、一般競
争入札への移行はしないとの結論に至った。
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道路計画課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

契約相手方の選定
一般競争入札への移行を検討されたい。また、一般
競争入札の実施に際し、同種事業の整理統合の可
能性についても検討されたい。

検討の結果、事務の簡素化、事業執行の迅速性を
考慮した中で、法令を適正に運用しているため、一
般競争入札への移行はしないこととする。

道路港湾管理課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

契約相手方の選定
一般競争入札への移行を検討されたい。また、一般
競争入札の実施に際し、同種事業の整理統合の可
能性についても検討されたい。

検討の結果、事務の簡素化、事業執行の迅速性を
考慮した中で、法令を適正に運用しているため、一
般競争入札への移行はしないこととする。

東部幹線道路建設課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

契約相手方の選定
一般競争入札への移行を検討されたい。また、一般
競争入札の実施に際し、同種事業の整理統合の可
能性についても検討されたい。

検討の結果、事務の簡素化、事業執行の迅速性を
考慮した中で、法令を適正に運用しているため、一
般競争入札への移行はしないこととする。

道路予防保全課
【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

契約相手方の選定
一般競争入札への移行を検討されたい。また、一般
競争入札の実施に際し、同種事業の整理統合の可
能性についても検討されたい。

検討の結果、事務の簡素化、事業執行の迅速性を
考慮した中で、法令を適正に運用しているため、一
般競争入札への移行はしないこととする。

美作岡山道路建設事務
所

【各論】
建設コンサルタント契約

旭川合同用水路流量観測業務委託契約
他27契約

契約相手方の選定
一般競争入札への移行を検討されたい。また、一般
競争入札の実施に際し、同種事業の整理統合の可
能性についても検討されたい。

検討の結果、事務の簡素化、事業執行の迅速性を
考慮した中で、法令を適正に運用しているため、一
般競争入札への移行はしないこととする。

15/17



№ 担当課 章 節 項目 意見の要旨 措置内容

77

環境施設課（岡南環境
センター）

【各論】
施設修繕契約

岡南環境センター焼却灰前処理設備ほか
定期修理

監査結果

本修繕業務を契約相手方以外の者が確実に遂行す
ることができるか、経費節減が可能か否かについて
専門的知見を有する者に依頼して検証することを検
討されたい。

当該修繕は、廃掃法施行規則第５条の規定に基づく
精密機能検査結果から修理が必要と判断した設備
について行ったものである。
検討した結果、精密機能検査は、専門的知見を有す
るコンサルタントにより、施設の概要、運転管理実
績、維持管理について調査し、設備装置の状況、処
理条件、処理効果、経済性について検証し、考察し
たものであるため、新たに検証は必要ないと考える。

78

下水道経営企画課
【各論】
施設修繕契約

汚水処理施設修繕（4契約） 監査結果

持ち回り審議はやむを得ない場合に限るべきであ
り、仮に持ち回り審議を実施せざるを得ない場合で
あったとしても、持ち回り審議とすべきやむを得ない
理由は議事録に記載されたい。

今後は持ち回り審議とすべき理由を議事録に記載す
ることとする。

79

下水道施設管理課
【各論】
施設修繕契約

汚水処理施設修繕（4契約） 監査結果
検査状況を写真撮影し、検査報告書へ写真を添付さ
れたい。

今後は写真を添付することとした。

80

下水道保全課
【各論】
施設修繕契約

鍛冶屋中継ポンプ場№2ポンプ分解修理 監査結果
検査状況を写真撮影し、検査報告書へ写真を添付さ
れたい。

今後は、検査報告書に写真を添付することとした。

81

警防課
【各論】
物品購入等契約

災害対応特殊屈折はしご付消防自動車 監査結果

設計金額の積算に当たっては、積算項目の一部の
みであっても、できる限り入札参加が予定されていな
い市外業者を含め、複数の業者から参考見積を取
得し、設計金額の客観性・公正性を可及的に担保す
るよう努力されたい。

令和３年度から資機材等について、原価からの積み
上げのほか、複数の業者から参考見積を取得し、設
計金額の客観性・公正性を担保している。

82

環境施設課
【各論】
物品購入等契約

廃カセットガス缶・エアゾール缶処理装置 監査項目
積算費目の中に客観的な積算資料に基づく積算が
可能な費目がある場合には、一部のみでも客観的な
積算資料に基づいて積算されたい。

次回からできる限り設計金額の積算の公正性・客観
性の担保された積算を実施する。

83

北区役所建部支所総務
民生課

【各論】
物品購入等契約

岡山市北区役所建部支所、岡山市北区北
保健センター建部分館及び岡山市立建部
町公民館で使用する電気

監査結果
入札方法についての情報提供等において不十分な
点がなかったか等の検証を行い、無効入札をできる
限り削減するための方策を検討されたい。

検証した結果、入札書の作成方法等については入
札説明書において情報提供をしており、特段の対応
は必要ないとの結論に至ったが、今後も適切な入札
執行に努めていく。

北区役所地域整備課
【各論】
物品購入等契約

自転車等駐車場管理システム用消耗品（3
契約）

監査結果

設備導入時において、消耗品の購入につき製造業
者にできる限り依存しない機器を選定すべきである。
また、長期間使用することが予測される設備の導入
に際しては、ライフサイクルコストを適切に評価する
ことのできる調達方法を採用されたい。

次回消耗品購入時は、製造業者にできる限り依存し
ない機器を探し、長期の使用が予想される設備の導
入時においても、ライフサイクルコストを適切に考慮
できる調達方法を採用する。

84
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№ 担当課 章 節 項目 意見の要旨 措置内容

中区役所地域整備課
【各論】
物品購入等契約

自転車等駐車場管理システム用消耗品（3
契約）

監査結果

設備導入時において、消耗品の購入につき製造業
者にできる限り依存しない機器を選定すべきである。
また、長期間使用することが予測される設備の導入
に際しては、ライフサイクルコストを適切に評価する
ことのできる調達方法を採用されたい。

今後は、消耗品の購入を製造業者に出来る限り依
存しない機器を選定する。

東区役所地域整備課
【各論】
物品購入等契約

自転車等駐車場管理システム用消耗品（3
契約）

監査結果

設備導入時において、消耗品の購入につき製造業
者にできる限り依存しない機器を選定すべきである。
また、長期間使用することが予測される設備の導入
に際しては、ライフサイクルコストを適切に評価する
ことのできる調達方法を採用されたい。

設備導入時に消耗品購入等、製造業者にできる限り
依存しない機器の選定を含め、ライフサイクルコスト
について充分検討しており、今後も引き続き徹底して
いく。また設備更新時にも同様に充分検討を行うこと
とする。
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令和３年度包括外部監査結果に対する措置通知

令和４年９月３０日現在で改善措置を講じた事項

【指摘】

№ 担当課 章 節 項目 指摘の要旨 措置内容

1

学校施設課
【各論】
建設工事契約

県道原藤原線（中原橋）塗装補修工事　他
6契約

監査項目
入札参加資格要件の検討過程については記録され
たい。

入札参加資格は、地域要件として原則市内業者と
し、許容価格に対して、業者のランクやエリアなどを
機械的に設定しており、全てを記録化することは事
務手続き上非効率であるが、特異な設定をする場合
は記録化していく。

2

学校施設課
【各論】
建設工事契約

県道原藤原線（中原橋）塗装補修工事　他
6契約

監査項目

入札者が少数であったり、落札率が高率であった原
因について分析し、どのような対応が考えられるか
について、担当課において一次的な検討をされた
い。

日本建設総合情報センターの運営する『コリンズ』等
を利用して工事実績から応札者の有無（数）を確認し
ている。落札率が高率である理由は積算精度の高
い応札者が最低制限価格を回避して適正価格での
応札をすれば高落札率となるためである。担当課だ
けで対応を検討できる内容ではないため、契約に係
る規定に則り、契約を統括する部門と協議しながら
進めていく。

3

学校施設課
【各論】
建設工事契約

県道原藤原線（中原橋）塗装補修工事　他
6契約

監査項目
総合評価方式の実施に際しては、競争性の確保に
ついて特段の配慮を行い、一者入札とならないよう
入念に改善策を検討されたい。

日本建設総合情報センターの運営する『コリンズ』等
を利用し、工事実績から、競争性が確保できる応札
者数となることを想定した資格要件を設定している。
今後も競争性の確保に努めながら実施していく。

4

オリエント美術館
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等清掃業務委託契約 監査結果
市民サービスの業務委託を行う場合、市民へのアン
ケート調査やモニタリング調査を定期的に実施され
たい。

今後は来場者アンケートにより館内外の清潔さを
チェックしてもらうこととした。今後とも美しく清潔な美
術館となるよう業務の質向上に努める。

5

就学課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

スクールバス運行業務委託（2契約） 監査結果
運転免許証の写し等の提出を求めることによって、
乗務員が委託業務を履行するに足る免許を取得し
ているかにつき確認されたい。

R4当初契約時から、提出を仕様書に明記済み。

6

就学課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

スクールバス運行業務委託（2契約） 監査結果
保険証書の提出を求め、対人対物無制限の契約内
容になっていることを確認されたい。

R4当初契約時から、提出を仕様書に明記済み。

7

就学課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

スクールバス運行業務委託（2契約） 監査結果
乗務前のアルコール検査の実施及び検査結果の提
出を義務付けられたい。

R4当初契約時から、提出を仕様書に明記済み。

8

就学課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

教育サーバセンター運用保守業務委託 監査結果
次年度より入札参加資格を市外業者にまで緩和され
たい。

R4年度から入札参加資格を市外業者まで緩和した。
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№ 担当課 章 節 項目 指摘の要旨 措置内容

9

就学課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

教育サーバセンター運用保守業務委託 監査結果

記載内容が不十分な「委託業務一部再委託届」が提
出された場合は、訂正を求め、再委託に係る業務の
範囲、再委託料が記載されたものを再提出するよう
要請されたい。

令和３年度から「委託業務一部再委託届」について、
再委託に係る業務の範囲、再委託料等を記載する
よう、業者に対して訂正を求め、再提出をしてもらっ
ている。

10

中央図書館
【各論】
一般委託・役務等提供契約

岡山市立図書館移動図書館車運行管理
業務委託

監査結果
入札参加資格について、例えば、都道府県又は市町
村から自動車の運行業務の受託実績があるという
程度まで要件を緩和されたい。

令和4年度の入札から、参加資格を「国又は地方公
共団体からの自動車の運行業務の受託実績」に緩
和した。

11

中央図書館
【各論】
一般委託・役務等提供契約

岡山市立図書館移動図書館車運行管理
業務委託

監査結果

設計金額の積算は、原則として客観的な積算基準に
基づいて行うべきであり、入札参加が見込まれる業
者からの参考見積の取得は原則として避けることと
し、それが困難な場合でも、設計金額における積算
の客観性・公正性の確保のため、できる限り複数の
業者から参考見積を取得されたい。

令和5年度の入札に向け、複数業者からの参考見積
を取得した。

12

教育企画総務課
【各論】
賃貸借契約

インターネット学習支援事業 監査結果
事務事業委託審査委員会議事録を書面により作成
し、保存期間内は保存されたい。

令和４年４月から事務事業委託審査委員会が開催さ
れた際には議事録様式を作成しており、議事録及び
審査案件書類と共に保存している。

13

生涯学習課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

契約の変更
変更執行伺明細書には変更契約の理由を具体的に
記載されたい。

変更執行伺書には簡潔に記されているものもある
が、添付資料も含めて判断していることから、今後は
可能な範囲で具体的かつ詳細に記載することとす
る。

生涯学習課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

契約の変更

契約変更の必要がないよう、事前に十分な確認・調
査を実施し、可能な限り調整しておくべきであり、安
易に「不測」との理由による変更がなされることのな
いよう徹底されたい。契約変更が必要な「やむを得な
い理由」の有無は、厳格に判断されたい。

事前調整に最善を尽くしており、変更契約は真にや
むを得ない場合のみとしているが、今後より一層、変
更理由の厳格な判断に努めていく。

学校施設課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

契約の変更

契約変更の必要がないよう、事前に十分な確認・調
査を実施し、可能な限り調整しておくべきであり、安
易に「不測」との理由による変更がなされることのな
いよう徹底されたい。契約変更が必要な「やむを得な
い理由」の有無は、厳格に判断されたい。

可能な限り事前調整を行っており、変更契約はやむ
を得ない場合のみに限定しており、今後も引き続き
十分な事前確認・調査を行い、変更理由の厳格な判
断に努めていく。

生涯学習課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

個人情報の取扱委託
担当課において、受注者が個人情報の漏洩事故等
の防止のための対策を講じていることを確認するた
め、必要な措置を実施されたい。

今後は、作業計画書等に個人情報漏洩防止策を明
記してもらい、適宜実施状況の確認を行うことで対策
を講じる。

学校施設課
【各論】
建設コンサルタント契約

岡山市平福コミュニティハウス・南部適応
指導教室新築工事に伴う家屋調査等業務
委託契約　他39契約

個人情報の取扱委託
担当課において、受注者が個人情報の漏洩事故等
の防止のための対策を講じていることを確認するた
め、必要な措置を実施されたい。

業務着手時の受注者との初回打合せにおいて、個
人情報の取り扱いについて確認を行っており、今後
も打合せ時に個人情報の漏洩事故等の防止のため
に講じている対策を確認することとする。

14

15
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№ 担当課 章 節 項目 指摘の要旨 措置内容

16

生涯学習課
【各論】
施設修繕契約

西川アイプラザ吸収式冷温水機第1号機
修繕

監査結果
本契約における例も参考にして、契約書作成時の
チェック体制について検証し、再発防止策を講じられ
たい。

今後は担当業務の副担当によるダブルチェックを行
うこととした。

17

教育企画総務課
【各論】
施設修繕契約

西川アイプラザ吸収式冷温水機第1号機
修繕

監査結果

担当局において事務事業委託審査委員会議事録の
様式を作成するなどして、議事録の作成を徹底され
たい。また、議事録には、議事の要旨に加え、審議
事項に関する質疑応答の内容など具体的な議事内
容を記載されたい。

議事録様式を作成し、令和4年度初回分から様式に
作成した議事録に議事要旨及び審査事項に関する
質疑応答内容を記載し決裁を受けている。

18

保健体育課
【各論】
物品購入等契約

瀬戸学校給食センター適温配送コンテナ 監査結果

入札参加が見込まれる者からは参考見積を取得す
べきでなく、できる限り入札参加が予定されていない
市外業者を含む複数の業者から参考見積書を取得
されたい。

「入札参加が見込まれる者」を定義することは困難で
はあるが、今後は可能な限り市外業者を含む複数の
業者から参考見積を取得するよう努める。
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令和３年度包括外部監査結果に対する措置通知

令和４年９月３０日現在で改善措置を講じた事項

【意見】

№ 担当課 章 節 項目 意見の要旨 措置内容

1

学校施設課
【各論】
建設工事契約

県道原藤原線（中原橋）塗装補修工事　他
6契約

監査項目
競争性の確保と適正な品質の確保の要請のバラン
スを取りながら、格付等級要件を緩和するなどの入
札参加資格の見直しを検討されたい。

検討の結果、本案件については見直しの必要はな
いと考えるが、今後は『岡山市建設工事競争入札参
加資格要件の設定に関する要綱』に基づき、必要に
応じて契約を統括する部門と協議し、競争性の確保
に努めていく。

2

学校施設課
【各論】
建設工事契約

県道原藤原線（中原橋）塗装補修工事　他
6契約

監査項目
競争性の確保と適正な品質の確保の要請のバラン
スを取りながら、実績要件を緩和するなどの入札参
加資格の見直しを検討されたい。

検討の結果、本案件については見直しの必要はな
いと考えるが、今後は『岡山市建設工事競争入札参
加資格要件の設定に関する要綱』に基づき、必要に
応じて契約を統括する部門と協議し、競争性の確保
に努めていく。

3

オリエント美術館
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等清掃業務委託契約 監査結果
指名競争入札による契約相手方の選定については
見直しを行い、制限付一般競争入札の実施を検討さ
れたい。

事務事業委託審査委員会において指名選定理由を
審議しており、今後も一般競争入札も選択肢に入れ
ながら検討し、信頼と実績のある業者と契約ができ
ることを考慮しながら競争性の確保に努めていく。

4

オリエント美術館
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等清掃業務委託契約 監査結果

貴重な美術品が収められているという施設の特殊性
に鑑み、設計金額の積算が適切であったかも含め、
不落随契に至った原因について、さらに検証された
い。

令和2年度が半年間の休館となったことで、清掃の
頻度等が例年と異なったため、積算において業者と
市の乖離が生じたことが原因です。今後は不落随契
が発生しないよう設計の適正化に努める。

5

オリエント美術館
【各論】
一般委託・役務等提供契約

庁舎等清掃業務委託契約 監査結果
検査回数については、現行の「3か月毎」から「毎月」
へ変更するなど検査回数について見直しを検討され
たい。

当館職員及び受付等委託職員が日々館内のチェッ
クを行っていることから、特に支障は出ていないた
め、検討した結果、検査回数の変更は行わないこと
としたが、引き続き現場で日常のチェックを丁寧に
行っていく。

6

就学課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

スクールバス運行業務委託（2契約） 監査結果
指名競争入札の実施要件への該当性は慎重に判
断されたい。

指名競争入札の実施要件への該当性は慎重に判
断した結果、令和３年度に指名競争入札から一般競
争入札に変更した。

7

就学課
【各論】
一般委託・役務等提供契約

教育サーバセンター運用保守業務委託 監査結果
より経済的な発注が可能かどうか検討すると共に、
入札状況を継続的に注視し、適正な入札といえるか
検証されたい。

使用システムのバージョンアップや学校数の増加な
ど、年度ごとに運用保守の内容が変わる際、予算要
求前に参考見積をとるなどし、今後より一層、適正な
許容価格になるように努めていく。
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№ 担当課 章 節 項目 意見の要旨 措置内容

8

中央図書館
【各論】
一般委託・役務等提供契約

岡山市立図書館移動図書館車運行管理
業務委託

監査結果

①受託者において、採用時に過去5年間の運転記録
証明書を確認するとともに、運転免許証を定期的に
確認すること、及び②受託者において、アルコール
検査の実施結果を記録することについては、仕様書
に明記されたい。

令和4年度の仕様書に「①受託者において、採用時
に過去5年間の運転記録証明書を確認するととも
に、運転免許証を定期的に確認すること、及び②受
託者において、アルコール検査の実施結果を記録す
ること」を明記した。

9

中央図書館
【各論】
一般委託・役務等提供契約

岡山市立図書館移動図書館車運行管理
業務委託

監査結果

移動図書館車に同乗する市職員による運行前の車
両点検、安全運転の実施、巡回先での駐車等、運行
に関すること全般の確認、及び問題が認められる場
合には監督員（本市職員）に報告し、監督員から業
務責任者（受託者）に改善を求めるという運用につ
いては、正式なモニタリング調査と位置付け、定期
的に実施した上、実施記録を残されたい。

令和4年度中に定期的なモニタリング調査を開始し、
記録を残すこととした。

10

指導課
【各論】
賃貸借契約

インターネット学習支援事業 監査結果
岡山市、受注者及びシステム提供業者の三者間の
法律関係について整理されたい。

当該契約は令和2年度のみのものであり、受注者及
びシステム提供業者間の詳細な契約関係が確認で
きなかったが、今後同様の契約を行う際には、権利
義務関係の整理に留意した上で、適正な契約管理
を実施する。

11

指導課
【各論】
賃貸借契約

インターネット学習支援事業 監査結果
本件契約において契約保証人を選択したことの適否
について検証されたい。

受注者及びシステム提供業者間の詳細な契約関係
が確認できなかった状況での検証ではあるが、仮に
システム業者が提供を行えず法的整理がなされると
なった場合は、契約保証人でも契約保証金でも継続
ができるかどうかの状況にかわりないと思われる
が、受注者が契約続行できない場合は、契約保証
人が代わりに履行することとなる。この契約はコロナ
ウイルス感染症対策のために、市内全小中学校の
児童・生徒の休校中等の家庭学習ができる環境を
保障するために導入したものである。そのため、契
約期間中の継続的な使用が特に優先されるべき事
項であったため、契約保証人を選択したことは適当
であったと考えている。
なお、この契約は令和2年度のみのものである。

12

指導課
【各論】
賃貸借契約

インターネット学習支援事業 監査結果
事業実施に係る効果測定や運用の改善に向けたモ
ニタリングの方法が適切であったといえるか検証さ
れたい。

検証の結果、利用実績の確認や学校への聞き取り
を行うのみの効果測定は十分であったとは言えない
が、コロナ禍による休校になった場合の学習保障の
ための緊急対応であったことから家庭の状況によ
り、インターネット環境の整備が整っておらず、児童
生徒への配慮としてアンケート調査等の実施によ
り、効果や運用の改善についてモニタリングを行わ
なかったことについては適正と考える。
なお、この契約は令和2年度のみのものである。

13

生涯学習課
【各論】
施設修繕契約

西川アイプラザ吸収式冷温水機第1号機
修繕

監査結果
本修繕業務を契約相手方以外の者が確実に遂行す
ることができるか否かについて専門的知見を有する
者に依頼して検証することを検討されたい。

１００万円を超えるものについては、事務事業委託審
査委員会において、随意契約理由について審議し
選定の見直しや入札方法の見直しを行っているた
め、検討の結果、専門家による検証までは必要ない
との結論に至った。
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